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تبیین الگوی کالبدی مسکن معاصر مبتنی بر معماری زمینه گرا در شهر کاشان
مطالعه موردی: خانه های تاریخی منتخب دوره قاجار

چکیده
در دوره های گذشــته معماری و شهرســازی ایران، همواره از یک روند مشخص پیروی نموده که با دوره قبل و بعد از خود رابطه ای 
متعادل، منطقی، مســتحکم و در عین حال رو به جلو برقرار می کرده اما این روند در دوره معاصر معماری و شهرسازی ما تداوم نیافته 
و دچار آشفتگی، اغتشاش و نا به سامانی شده است. به گونه ای که خانه های شکل گرفته در این دوران، پاسخگوی بسیاری از نیازهای 
کالبدی، فرهنگی، اجتماعی و شــیوه زندگی مردم این سرزمین نیست. از این رو نوشتار حاضر، با هدف تعیین مولفه ها و ریزمولفه های 
بعد کالبدی زمینه گرایی و ارایه پیشــنهادات و راهکارهایی در راســتای تبیین الگوی کالبدی مسکن در شهر کاشان بر پایه مولفه های 
مذکور و نتایج ارزیابی نمونه های موردی به نگارش درآمده اســت. این پژوهش از نوع کیفی و بر اســاس روش توصیفی - تحلیلی 
اســت. در ابتدا با استناد به منابع مطالعاتی به بســط مفهوم زمینه گرایی پرداخته شده و با اقتباس از منابع پژوهش و تحلیل آرا صاحب 
نظران، مولفه ها و ریز مولفه های بعد کالبدی زمینه گرایی تدوین شده است. سپس نمونه های موردی منتخب در شهر کاشان، بر اساس 
مولفه های به دســت آمده و با استفاده از ابزار مشاهده، مطالعات کتابخانه ای و عکاســی ارزیابی شد که نتایج آن به تفکیک هر نمونه 
ارائه گردیده اســت. نتایج کسب شده از مطالعات در حوزه زمینه گرایی به همراه مقایسه تطبیقی نتایج ارزیابی نمونه ها مورد بررسی و 
واکاوی قرار گرفت. نهایتا راهکارها و پیشــنهادات ذیل شاخصه های کلی موقعیت بنا، مقیاس و اندازه، شکل و فرم، مصالح و جزییات و 
ســاماندهی عناصر و اجزای کالبدی ارائه گردیده است. در پایان توجه به رویکرد زمینه گرایی به ویژه بعد کالبدی آن و به کارگیری 
عملی راهکار های پیشــنهادی ارایه شــده می تواند در برقراری این پیوستگی از دســت رفته و اعتلای معماری مسکونی کاشان نقشی 

محوری ایفا کند.

واژگان کلیدی: زمینه گرایی، مسکن، الگوی کالبدی، کاشان.

سید امیررضا نظام دوست1، حسین کلانتری خلیل آباد2 * )نویسنده مسئول(، علی یاران3

1 کارشناس ارشد معماری، دانشگاه علم و فرهنگ تهران

2 استاد گروه برنامه ریزی شهری پژوهشگاه علوم انسانی و اجتماعی جهاد دانشگاهی

3 استاد وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

)تاریخ دریافت: 98/08/12               تاریخ پذیرش: 98/11/27(

* E-Mail: h_kalantari2005@yahoo.com
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مقدمه
در گذشــته، هر یک از ســبک های تاریخی معمــاری، با این 
وجــود که در زمان پیدایــش خود جدید بوده امــا در هماهنگی 
کامل با بســتر و زمینه خود قرار داشــته در واقع معماران سنتی ما، 
رنج ارتباط دادن میان بناهای دوره خود با دوره های پیشــین را به 
جان می کشــیدند تا به لحاظ بصری، سیمایی منسجم و همگون به 

چهره شهر بخشند.
امــا در دوره مدرن، تاکید فراوان بــر تمایز و خاص بودن و از 
طرفی نفی گذشــته باعــث از بین رفتن پیوســتگی بصری محیط 
کالبدی شده است. در مکتب معماری مدرن و برای مدرنیست ها 
به چالــش خواندن زمینه موجود و نفــی آن، معیار موفقیت طرح 
بوده اســت؛ در نتیجه اغلب ســاخت و ســازها به عنوان مســکن 
بدون همخوانی و در نظــر گرفتن مولفه های کالبدی، ارزش های 
فرهنگی و بومی ســاکنان ساخته شده اســت. در این میان کاشان 
از جمله شــهرهای کهن ایران به علت پیشــینه غنی تاریخی خود 
دارای بافت شهری و معماری ارزشمندی است که متاسفانه همسو 
با کلیت معماری معاصر کشــورمان با مشــکات عدیده ای روبه 
روست. امروزه با نگاهی به شهر کاشان می توان گسست فرهنگی، 
تزریق مولفه های غیر بومی و نا آشنا با حافظه بصری مردم به پیکره 
آن و عدم توجه به زمینه به ویژه در بافت تاریخی را مشاهده کرد. 
پژوهــش حاضر در راســتای نیل به اهداف تدوین شــده، به این 
پرســش هــا که مولفه هــا و ریز مولفه هــای موثــر در تبیین زمینه 
گرایی کالبدی کدام اســت؟ و خانه های تاریخــی دوره قاجار از 
چــه الگوهــای کالبدی پیروی می کردند؟ پاســخ مــی دهد و در 
نهایت ســعی دارد با ارائه راهکارهای طراحی به چارچوبی برســد 
که بر مبنای آن مساکنی که طراحی می گردد با زمینه خود ارتباط 

کالبدی مناسب و همگونی برقرار کنند.

روش پژوهش
پژوهــش حاضــر از نــوع کیفی بــا راهبرد توصیــف و تحلیل 
محتواســت. در ابتدا و در راســتای جمع آوری اطاعات با استناد 
به مطالعات کتابخانه ای به بســط مفهوم زمینه گرایی پرداخته شده 
و ســپس در راســتای پاسخگویی به پرســش اول پژوهش با بهره 
گیــری از نظرات صاحبنظران در رویکــرد زمینه گرایی، مولفه ها 
و ریزمولفه هــای زمینه گرایی کالبدی تدوین شــد. در گام بعد و 
در راســتای پاسخ به پرســش دوم پژوهش، تعدادی خانه از میان 
خانه های تاریخی کاشــان در دوره قاجــار به عنوان نمونه موردی 
تعیین گردید. در ادامه بر مبنای مولفه ها و ریز مولفه های مذکور، 
هر یک از نمونه های موردی در قالب یک جدول جداگانه مورد 
بررســی و ارزیابی کالبدی قرار گرفتند. در نهایت و در راســتای 
هدف اصلی پژوهش راهکارهای پیشــنهادی از مقایســه تطبیقی 
نتایج ارزیابی کالبدی نمونه های موردی به دست آمد که می تواند 

پایه ای جهت طراحی مسکن معاصر کاشان مبتنی بر زمینه باشد.

مروری بر ادبیات پژوهش
در بخش مروری بــر ادبیات پژوهش، مبحــث زمینه گرایی به 

ویژه بعد کالبدی آن بررسی شده است.
زمینه و زمینه گرایی

معماران شیوه بین الملل، زمینه را نادیده می گرفتند و معتقد بودند 
که معماری مدرن می تواند همه جا شــکل بگیرد و رشــد کند. اما 
معماری پست مدرن تاریخی تاش کرد همه چیز را در تاریخ ببیند 
و بعد ها جریان های پســامدرن توانســتند زمینه را به عنوان مرجعی 
غنی و مولفی بنیادی برای شکل گیری معماری برشمرند که منجر به 
شکل گیری گرایش ها و شیوه های واکنش مستقیم به زمینه و بستر 

چون زمینه گرایی شد )اکبری و دیگران، 1396: 6(.
در واقــع زمینه گرایــی مبتنی بر این اســت که یــک پدیده به 
صــورت مجــزا و مجــرد از پیرامون خــود قابل تصور نیســت و 
پدیده هــا تنهــا در انحصار نیروها، جوهــره و ویژگی های درونی 
خود نمی باشند بلکه به محیط و مجموعه پیرامون خود وابسته اند. 
هر پدیــده در محیط پیرامون خــود تاثیر می گــذارد و از آن نیز 
تاثیر می گیرد و درتعامل با یکدیگر هســتند. در واقع کل هســتی 
به هم پیوســته اســت و هر جزئی موثر در کل است و هر تغییر در 
 جزء، در کل هســتی تاثیری حتمی از خود به جا خواهد گذاشت 
)بهمنی و دیگــران، 1395: 56(. زمینه گرایان معتقدند که اجزای 
شهر زیر پوشش نیروها یا ویژگی های درونی خود نمی باشد بلکه 
بــه محیط و مجموعه پیرامون آن وابســته اند )احمدی و دیگران، 
1396: 182(. این دیدگاه به ویژگی های خاص مکان و کاربست 
آن ها در طراحی توجه دارد. در سال های اولیه پیدایش این نظریه 
تنها به ابعاد فرمی توجه می شد، اما در سال های بعد ابعاد انسانی و  
اجتماعی- فرهنگی نیز مورد توجه قرار گرفت )اکبری و دیگران، 
1396: 7(. بنابرایــن طراح و معمار باید پیام زمینه و بســتر طرح را 
درک کند و پس از آن با توجه به شرایط موجود طراحی کند. به 
گونه ای که آندو می گوید: معماری کشف بنایی است که سایت 
آن را طلب می کند. در نظر او معماری و زمینه در تعاملی دوجانبه 

هستند )بهمنی و دیگران، 1395: 57(. 
اســتیون هال معتقد اســت که معماری مســئولیت توجه ویژه و 
موشــکافانه روی زمینه را دارد. زیــرا زمینه می تواند مجموعه ای از 
پیشنهادات مناسب را به عنوان مفاهیمی برای طراحی معماری فراهم 
می آورد. زمینه برای وی تنها بســتر ساختمانی نیست، بلکه مفاهیم 
طراحی را نیز در بر می گیرد. به سخن دیگر، از نظر هال، زمینه یک 
منبع اساسی برای طراحی است. او بر این باور است که »همیشه با یک 
زمینه و موقعیت جدید رو به رو هســتیم و باید طبق شرایط موجود 
فرآیند طراحی را انجام دهیــم« )بابایی و خاک زند، 1397: 174(. 
توجه به بستر معماری و داده های طرح از ابزار مولد اولیه معماران در 
فرآیند طراحی هستند. و رویکرد اصلی طراحی را تعریف می کنند. 
این رویکرد به تجلی گسترده گزینه های طراحی منجر شده است و 
در نهایت ارزیابی موفق تر از راه حل ها و طراحی های کامل تری را 
به دنبال دارد )مهدوی نژاد و دیگران، 1390: 21(. از نگاه الکساندر، 
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هدف نهایی طراحی رســیدن به فرمی است که درست بودن آن در 
ســازگاری با زمینه برقرار می شود. به عبارتی کار طراحی را تاش 
برای رسیدن به سازگاری میان فرم و زمینه می داند )بابایی و خاک 
زنــد، 1397: 174(. با این حال زمینه گرایی ایجاد ارزش های جدید 
)تحول( را نفــی نمی کند اما به صراحت تداوم ارزش های کالبدی 
و غیر کالبدی مکان یا زمینه موجود را خواستار است. به طور کلی 
رویکرد زمینه گرایی درک ارزش های زمینه و تداوم آن ها در آینده 

است )میرمقتدایی، 1383: 35(. 

نمودار شمارة 1: ابعاد زمینه گرایی؛ ماخذ: نگارندگان

زمینه گرایی کالبدی
شــکل یا فرم شهر وســیع ترین مفهوم وابســته به شهر است که 
شــامل کلیه عناصر محیطی است که انسان به طور بالقوه می تواند 
در ارتباط با آن قرار گیرد. شکل شهر در حقیقت ظرفی است که 
امکان می دهد فعالیت های شهری در آن به وقوع بپیوندد )خستو و 
حبیب، 1395: 35(. در زمینه گرایی کالبدی طراح نه تنها خود شی 
بلکه رابطه متقابل آن را با ســایر اشــیای موجود در زمینه ملحوظ 
مــی دارد، زیرا معتقد اســت که شــکل بناها بر اشــکال مجاور و 

نزدیک آن تأثیر می گذارد )تولایی، 1380: 41(.
گرایش شهرسازان به ساخت و ساز در »مجموعه موجود« به معنی 
در هم بافتن نو و کهنه به نحوی است که بتواند یک زنده ومطلوب 
ایجاد کند. توجه به زمینه گرایی کالبدی به عنوان رویکردی مبتنی 
بر ارتباط پدیده ها با محیط و مجموعه پیرامون خود، می تواند منجر 
به خوانایی فضا شده و موجبات حس مکان را فراهم آورد. معماری 
زمینه گرا محیط مطلوبی خلق می نماید که از مقیاس تک ساختمان 
فراتــر رفته و نقش تعیین کننده ای در فضای شــهری ایفا می نماید 
)احمــدی و دیگــران، 1396(. از مهم ترین نظریــات زمینه گرایی 
کالبدی ایده کولاژ شــهر است که اولین بار توسط کالین رو و فرد 
کوتر که از پیشــگامان زمینه گرایی اســت مطرح گردید. این ایده 
پاسخی بود به طرز تفکر نوگرایی که در آن بناهای شهر را به مثابه 
اشــیای معماری می پنداشتند و آن ها را به تنهایی و با نماهای از هم 
متمایــز و جدای از زمینه طراحی می کردنــد. به نظر آن ها طراحی 
شــهری بیشتر به کولاژ می ماند تا ترســیم، لذا شهرسازان را تشویق 
 )context( می کنند که از همه عوامل در دســترس از جملــه بافت
شــهری موجود بهــره گیرند. و در پــی در هم بافتن عناصر شــهر 

در یک کل منســجم باشــند. یعنی یک کولاژ شهر که قطب های 
مخالفی چون روابط فضایی گذشته و آینده را دربرگیرد. به اعتقاد 
صاحبنظران کولاژ شــهر، در شهر سنتی بناها زمینه هستند و فضاها، 
اشــکال متصل به هم و الگوی در هم بافت های از تناوب فضایی را 

نمایان می سازند )هاشم پور و دیگران، 1397: 110(.

مولفه ها و ریز مولفه های موثر در تبیین زمینه گرایی کالبدی
در ادامه با استناد به آرا صاحبنظران و منابع پژوهش، مولفه های 
و ریــز مولفه های موثر در تبییــن زمینه گرایی کالبدی، در جدول 

شماره 1 تدوین شده است.

 جدول شمارة 1: مولفه ها و ریز مولفه های موثر در 
تبیین زمینه گرایی کالبدی

ریز مولفه های کالبدی مولفه های 
کالبدی

- جهت گیری بنا             - دید و چشم انداز
- درصد توده و فضا          - الگوی توده گذاری موقعیت بنا

متغیر های فرم
- تناسبات نما                 - ارتفاع کف تا سقف

- تناسبات حیاط              - ابعاد فضاها
- تناسبات در و پنجره       - ارتفاع قرنیزها

مقیاس و 
اندازه

- فرم در و پنجره             - نورگیری
- خط آسمان                  - هندسه

- فرم ایوان                    - خط زمین
- فرم حیاط مرکزی          - نماد های آشنای فرهنگی

- شکل بام ها

شکل و فرم

- نوع مصالح                  - نقوش و آرایه ها
- رنگ مصالح                - محل قرار گیری آرایه ها

- ترکیب بندی مصالح

مصالح و 
جزییات

- سلسله مراتب فضایی     - جبهه قرارگیری فضاها
- عرصه بندی فضاها

سازماندهی اجزا و 
عناصر کالبدی

ماخذ: نگارندگان با اقتباس از منابع پژوهش

شناخت خانه های تاریخی کاشان
بافت تاریخی شــهر کاشان که همانند شــهرهای یزد و نایین و... 
در منطقه ای گرم وخشک قرار دارد شامل چندین محله ی قدیمی 
می شــود که علیرغم صدمات وارده به بافــت این محات به دلیل 
خیابان کشــی ها و معابــر جدیدالاحداث، هنــوز بخش های قابل 
توجهی از آن دست نخورده باقی مانده است و دهها خانه قدیمی با 
معماری ناب در آن وجود دارد. در این شهر تاکنون بیش از یکصد 
و پنجاه خانه قدیمی شناســایی شــده که ارزش تاریخی )هنری( و 
معماری دارند. بخش اعظم این خانه ها بناهایی هســتند که در دوره 
قاجار ســاخته شــده و خانواده های شــهری از آن ها برای سکونت 
اســتفاده کرده انــد. تقریبا همه خانه های قدیمی و ارزشــمندی که 
عمدتا در بافت های قدیمی شــهرهای مناطق گرم و خشــک قرار 
دارند دارای حیاط مرکزی هســتند که فضاهای متعدد و متفاوتی با 
نظم و انضباط بر گرداگرد آن نشسته اند )فرخ یار، 1390: 74-73(.

فضا در این خانه ها برای احتیاجات توامان طبیعی و فرهنگی ساکنان 
شکل می گرفت و بدین سبب این خانه ها را از طرفی می توان انعکاس 
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دهنده روح و ذوق مردم و معماران به حساب آورد و از طرف دیگر 
به عنوان یک دستاورد جهانی؛ معماری این خانه ها یکی از دقیق ترین 
پاسخ های فضایی را برای رابطه ی انسان با روز و شب، بهار و تابستان، 

پاییز و زمســتان، آفتاب و مهتاب، ســرما و گرمــا، درخت و آب و 
همچنین برای عروسی، عزا و معاشرت و برگزاری آیین های مذهبی و 

اعیاد باستانی داده است )فرخ یار، 1390: 20(.

معرفی و ارزیابی نمونه های موردی

جدول شمارة 2: معرفی نمونه های موردی
تصاویر بنا پلان های معماری معرفی بنا نام بنا

خانه عباسیان در محله سلطان امیر احمد و با فاصله 
کمی از خیابان علوی قرار دارد. بانی اصلی آن حاج 

محمد ابراهیم تاجر کاشی، در حوالی سال 1245 
هجری قمری اقدام به ساخت آن کرده است. این 
مجموعه دارای پنج حیاط است که هر کدام از 

حیاط ها صرف نظر از اشتراکات، دارای معماری 
منحصر به فرد و متمایز می باشد. بعد از فوت مرحوم 
کاشی، حیاط های این خانه در ارث قرار می گیرند 

و به مرور زمان حیاط ها از هم جدا و به صورت 
خانه های مستقل، از هم تفکیک شده اند.

خانه عباسیان

خانه طباطبایی ها در محله سلطان امیراحمد و در 
مجاورت بقعه امامزاده سلطان امیراحمد قرار گرفته 

است. دارای دو بخش اندرونی و بیرونی است. بانی این 
خانه سید جعفر طباطبایی از تجار معروف فرش بوده که 
در سال های 1250 تا 1255 شروع به ساخت آن کرده 
است. بعضی از کارشناسان قدمت آن را بیش از این 
می دانند. بر خاف سایر خانه های کاشان که معمولا 

حیاط اندرونی وسیع تر از حیاط بیرونی بوده، در این بنا 
حیاط وسیع تر و بزرگتر به بیرونی اختصاص داده شده 
است. بنابراین مهم ترین بخش خانه قسمت بیرونی آن 

است که در هر طرف حیاط، فضاهایی ساخته شده و در 
هر جبهه یک فضای اصلی در میانه نشسته و فضاهای 
دیگر در نما به مانند حامیان این عنصر میانی به نظر 

می رسد.

خانه طباطبایی

در خیابان امام خمینی کوچه کریم زاده واقع شده است. 
با آن که بنا در زمینی نامنظم قرار گرفته، از نظم و هندسه 
کامل برخوردار است. فضای خانه متشکل از یک بخش 
اصلی، شامل حوضخانه و تالارها و اتاق های پیرامون آن 
در جبهه شمال شرقی، و دو بخش قرینه یکدیگر در دو 
جبهه شمال غربی و جنوب شرقی است. در جبهه جنوب 

غربی تنها یک دیوار طاقنماسازی شده است. ارتفاع 
فضاهای جبهه شمال شرقی خانه بیشتر از سایر بخش ها و 
معادل دو طبقه است.  ورودی اصلی خانه در جبهه شمال 
شرقی بنا واقع شده است که جلو خان وسیعی مقابل خود 

دارد و معبر ورودی از آن می گذرد.

خانه آل یاسین

خانه بروجردی ها در خیابان علوی و در محله تاریخی 
سلطان امیراحمد قرار دارد. قدمت خانه به سال های 
1280 تا 1292 باز می گردد. ساخت این مجموعه 

حدود 18 سال به درازا کشیده و در آن بیش از 150 
بنا و هنرمند کار کرده اند. معمار این خانه استاد علی 
مریم بوده که در ایجاد دو بنای تاریخی دیگر کاشان 
یعنی خانه طباطبایی ها و تیمچه امین الدوله نقش داشته 

است. این خانه مشتمل بر یک حیاط بیرونی و دو 
حیاط اندرونی است که مجموعه بیرونی با مساحت 
نزدیک به 2000 متر مهم ترین و مفصل ترین بخش 

این خانه است.

خانه بروجردی

ماخذ: نگارندگان با استناد به منابع پژوهش
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جدول شمارة 3: ارزیابی کالبدی خانه عباسیان
شمال شرقی - جنوب غربی جهت گیری بنا

موقعیت بنا

یک ورودی در شمال شرق و یک ورودی در جنوب ورودی

جبهه قرارگیری فضاها

جبهه شمال غربی بنا ایوان
یک تالار در جنوب شرق

طبقه گودال باغچه یک تالار در شمال غربیتالار
یک تالار درجنوب غربی
یک تالار در شمال شرق طبقه اول

یک اتاق سه دری جبهه شمال شرقی بنا
دو سه دری و یک پنج دریاتاق  جبهه جنوب شرقی بنا

یک اتاق پنج دری جبهه جنوب غربی بنا

الگوی توده گذاری

به حیاط مرکزی دید و چشم انداز

نمای شمال شرقی

تقسیمات نما مقیاس و اندازه

نمای جنوب 
شرقی

نمای شمال غربی

نمای جنوب غربی
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21 × 14 ابعاد
تناسبات حیاط مرکزی

مقیاس و اندازه

294 متر مساحت
2.15 × 0.94 هر لنگه پنجره پنج دری ابعاد پنجره

تناسبات در و پنجره
1.96 × 0.86 هر لنگه پنجره سه دری

2.1 × 1.2 درب ورودی اصلی
1.1 × 1.98ابعاد درب درب ورودی سه دری

1.88 × 1.1 درب ورودی پنج دری
7 متر بزرگ هشتی

ارتفاع کف تا سقف

3.8 متر کوچک
2.4 متر دو دری شمال شرقی

اتاق
2.6 متر سه دری شمال شرقی
6 متر پنج دری جنوب غربی
5 متر سه دری جنوب شرقی
6 متر پنج دری جنوب شرقی

7.8 متر ایوان
11 متر تالار سرپوشیده

4.7 مترتالار تالار شمال غربی
5 متر تالار جنوب غربی

4.75 متر تالار جنوب شرقی
2.3 × 2.2 ابعاد

کوچک
هشتی

ابعاد فضاها

5.06 مساحت
5.7 × 4.6 ابعاد

بزرگ
26.22 مساحت

5.15 × 2.5 ابعاد
دو دری

اتاق

12.87 مساحت
5.37 × 3 ابعاد

سه دری شمال شرقی
16.11 مساحت

4 × 3.8 ابعاد پنج دری جنوب 
15.2غربی مساحت

4.8 × 3 ابعاد
سه دری جنوب شرقی

14.4 مساحت
7.2 × 6.9 ابعاد پنج دری جنوب 

49.68شرقی مساحت
6.72 × 6.62 ابعاد

تالار سرپوشیده

تالار

44.48 مساحت
8 × 6.6 ابعاد

تالار شمال غربی
52.8 مساحت

6.2 × 5 ابعاد
تالار جنوب غربی

31 مساحت
10 × 7 ابعاد

تالار جنوب شرقی
70 مساحت

7 × 4.9 ابعاد ایوان
34.3 مساحت

65 سانتی متر ارتفاع قرنیز
4.7 متر  ارتفاع سطح زمین تا حیاط مرکزی
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فرم و حالت پنجره

فرم و شکل
به صورت تخت و گنبدی خط آسمان

مستطیلی فرم ایوان

فرم حیاط مرکزی

متقارن نما
هندسه

نامتقارن پان
گچ-خشت-کاهگل-شیشه رنگی-چوب نوع مصالح

کرم-سفید-قهوه ای-رنگ های متفاوت شیشه رنگیمصالح وجزییات رنگ مصالح
پر تزیینات در اکثر سطوح و فضاها محل قرارگیری آرایه ها

جدول شمارة 3: ارزیابی کالبدی خانه طباطبایی
جنوب شرقی - شمال غربی جهت گیری بنا

موقعیت بنا

جبهه جنوب شرقی بنا ورودی

جبهه قرارگیری فضاها

جبهه جنوب شرقی بنا ایوان
در جبهه جنوب شرقی، شمال شرقی و جنوب غربی تالار

چهار اتاق سه دری جبهه شمال شرقی

اتاق
یک اتاق پنج دری جبهه شمال غربی
چهار اتاق سه دری جبهه جنوب شرقی
چهار اتاق سه دری جبهه جنوب غربی

جبهه جنوب غربی بنا مطبخ

الگوی توده گذاری

به حیاط مرکزی دید و چشم انداز
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نمای شمال غربی

تقسیمات نما

مقیاس و اندازه

نمای جنوب شرقی

نمای شمال شرقی و جنوب 
غربی

40 × 30 ابعاد 1200 متر مربعتناسبات حیاط مرکزی مساحت
2.4 × 1 پنجره سه دری تناسبات پنجره

5.2 متر هشتی

ارتفاع کف تا سقف

3 متر سه دری جبهه جنوب شرقی

3 متراتاق سه دری جبهه جنوب شرقی
2.7 متر سه دری جبهه جنوب غربی
2.7 متر سه دری جبهه شمال شرقی

7 متر ایوان
5 متر تالار زمستان نشین

7 مترتالار تالار تابستان نشین
8.4 متر تالار جبهه جنوب شرقی

3.8 × 3.6 ابعاد هشتی

ابعاد فضاها

13.68 مساحت
9.5 × 9 ابعاد اتاق پنج دری

اتاق

85.5 مساحت
5.5 × 3.5 ابعاد سه دری 

19.25جنوب شرقی مساحت
3.5 × 2.3 ابعاد سه دری 

8.05جنوب شرقی مساحت
4 × 3.15 ابعاد سه دری 

12.6جنوب غربی مساحت
6 × 3.5 ابعاد سه دری شمال 

21شرقی مساحت
10 × 9.3 ابعاد جنوب شرقی

تالار

93 مساحت
7.7 × 6.7 ابعاد 51.59زمستان نشین مساحت
8 × 7.7 ابعاد 61.6تابستان نشین مساحت
9 × 5.2 ابعاد 46.8ایوان مساحت

در سه ارتفاع 90 سانت، 1.3 و 1.6 متر ارتفاع قرنیز
حدود 6 متر ارتفاع سطح زمین تا حیاط مرکزی
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فرم و حالت درب و پنجره

فرم و شکل

به صورت تخت و منحنی خط آسمان
مستطیلی فرم ایوان

فرم حیاط مرکزی

متقارن نما
هندسه

نامتقارن پان
آجر-گچ-چوب-کاهگل-خشت نوع مصالح

قهوه ای تیره-سفید-کرممصالح و جزییات رنگ مصالح
تزیینات بسیار در اکثر سطوح و فضاها محل قرارگیری آرایه ها

جدول شمارة 5: ارزیابی کالبدی خانه آل یاسین
شمال شرقی - جنوب غربی جهت گیری بنا

موقعیت بنا

جبهه شمال شرقی بنا ورودی

جبهه قرارگیری 
فضاها

جبهه جنوب شرقی بنا ایوان
جبهه شمال شرقی بنا تالار

چهار اتاق سه دری جبهه شمال شرقی

سه اتاق سه دری و یک اتاق اتاق
پنج دری جبهه شمال غربی

سه اتاق سه دری جبهه جنوب شرقی

الگوی توده گذاری

به حیاط مرکزی دید و چشم انداز
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نمای شمال غربی

تقسیمات نما

مقیاس و اندازه

نمای جنوب شرقی

نمای شمال شرقی

نمای جنوب غربی

25 × 18 ابعاد تناسبات حیاط 
450 متر مربعمرکزی مساحت

2 × 1 هر لنگه پنجره سه دری ابعاد پنجره
1 × 2تناسبات در و پنجره در ورودی پنج دری ابعاد درب

3 متر هشتی

ارتفاع کف تا 
سقف

5.5 متر پنج دری
2.5 متراتاق سه دری جنب تالار

3.5 متر سه دری جبهه شمال و جنوب شرقی
6 متر ایوان

8.7 متر تالار
3 × 2.5 ابعاد هشتی 7.5ابعاد فضاها مساحت

8.5 × 3.8 ابعاد سه دری جنوب 
شرقی

اتاق

ابعاد فضاها

 32.3 مساحت
5 × 3.5 ابعاد سه دری جنوب 

17.5شرقی مساحت
4.7 × 2.8 ابعاد 13.16 سه دری جنب ایوان مساحت
4.1 × 2.7 ابعاد سه دری جنب 

11.07 حوضخانه مساحت
7.3 × 6.6 ابعاد 48.18اتاق پنج دری مساحت

8 × 6 ابعاد 48تالار مساحت
6.6 × 4.8 ابعاد 31.68ایوان مساحت

0.92 سانتیمتر ارتفاع ازاره
3.5 متر ارتفاع سطح زمین تا حیاط مرکزی
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به صورت تخت و گنبدی خط آسمان

فرم و شکل

مستطیلی فرم ایوان

فرم و حالت پنجره

فرم حیاط مرکزی

متقارن نما
هندسه

نامتقارن پان
کاهگل-گچ-خشت-آجر راسته و خطایی-بازشو چوبی-کاشی نوع مصالح

سرخ کبود-قهوه ای روشن-سفید-کرم-آبی فیروزه ایمصالح و جزییات رنگ مصالح
بالای سه دری و پنج دری-سطح نمای اصلی بنا محل قرارگیری آرایه ها

جدول شمارة 6: ارزیابی کالبدی خانه بروجردی
شمال شرقی - جنوب غربی جهت گیری بنا

موقعیت بنا

یک ورودی در شمال شرق و یک ورودی در غرب ورودی

جبهه قرارگیری فضاها

جبهه جنوب غرب بنا ایوان
یک تالار در جنوب غرب و یک تالار در شمال شرق تالار
دو اتاق سه دری جبهه شمال شرق بنا

اتاق
چهار اتاق سه دری جبهه جنوب غرب بنا
یک اتاق سه دری جبهه شمال غرب بنا

دو سه دری و یک پنج دری جبهه جنوب شرق بنا

الگوی توده گذاری

به حیاط مرکزی دید و چشم انداز
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نمای شمال شرقی

تقسیمات نما

مقیاس و اندازه

نمای جنوب غربی

نمای جنوب شرقی و شمال 
غربی

30 × 18 ابعاد 540 متر مربعتناسبات حیاط مرکزی مساحت
2.6 × 1.4 سه لنگه ابعاد پنجره 2.5 × 1تناسبات در و پنجره ورودی اتاق ابعاد درب

6 متر ورودی شمال شرق هشتی

ارتفاع کف تا سقف

4.2 متر ورودی غربی
3.5 متر اتاق پنج دری

اتاق
3 متر سه دری جنب ایوان
3 متر سه دری جنب تالار

3.5 متر سه دری جنوب شرق
3.8 متر سه دری جنب مهتابی

6.6 متر ایوان
18.5 متر تابستان نشین 6 مترتالار زمستان نشین

4.1 × 4.7 ابعاد هشتی اصلی

ابعاد فضاها

19.27 مساحت
4.8 × 3.9 ابعاد 18.72هشتی غربی مساحت
6.8 × 2.8 ابعاد پنج دری

اتاق

19.04 مساحت
5.2 × 3.3 ابعاد سه دری جنب 

17.16ایوان مساحت
8.9 × 3.8 ابعاد سه دری جنب 

33.82تالار مساحت
6.8 × 2.8 ابعاد سه دری جنوب 

19.04شرق مساحت
4.65 × 3.15 ابعاد سه دری جنب 

14.64مهتابی مساحت
12.8 × 8.3 ابعاد تابستان نشین

106.24تالار مساحت
7 × 6 ابعاد 42 متر مربعزمستان نشین مساحت

8.3 × 4.3 ابعاد 35.69ایوان مساحت
1.5 و 1.4 متر ارتفاع ازاره

3.5 متر ارتفاع سطح زمین تا حیاط مرکزی
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فرم و حالت پنجره

فرم و شکل

به صورت تخت و گنبدی خط آسمان
مستطیلی فرم ایوان

فرم حیاط مرکزی

متقارن نما
هندسه

نامتقارن پان
گچ - چوب - خشت-کاهگل-آجر-رنگ-کاشی نوع مصالح

کالبد خارجی: سفید-کرم-قهوه ایمصالح و جزییات رنگ مصالح
تزیینات بسیار در اکثر فضاها و سطوح محل قرارگیری آرایه ها

بحث، بررسی و نتیجه گیری
بعد کالبدی مفهــوم زمینه گرایی از مولفه هــا و ریز مولفه های 

بسیاری تشکیل شده است که عبارت اند از:
* موقعیت بنا )جهت گیری بنا، درصد توده و فضا، دید و چشم 

انداز، الگوی توده گذاری(
* مقیاس و اندازه)تناســبات نما، تناسبات حیاط، تناسبات در و 

پنجره، ارتفاع کف تا سقف، ابعاد فضاها، ارتفاع قرنیزها(
* شــکل و فرم)فرم در و پنجره، خط آســمان، فرم ایوان، فرم 
حیــاط مرکزی، شــکل بام هــا، نورگیری، هندســه، خط زمین، 

نماد های آشنای فرهنگی(
* مصالــح و جزییات)نوع مصالح، رنگ مصالح، ترکیب بندی 

مصالح، نقوش و آرایه ها، محل قرارگیری آرایه ها(
* ســاماندهی اجزا و عناصــر کالبدی)سلســله مراتب فضایی، 

عرصه بندی فضاها، جبهه قرارگیری فضاها(
با اســتفاده از این معیارهای ثابت، هر یک از نمونه های موردی 
کــه از خانه های کامــل به لحاظ کیفیت و تنوع فضایی به شــمار 
می روند؛ مورد ارزیابی و مطالعه قرار گرفتند. هدف اصلی پژوهش 
حاضــر ارائــه راهکارهایی جهت شــکل گیری الگــوی کالبدی 
مســکن معاصر کاشان مبتنی بر زمینه گرایی کالبدی است؛ آن چه 
در جدول شــماره 7 در راستای نیل به هدف پژوهش آمده نتیجه 
تحلیل هر یــک از ردیف های جداول ارزیابی کالبدی نمونه های 
موردی اســت. در مقایسه ها تاکید بیشتر بر موارد اشتراک بوده و 

نتایج کمی به دست آمده نیز به صورت بازه حداقل و حداکثر در 
نظر گرفته شــده اســت. در پایان به کارگیری عملی راهکارهای 
پیشنهاد شــده می تواند با رفع اغلب نیازهای ســاکنان در اعتای 

معماری مسکونی کاشان نقشی محوری ایفا کند.
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جدول شمارة 7: راهکارهای پیشنهادی در راستای شکل گیری الگوی کالبدی مسکن معاصر کاشان مبتنی بر زمینه گرایی کالبدی

رهنمود های پیشنهادی برای طراحی مولفه های موثر در تبیین 
زمینه گرایی کالبدی

- فشردگی مجتمع های مسکونی
- چرخش ساختمان به سمت شمال شرقی - جنوب غربی جهت قابل استفاده کردن شرق و غرب

- قرارگیری بخشی از ساختمان در دل زمین
- اختاط مناسب کاربری ها به جهت سازگاری فعالیت ها

- رفاقت با عناصر چهارگانه آب، باد، نور و گیاه و نه تسلط بر آن

موقعیت بنا

- طراحی معابر کم عرض جهت سایه اندازی و مقابله با تونل گرد و خاک
- اختاف ارتفاع کف حیاط مرکزی با سطح معابر »حداقل 3.5 متر و حداکثر 6 متر«

- ارتفاع ازاره ها »حداقل 65 سانتی متر و حداکثر 1/6 متر«
- تقسیمات نما به صورت فرد )سه قسمته، پنج قسمته، هفت قسمته و در مواردی نه قسمته(

- رعایت ابعاد فضاها در محدوده حداقل تا حداکثر  مساحت با توجه به نتایج ارزیابی ها
هشتی )فضای پیش ورودی(، »حداقل پنج متر مربع حداکثر 26 متر مربع«

اتاق دودری و سه دری )اتاق خواب و اتاق مهمان(، »حداقل 8.05 متر مربع حداکثر 33.82 متر مربع«
اتاق پنج دری )نشیمن(، »حداقل 15.2 متر مربع حداکثر 85.5 متر مربع«

تالار )پذیرایی(، »حداقل 31 متر مربع حداکثر 106.24 متر مربع«
ایوان )بالکن(، »حداقل 31.68 متر مربع حداکثر 46.8 متر مربع«

مقیاس و اندازه

- حفظ هماهنگی در نماهای شهری
- ایجاد مرکزیت در خانه با استفاده از حیاط مرکزی

- ارزش دادن به بخش ورودی به عنوان محور شاخص بنا
- استفاده از تابش بند به صورت افقی و عمودی

- افزایش طول اکابه پنجره ها برای حفظ حریم افراد و رعایت مسائل اقلیمی
- ارتفاع گرفتن سطح همکف نسبت به کف حیاط

- ویژگی های نماهای نمونه های موردی عبارت اند از: رعایت اصل تقارن و تعادل، تقسیمات فرد در نما و وجود ریتم 
و نظم در تقسیمات نما

- خط آسمان در تمامی نمونه ها به صورت تخت و منحنی
- نما به وسیله آجر قاب بندی شده که بر صابت و خوانایی نما می افزاید و پوشاندن سایر سطوح با اندکی تو رفتگی 

از قاب آجری با گچ یا خشت 
- حیاط در نمونه ها فضایی است بدون سقف، با کفی آراسته از درخت و آب، در سه پان مربع، مربع مستطیل و 

مستطیل و به صورت تخت یا گودال باغچه
- نورگیری از سقف جهت پیشگیری از تابش مستقیم آفتاب

- استفاده از نماد های موجود در زمینه و آشنا با حافظه بصری مردم کاشان

شکل و فرم

- به کارگیری مصالح بومی نظیر خشت خام، آجر و گل به جهت داشتن ظرفیت حرارتی بالا
- رنگ دیواره تمام خانه ها کرم قهوه ای است و گاهی برای تزیینات رنگ هایی نظیر آبی فیروزه ای استفاده شده

- استفاده از آجر خطایی و گاهی کاشی برای کف پوش فضاها
- محل قرارگیری تزیینات در خانه های مجلل تمام سطوح و در خانه های ساده تر معمولا سرستون ها و قاب بالایی 

سطوح نما و ازاره ها
- قسمت شدن شیشه پنجره ها برای جلوگیری از تابش مسقیم

مصالح و جزئیات

- توجه به حریم ها و رعایت عدم امکان دید مستقیم واحد ها به یکدیگر
- ارتباط میان فضاهای خصوصی با فضاهای عمومی به وسیله مفصل هایی مانند هشتی و راهرو

- استفاده از فضاهای نیمه باز مانند رواق و ساباط
- استفاده از جعبه پله های نیمه باز و راهروهایی در ارتفاع به طرف حیاط برای اتصال واحدها

- انعطاف پذیری فضاها و شکل گیری فضاهای چند عملکردی
- امکان نورگیری و تهویه مناسب فضاهای زیرزمینی

- ایجاد تو رفتگی در فضای پیش ورودی ها
- استفاده از مهتابی برای استراحت و خواب در شب های خنک فصل گرم

- گردش در ورود به واحد با زاویه نود درجه
- وجود حوضخانه به عنوان فضایی سرپوشیده ولی نیمه باز جهت ایجاد فضایی مطبوع

-قرار گیری ایوان در جبهه جنوبی بنا

سازماندهی اجزا و عناصر کالبدی
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فهرست منابع و مراجع 
احمدی، فردین، )1396(، »تبیین نقش زمینه گرایی کالبدی در طراحی . 1

شهری«، مجله نخبگان علوم و مهندسی، شماره 3، تابستان 96.
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خوانش ساختارِ معنایی و کالبدی حریم اماکن مقدس*
با استناد بر سفرنامه های قرن پنجم تا چهاردهم هجری قمری

چکیده
نگرشِ اســلامی و خاصه تفکرِ شیعی، قداســت و کرامت هر عنصری را وابسته  به ذاتِ مقدسِ الهی دانســته و معتقد است هرچه بر این 
 وابســتگی افزوده گردد، آن عنصر درجة تقدس بالاتری خواهد یافت؛ به مانندِ اماکن مقدســه شــهرهای زیارتی که در طول تاریخ، 
همواره مورد تکریم و مرکز تجمعِ تعدادِ کثیری از عبادت کنندگان بوده  اســت. حال آنکه متأســفانه ضعف در شناختِ متقن نسبت به 
مفهــوم حریمِ مرتبط با این اماکــن، منجر  به برهم زدن یکپارچگی محیطِ پیرامونی و بالطبع ازبین رفتــنِ اصالت این بناها، گاه به  بهانه  
طرح های توسعه و گاه به منظورِ تسهیلِ امرِ معنوی زیارت، شده است. بی شک مداقه در اسنادی نظیر سفرنامه ها که بتوانند حتی در یک 
چهارچوب کلی، بر بازنگری طرح های فوق الذکر و اقدامات جاری مرتبط با این اماکن سهمی داشته باشند، خالی از لطف نخواهد بود. 
بدین منظور پژوهشِ حاضر با هدفِ دســتیابی به ساختارِ معنایی و کالبدی حریمِ اماکن مقدس، درصدد یافتنِ چیستی ابعاد دربرگیرنده 
این گستره بوده و از این حیث باتکیه بر روش تفسیری-تاریخی و رویکردی استنتاجی، به بررسی متون و تصاویر 48 سفرنامه که در طی 
قرن های پنجم تا چهاردهم ه.ق به رشته تحریر درآمده اند، پرداخته است. یافته ها حکایت  از آن دارد که این اماکن به عنوان »نماد و 
شاخصه شهر زیارتی«، همواره »متمایز از محیط پیرامونِ« خود و درعینِ حال با »انسجام یکپارچه« نسبت   به آن، در تعامل با کاربری های 
مسکونی، تجاری، آموزشی و غیره با رعایت »سلسله مراتب فضایی« در یک نظامِ واحد شهری مستقر بوده  است. نتیجه حاصل شده بیانگر 
بایستگی حرمت گذاری و حریم گذاری در دو بعد کالبدی و فراکالبدی و اذعان به حفظ تمامیتِ عناصر ملموس و ناملموس این گروه 
از میراث مذهبی، در طیِ بازه زمانی یادشده است. ساختارِ کالبدی حریم مکان های مذکور در سه مقیاس عرصه، منطقه حائل و حوزه 
مقدس تقســیم پذیر بوده، که خود نشــانگر تک واحدی نبودن حرم های متبرکه در سطحِ شهر و نیز اثرگذاری سنت ها، آداب و رسوم و 

ارزش های مذهبی در شکل گیری ساختارِ معنایی حریم وابسته به آن ها است.

واژگان کلیدی: میراث مذهبی، مکان مقدس، حریم، عرصه، منطقه حائل.

نسیم عسگری1، شهریار ناسخیان2** )نویسنده مسئول(، محمدسعید ایزدی3

1 دانشجوی دکتری تخصصی مرمت بناها و بافت های تاریخی، گروه مرمت بنا، دانشکده حفاظت و مرمت، دانشگاه هنر اصفهان، ایران

2 استادیار گروه مرمت بنا، دانشکده حفاظت و مرمت، دانشگاه هنر اصفهان، ایران

3 استادیار گروه معماری، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه بوعلی سینا همدان، ایران

)تاریخ دریافت: 98/08/18               تاریخ پذیرش: 98/11/12(

* این مقاله برگرفته از رســالة دکتری نســیم عســگری، تحت عنوان »تدوین چهارچوب حفاظت از حریم مکان های مقدسِ کان مقیاس شــیعه با محوریت 
زیارت« است که به راهنمایی دکتر شهریار ناسخیان و دکتر محمد سعید ایزدی، در حال انجام است.

** E-Mail: s.nasekhian@aui.ac.ir
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مقدمه
از دیربــاز مفاهیــم و تعاریف گوناگونــی در تبیین و توصیف 
مکان ها و عدم تجانس آن ها نســبت به یکدیگر وجود داشته است 
کــه تحت ِ تأثیر نگرش های متفاوت فرهنگی، مذهبی، اجتماعی و 
سیاســی شــکل یافته اند. این نوع نگاه در یک معیار کلی مکان ها 
را به دو دســته دارای تقدس و فاقد آن، تقســیم می کند، که خود 
این دو گروه نیز به زیر شــاخه های متفاوت و متمایزی از یکدیگر 
تجزیه می گردند. از طرفِ دیگر درجه بندی تقدس در دسته بندی 
بناهایی که جزئی از میراث مذهبی بشمار می روند، به جهتِ ماهیت 
ساختاری و معنایی که در شکل گیری آنها دخیل بوده است، عماً 
دارای گونه بندی غیر همســانی خواهد بود. در فرهنگ اسامی و 
مذهبِ تشــیع نیز زیارتگاه ها، حرم های ائمه اطهار و امامزادگان از 
چنین قداســتی برخوردار بوده و همین امر منجــر گردیده تا نوع 
برخــورد با این اماکــن نیازمند توجه بــه آداب و حرمت گذاری 
مضاعفی نســبت به دیگر فضاها و ابنیه تاریخی باشد. به موجبِ امر 
معنــوی زیارت و افزایش روزافزون زائران، دور از انتظار نیســت 
که »حریم1« و بافتِ پیرامون این عرصه ها در طول ادوار گذشــته 

دستخوش تغییراتی گردیده باشند. 
ایــن تقســیم فضا بــه مکانــی بــرای زیســتن و در کنــار آن 
درنظرگرفتن جهت و سمتی برای نیایش کردن را شاید بتوان جزء 
قدیمی ترین طبقه بند ی های زمین برداشــت نمــود )بمات، 1369: 
29( و از آنجا که »هویت یک مکان آمیزه ای خاص است از روابط 
اجتماعــی« )مدنی پور، 1387: 33(؛ در اغلب اوقات هرچه ماهیت 
دو عرصه متفاوت تر باشــد، تمایل به انفــکاکِ آن ها از یکدیگر 
بیشــتر و در نتیجه فاصله و مراتب بیشتری بین آن ها در نظر گرفته 
می شــود )نوایی و حاجی قاسمی، 1390: 38(. این امر بدونِ شک 
منجر خواهد شد، تا هر مکانی حصر در محدوده ای باشد که جزء 
 لاینفک آن اســت و بنابــر ماهیت و کیفیت ســاختاری و معنایی 
آن، به طور قِطع نحوه و چگونگی نگریســتن به حرمت گذاری در 

ارتباط با آن ها متفاوت تر خواهد بود. 
در هــر فرهنگی »تقســـیم عمومی جهان به پدیده های قدســی 
و غیر قدســی از پایه های اساســی اندیشــه دینی اســـت« )ستاری 
فــرد، 1394: 148(، که یکــی از بازتاب هــای آن را می توان در 
شــکل گیری مکان هــای مقدس مشــاهده نمــود. مکان هایی که 
نحوه تقدیس هــر کدام بدونِ تردید وابســته به فرهنگ و مذهب 
منتج شده از آن ها است. بر این اساس این گونه استنباط می شود که 
این مکان هــا تظاهرات باورها و آرمان های بشــری بوده که خود 
را در چهــره ای با عملکردی مذهبــی و در کالبدهایی نظیر معابد، 
حرم ها، عبادتگاه ها و شهرهای متبرک نشان می دهند. این مکان ها 
می تواننــد خود به لحــاظ فرهنگی »از دیدگاه فــردی، اجتماعی، 
ملیتی و حتی ســازمان های بین المللی« )ICOMOS, 2008(، مطرح 

و مورد توجه قرارگرفته شوند. 
به بیانِ دیگر مکان های مقدس تاریخی که جزئی از دارایی های 
ارزشمند یک جامعه به حساب می آیند، در مقیاسی کان تر به عنوان 

نقطه ای کانونی در جذب شــماری از زائــران، بازدیدکنندگان و 
گردشــگران عمل نموده و انواع تجارب، رفتارها و شناســه هایی 
را بازگو می کنند )Levi and Kocher, 2011: 25(. در همین راســتا 
ســفرهای اروپائیان و حتــی ایرانیان به این مناطــق در طول قرون 
گذشــته، به مانندِ ســایر فضاهــا و محوطه  های تاریخــی، همواره 
همراهِ یادداشــت ها و گزارش هایی بوده کــه به تفصیل در ارتباط 
با آن ها برجای مانده است و با عنایت به آنکه میزان آگاهی، دانش 
شــخصی، پیشــینه شــغلی، مدت اقامت، طبقه اجتماعی و اهداف 
هریک از افراد از ســفر خــود متفاوت بــوده، »بنابراین مطالب و 
نوشته های ارائه شــده توسط آنان نیز گوناگون است« )فصیحی و 
طیبی، 1394: 36(. ســفرنامه ها اگرچه نمی توانند خالی از اغراض 
شــخصی یا صنفــی باشــند )علی صوفــی و زاور، 1391: 24(؛ اما 
مهمترین نقطه قوت آنها بازگویی »مشاهدات عینی است که یکی 
از معتبرترین شــیوه هاي انتقال اطاعات و معیاري براي ســنجش 
گزارش ها و اخبار  بشــمار می رود« )حســین زاده شانه چی، 1389: 
53(. نکته دیگرآنکه در بین این اســناد غالباً »گزارشگري محض« 
منجربه اجتناب از بیان برداشــت ها و دیدگاه های شــخصی شــده 
است، که البته نباید این ویژگی را به کل نسبت داد؛ چراکه برخی 
نویسندگان »نه تنها به تحلیل و داوری مشاهدات خود پرداخته اند، 
بلکــه گاه در نقل آن ها نیز جانب دارانه رفتــار کرده اند« )فاطمی، 
1393: 141(. اما آنچه مســلم است، این اسناد بنابر مواردی که به 
اجمال بیان گردید، می توانند در یک جامعه آماری وسیع، تاحدی 

در به تصویرکشیدن نمای کلی از یک مسئله راهگشا باشند.
با توجه به کلیتی که به اختصار بیان گردید، این پژوهش با طرحِ 
این پرســش که کیفیــت حرمت گذاری و حریــم اماکن مقدس 
کان مقیاسِ شیعه در شهرهای زیارتی مکه، مدینه، نجف، کربا، 
کاظمین، ســامراء، مشــهد، قم، شــیراز و ری تا پیش از طرح های 
توســعه  و در محدوده زمانــی قرن پنجم تا چهاردهــم ه.ق به چه 
شــکل و دربرگیرنده چه ابعادی بوده است؛ هدف خود را ترسیم 
و تبیین ســاختار کالبدی و معنایی حریم مکان های مقدســه تعیین 

نموده است.

پیشینه پژوهش
در ابتدا باید اذعان داشــت تاکنون پژوهش مســتقلی مرتبط با 
حریم مکان های مقدســه، آن هم با اســتناد بر اســنادِ سفرنامه  ای، 
به نگارش درنیامده اســت. تحقیق های پیش از ایــن یا معطوف به 
توصیف  و  تحلیلِ اماکن یاد شــده و شــهرهای وابســته به آن ها از 
نظرگاهِ برخی از سیاحان اشاره شده در جدول شماره )1( بوده اند 
و یــا نگاهِ مختصــری بر یکی از زوایای یادشــده در این پژوهش 
داشته اند؛ که از این میان بخش عمده آن ها متعلق به شهر قم و حرم 
حضرت معصومه )س( )سروقدی، 1374؛ امیری، 1384؛ قاضیها، 
1387(، بررســی آداب زیــارت دوره قاجار )فاطمــی، 1393( و 
سلســه مراتب تشــرف به اماکن مقــدس در دوره هــای صفوی و 
قاجار )دانشــپور، بهزادفر، و رضایی ندوشــن، 1396( بوده است. 
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در ارتباط با دیگر شهرها نیز می توان از جستارهایی که به بررسی 
حیات مذهبی شیراز عصر قاجار، پرداخته است )فصیحی و طیبی، 
1394(؛ بررســی ســفرنامه های حــرم حضــرت عبدالعظیم )ع( و 
شــهر ری )صادقی، 1382(؛ نقش سفرنامه های اروپایی در معرفی 
مذهب تشیع )حسین زاده شــانه چی، 1389(؛ واکاوی روایت های 
کالبــدی اروپاییان از مزارات و مقابر ایــران و عراق )فاح مهنه، 
1390( و ذکر گزارش ها و توصیفات ســفرهای زیارتی حج دوره 

قاجاری )علی صوفی و زاور، 1391(؛ یاد نمود.

روش پژوهش
از آنجاکه در یک تحقیق تفسیری »کاوش پدیده های اجتماعی 
کالبــدی در درون ســیاق های پیچیــده، با عنایت بــه توضیح آن 

پدیده ها به صورتی روایی و شــیوه ای کل نگرانه« انجام می پذیرد 
)ونگ، 1383: 68(؛ لذا روش اتخاذ شــده در این پژوهش دارای 
پارادایم کیفی و از نوع تفســیری-تاریخی اســت. در این راســتا 
مسیر گردآوری داده ها، از طریق مطالعات کتابخانه ای، مشاهدات 
اســنادی و مراجعه به روایات و تصاویر مندرج در ســفرنامه های 
اخذشــده خواهد بود. باتوجه به آنکه، نــه به جهت موضوع و تعدد 
شهرهای انتخابی و نه به جهت کمیت سفرنامه های بازخوانی شده، 
پژوهشی در این راســتا انجام نگردیده است، در ابتدا 48 سفرنامه 
منتخب از 97 سفرنامه ای که جهت استناد و تفسیر مورد بررسی و 
بازبینی قرارگرفته اند، به ترتیب دوره زمانی به عنوان جامعه آماری 

این تحقیق ارائه می گردد. )جدول شماره 1(

جدول شماره 1: سفرنامه های مورد بحث در این پژوهش به ترتیب زمانی

نام سفرنامه و توضیحات دوره تاریخی و بازه زمانی سفر ملیت نویسنده
- توجه به عوامل محیطی، اجتماعی، 

سیاسی، اقتصادی و مذهبی در پیدایش 
شهرهای منطقه خاورمیانه

غزنویان و سلجوقیان ایرانی ناصر خسرو قبادیانی
394-481 ق.

- سفــــرنامه ابن   جـــــبیر حضور در مکه به جهت ادای مناسک حج، 579 ق. اندلسی 
)اسپانیایی(

محمد بن احمد بن جبیر
540 - 614 ق.

- سفــــرنامه ابن  بطــــوطه حضور در مکه به جهت ادای مناسک حج، 725 ق. مراکشی ابن  بطوطه
703-779 ق.

- سفرنامه پیترو دلاواله صفوی )شاه عباس اول(
1617م. ورود به ایران ایتالیایی پیترو دلاواله

1652-1586 م.
- سفرنامه فیگوئروا، سفیر اسپانیا در دربار 

شاه عباس
- ترسیم وضعیت جغرافیایی، سیاسی و 

اجتماعی 

صفوی )شاه عباس اول(
1618م. اسپانیایی دن گارسیا دسیلوا فیگوئروا

1550-1624م.

- سفرنامه آدام اولئاریوس صفوی )شاه صفی(
1637-1636 م. آلمانی آدام اولئاریوس

1671-1603 م.
- صراحت و صداقت در نگارش مشاهدات 

خود
صفوی )شاه صفی، شاه عباس دوم و شاه سلیمان(

1668-1632 م. فرانسوی ژان باتیست تاورنیه
1689-1605 م.

- دائره المعارف تمدن ایران، سیاحت نامه 
شاردن

- توجه ویژه به موضوع مذهب در ایران

صفوی )شاه عباس دوم و سلیمان اول(
سه سفر به ایران در سال های 1665-1677 م. فرانسوی ژان شاردن

1713-1643 م.

- سفــــرنامه ژان اوتر )عصر نادرشاه( افشـــاریه
1734م. فرانسوی ژان اوتر

1749-1707 م.
- سفرنامه کارستن نیبور، سفر به عرب و 

مناطق حومه زنـــدیه )کریم خان زند( آلمانی کارستن نیبور
1815-1733 م.

- سفرهای بورکهارت به سرزمین های 
جزیرة العرب

حضور در مکه به جهت ادای مناسک حج، 1814 م.
هم عصر دوران فتحعلی شاه قاجار سوئیسی ج ان ل وئیس بورکهارت 

1817-1784 م.
- مجموعه ای از نقاشی های لوئی امیل 

دوهوسه
قاجار )فتحعلی شاه(

1238-1236 ق. فرانسوی لوئی امیل دوهوسه

- سفر زمستانی، از مرز ایران تا تهران و 
دیگر شهرها

قاجار )فتحعلی شاه(
1269-1236 ق. )1821-1836 م.( انگلیسی جیمز بیلی فریزر

1856-1783 م.

- سفر به ایران در عهد فتحعلی شاه قاجار قاجار )فتحعلی شاه و محمدشاه(
1831م. به بعد انگلیسی الکس بارنز

1841-1805 م.
- سفــــرنامه مکه قاجار )فتحعلی شاه و محمدشاه( ایرانی سلطان محمد سیف الدوله
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نام سفرنامه و توضیحات دوره تاریخی و بازه زمانی سفر ملیت نویسنده

- شرح آداب و رسوم ایرانی، خصوصا 
مراسم  ایام محرم

قاجار )اواخر دوره فتحعلی شاه و آغاز دوره 
محمدشاه(

1213 ش. )1835-1834 م.(
روسی بارون فئودور کورف

- اوژن فاندن به ایران
- ارائه تصاویر بسیاری از شهرها و مناظر 

ایران 

قاجار )محمدشاه(
1220 ش. )1839- 1841 م.( فرانسوی اوژن فاندن

1809-1889م.

- سفــــرنامه حاج علی خان اعتمادالسلطنه قاجار )محمدشاه، ناصرالدین شاه(
1263ق. )1846 م.( ایرانی حاج علی خان اعتمادالسلطنه

1222 - 1285 ق.
- خاطرات لیدی شیل: همسر وزیر مختار 
انگلیس در اوایل سلطنت ناصرالدین شاه

قاجار )اوایل دوره ناصرالدین شاه(
1853-1849 م. انگلیسی لیدی مری شیل

- سه سال در آسیا، سفرنامه کنت دوگوبینو
- دقت و عاقه ویژه در تنظیم و تحریر 

مشاهدات خود

قاجار )ناصرالدین شاه(
1858-1855 م. فرانسوی ژوزف آرتور دوگوبینو

1816-1882م.

- گزارش سفر به بخش جنوبی آسیای مرکزی
- نقشه برداری و توصیف مبسوطی از شهر مشهد

قاجار )ناصرالدین شاه(
1275-1274ق. )1858-1859م.( روسی نیکولای ولادیمیروویچ  خانیکوف

1822 -1878م.

- سفری به دربار سلطان صاحبقران
- در سرزمین آفتاب

قاجار )ناصرالدین شاه(
اولین سفر: 1859 - 1860 م.

دومین سفر: 1278 ق. )1861 م.(
آلمانی هینریش کارل بروگش

1894-1827 م.

- سفرنامه عضدالملک به عتبات قاجار )ناصرالدین شاه(
1285 ق. سفر به عتبات ایرانی علیرضا عضدالملک

1328-1238 ق.
- سفــــرنامه ناصرالدین شاه به کربا و نجف

- سفــــرنامه ناصرالدین شاه به عتبات
قاجــــــــار

1287 ق. )1870 م.( ایرانی ناصرالدین شاه
1313-1247 ق.

- شرح سفری به ایالت خراسان و 
شمال غربی افغانستان 

- ترسیم نقشه شهر مشهد

قاجار )ناصرالدین شاه(
1870 م. انگلیسی کلنل سی. ام مک گرگور

1887-1840 م.

- آدمها و آئین ها در ایران، سفرنامه مادام 
کارلا سرنا

قاجار )ناصرالدین شاه(
1295-1294 ق. )1877 م.( ایتالیایی کارلا سرنا

1884-1820 م.
- سفــــرنامه یوشیدا ماساهارو

- شرحی از تاریخ، فرهنگ و زندگی مردم 
ایران 

قاجار )ناصرالدین شاه(
1298-1297 ق. ژاپنی یوشیدا ماساهارو

1852-1921م.

- گزارش کویر، سفرنامه صفاء السلطنه 
نائینی )تحفه الفقرا(

- حاوی اطاعات دقیق و عمیق درباره 
تاریخ و جغرافیا

قاجار )ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه(
1299- 1300 ق. ایرانی میرزا علی خان صفاءالسلطنه نائینی

1246 - 1318 ق.

- ایران کلده و شوش قاجار )ناصرالدین شاه(
در سال های 1881 م. و 1886-1884 م. فرانسوی ژان دیولافوا

1851- 1916 م.

- ایران و ایرانیان عصر ناصرالدین شاه قاجار )ناصرالدین شاه(
1885-1882 م. آمریکایی سمیوئل  گرین  ویلر بنجامین

1914-1837 م.
- شرح مناسک حج و توصیف بناها و آثار 

تاریخی 
- نگارش در طی 1302 - 1303 ق. برای 

ناصرالدین

قاجار )ناصرالدین شاه( ایرانی میرزا محمدحسین فراهانی
1264 - ؟ ق.

- هانری بایندر )کردستان، بین النهرین و 
ایران(

قاجار )اواخر دوره ناصری(
1303ق. )1886-1894م.( فرانسوی هانری بایندر

1855- ؟ م.

- یک سال در میان ایرانیان قاجار )ناصرالدین شاه(
1887 م. ورود به ایران انگلیسی ادوارد گرانویل براون

1926-1862 م.

- سفــــرنامه حاجی پیرزاده قاجار )ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه(
1306-1304 ق. ایرانی محمدعلی پیرزاده نائینی

1251 - 1321 ق.

- ایران و قضیه ایران قاجار )ناصرالدین شاه(
1307 ق. )1889 م.( انگلیسی جورج ناتانیل کرزن

1859-1925م.
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چهارچوب نظری
اگرچه واژه  شــناخته شــده  ی »حریم« از قدیم الایــام در علوم 
مختلــف نظیــر فقه و حقوق مورد اســتفاده قرارگرفته  اســت، اما 
همچنــان به جهتِ مفهــوم، هم در لغت و هــم در اصطاح، یک 
معنای مســتقل و خــاص را دنبال نمی کند و تعابیــر متنوعی حولِ 
محور آن دیده می شــود )بشیری و همکاران، 1389: 2(. غرض از 
بیانِ مذکور آن اســت که در ابتدا یادآور شود در نوشتارِ حاضر، 
حریــم »به فضای برونی چیزی گفته می شــود که موضوع حرمت 
است« و ســبب وجود اقداماتی خواهد شد که به تشخیص، تعیین 
و تحدیــد مکانی خاص  انجامد )فامکی، 1384: 39(. بااســتنادبر 
ایــن مطلب، عنایــت ویژه به مســئله حریمی »که مانــع تجاوز به 
حرمت یک موجودیت مي شــود« )دفتر فنی معاونت حفظ احیاء، 
1379: 27(، در حفاظــت از »میــراث مذهبــی2« که به واســطه ی 

»حیات ذاتــی3ِ« خود از دیگر گونه هــای میراثی منفک می گردد 
)Wijesuriya, 2005: 31(؛ محــرز می شــود. در چنیــن رویکردی 
اولین نکته ای که می باید به آن پرداخته شــود، چگونگی تأکید بر 
ضرورتِ حفاظت از حریم مکان های مقدس اســت، که می توان 
آن را به طُرقِ مختلف در میان آثار مطروحه جســتجو و مشــاهده 
نمــود. به طورنمونه تعدادی از سفرنامه نویســان به نهــیِ اقدامات 
کالبــدیِ انجام  یافته در زمان بازدیدِ خــود و مذمتِ بی توجهی به 
حرمتِ این اماکن و تداخلِ فضاهای غیرمرتبط در محیطِ پیرامونِ 
آن ها پرداخته  اند؛ از آن جمله توصیفِ وضعیتِ مســجدالحرام در 
ایامِ حج و تبدیل آن به بازاری بزرگ بود که به شــرحِ گوینده ی 
آن »به قرارِ معلوم، مذموم }بوده{ و نهی شرعی« )ابن جبیر، 1370: 
228( داشــته اســت. در نقطه مقابــل، گروهی دیگر اشــاره های 
مختصــری بر اقدامــات کالبــدی در تعییــنِ عرصه ایــن اماکن 

نام سفرنامه و توضیحات دوره تاریخی و بازه زمانی سفر ملیت نویسنده
- سفر هیأت سرتی مور دوراند وزیر مختار 
انگلیس در ایران )سفری پاییزی در ایران 

باختری(
- وضوح و سادگی در بیان مشاهدات

قاجار )اواخر دوره ناصری و اوایل دوره مظفری(
1316-1300 ق. )1894-1900 م.( انگلیسی لیدی دوراند

1913-1852 م.

- بیست سال در ایران قاجار )ناصرالدین شاه تا احمدشاه(
1910-1891 م. آمریکایی جان ویشارد

1940-1863 م.
- خراسان و سیستان: سفرنامه کلنل ییت به 

ایران و افغانستان
- تشریح آداب و رسوم، خصوصا 

مراسم های ایام محرم

قاجار )ناصرالدین شاه(
1313-1310 ق. )1893-1896 م.( انگلیسی چارلز ادوارد ییت

1940-1849 م.

- سدیدالسلطنه، التدقیق فی سیرالطریق
- شرح مسافرت مؤلف از بندر بوشهر به 

ایران و عراق 

 قاجار )اواخر دوره ناصری و اوایل دوره مظفری(
1316-1314 ق. ایرانی محمدعلی سدیدالسلطنه

1291 - 1360 ق.

- به سوی اصفهان
- انتشار در سال 1904م.

قاجار )مظفرالدین شاه(
1901 م. فرانسوی پیر لوتی

1850-1923م.

- تحف اهل بخارا
قاجار )مظفرالدین شاه و محمدعلی شاه(

1281 ش. )1902 م.(
1288-1283 ش. )1904-1909 م.(

بخارایی
میرزا س راج ال دی ن  ب ن  ع ب دال رئوف  

بخاری
1914-1877 م.

- پیاده گردی راهب بودایی ژاپنی در شمال 
و شرق ایران

قاجار )مظفرالدین شاه(
1323 ق. )1905-1906 م.( ژاپنی شین جو سوزوکی

1873-1957م.

- ژنرال سرپرسی سایکس )ده هزار میل 
در ایران(

قاجار )ناصرالدین شاه تا احمدشاه(
1894 - 1913 م.

بازدید از خراسان 1905-1913 م.
انگلیسی سرپرسی مولزورث سایکس

1867-1945م.

- ایران امروز، ایران و بین النهرین
- سبک نگارش تا حدی رسمی و اداری 

قاجار )اواخر دوره مظفرالدین شاه(
1325-1324 ق. )1906-1907 م.( فرانسوی اوژن اوبن

1863 - 1931م.

- از خراسان تا بختیاری قاجار )مظفرالدین شاه و آغاز دوره محمدعلی شاه(
1907 م. فرانسوی هانری رنه دالمانی

1863-1950م.

- گل های سرخ اصفهان، ایران با اتومبیل
قاجار )دوره مظفری و آغاز دوره محمدعلی شاه(

1325ق. )1907م.(؛ 1327ق. )1909 م.(؛
1328ق. )1910 م.(

سوئیسی کلود آنه )ژان شوپفر(
1868 - 1931م.

- سفــــرنامه فرد ریچاردز پهلوی )سال های آغازین( انگلیسی فردریک چارلز ریچاردز
1878-1932م.

- زیر آسمان ایران پهلوی )سال های آغازین( آمریکایی
)انگلیسی الاصل(

هرمان نوردن
1880 - ؟ م.

مأخذ: نگارندگان 
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داشته  اند، مانندِ »این حرم و صحن آن را دیواری احاطه کرده بود« 
- درارتباط با حرمِ حضرت معصومه )سام الله علیها( - )ماساهارو، 
1373: 149-150( و یا »بــرج و باروئی که دورِ آرامگاهِ حضرت 
علی را محصور کرده اســت، مانع از آن شــد که در قرنِ گذشته، 
وَهابیان مانند شهر بی در و پیکرِ کربا، بتوانند بر مقدساتِ نجف نیز 

بی حرمتی کنند« )اوبن، 1362: 402(.
جایــگاه و نقشِ ارزش هــای مذهبیِ جــاری در فرهنگ بومی 
به عنــوان مؤلفــه ای اثرگذار بر حفاظت حریمِ ابنیه یادشــده مورد 
دیگری اســت کــه در این راســتا از میانِ متون مســتخرج گردید؛ 

فی المثل آمده:
»چند مســجد از آجر پخته بنا شده اند و عالی ترین آن مساجد، 
مسجدِ شــاه چراغ است که به واســطه عقیده مذهبی در حفظ آن 

بیشتر مراقبت شده است« )تاورنیه، 1363: 656(.
و یا 

»می گویند اهالی ســخت گیر قم مانع اســتعمال زغال سنگ در 
شهر مقدس خود می باشند، با این عنوان که مصرف آن فضای حرم 

حضرت فاطمه را دودآلود خواهد کرد« )کرزن، 1373: 618(. 
از دیگری مباحثــی که در این خصوص به ذهن متبادر می شــود، 
رعایت آدابِ شــکل یافته از بایدها و نبایدهایی  بوده که هَنجارهای 
ورود به قلمرو ساحتِ قدسی را محصور و محدود می ساخته و حتی 
گاه در نحوه ی برخورد ســایر موجودات نیز به رشته تحریر درآمده 
ِنمونه به حضورِ کبوترانی بر فرازِ آســمانِ مسجدالحرام  اســت. برای 
اشاره شــده که نه تنها بر بامِ کعبه نمی نشستند، بلکه بهنگامِ پرواز نیز 
از نزدیکی آن تغییر جهت می داده اند )ابن بطوطه، 1376: 177-176؛ 
ابن جبیر، 1370: 135-136(. درهمین ارتباط اوبن4 که در اواخر دوره 
مظفری از نجف بازدید کوتاهی داشته است، حکایتی را نقل می کند 
مبنی برآنکه »به ســال 174 ه. ق. روزی از روزها که هارون الرشید به 
شــکار رفته بود، در تعقیب غزالی به صحرای نجف رســید. حیوان 
به مجردِ آنکه به قبرِ نامرئی نزدیک شــد، اسب ها و تازی هائی که آن 
را دنبال می کردند، برای آنکه به حریم چنین پناهگاهِ مقدسی تجاوز 
نشــود، در فاصله ای ناگهان توقف کردند« )1362: 401(. بی شــک 
چنین نــگاهِ حرمت آمیزی از ســمتِ زائران و ســاکنانِ بومی، بارها 
فراتــر بوده اســت، آن گونه که در ارتباط با حــرم حضرت معصومه 
)سام الله علیها( ذکر شده »هیچ مسلمانی از آنجا نمی گذرد مگر آنکه 
مراتبِ احترام و وفاداری خود را نسبت به این مرقد نشان دهد« )سرنا، 
1362: 204( و یا »وقتی که زائری بخواهد به مقبره داخل شــود باید 
اســلحه را از خود دور کند و با پای برهنه از پله های سنگ مرمر بالا 
برود و در عینِ ورود به مقبره تعظیم نماید« )دالمانی، 1335: 855(. در 
مواردی حتی به  موجبِ حمل اسلحه به داخل این اماکن، اشاره ای به 
پرداخت جرایم سنگین و یا محاکمه های سختی چون اعدام نیز شده 

است )اولئاریوس، 1385: 126(.
ناگفته پیداست هنگامی که مکانی مقدس شناخته می شود، غالباً 
قوانینی وضع می گردد تا از تقدس زدایی و بی حرمتی به آن جلوگیری 
شــود و همین امر در نمونه هایی به عدمِ دسترســی بازدیدکنندگان 

بــه بخش هایی از آن ها می انجامد )دیگانــس، 1392: 53(؛ که البته 
بســته  به دوره زمانی و تقدس مکانیِ بقعه متفاوت است. برای مثال 
این ممنوعیت در اوایل دوره قاجار لزوماً در تمامیِ اماکنِ مقدســه 
مرسوم نبوده و فی المثل در بازه ی زمانی حکومت فتحعلی شاه قاجار 
در ارتباط با مجموعه ی رضوی، فقدان چنین ممنوعیت هایی )فریزر، 
1364: 304(؛ مشاهده شده است. حال آنکه مجدداً از دوره ناصری 
به بعد وضع به همان روالِ سابق برگشته و نقلِ قول هایی در ارتباط با 
ممانعت از حضور سفرنامه نویســان غیرمسلمان به مجموعه رضوی 
)مک گرگور، 1366: 250؛ ســایکس، 1336: 29 (، حرم حضرت 
معصومه )سام الله علیها( )سرنا، 1362: 145؛ لوتی، 1372: 257؛ آنه، 
1370: 202-201(، مجموعه شاه عبدالعظیم )براون، 1381: 189( و 

مجموعه کاظمین )بایندر، 1370: 352(؛ شاهدی بر آن ادعا است.
آنچــه از فحوای توصیفاتِ فوق مســتفاد می گردد، اثرگذاری 
مستقیم و یا حتی بی واسطه ی کیفیتِ  حرمت گذاری اماکنِ مقدسه 
مذکور بر »چگونگی های شکلی و کمی یا مقداری و یا اندازه ییِ 
این مکان ها« )فامکی، 1391، 265( اســت؛ که در ادامه به اجمال 

به آن ها پرداخته می شود.

عرصه، منطقه حائل و حوزه مقدس
به منظورِ دســتیابی به چگونگی ســاختار کالبدی حریم اماکن 
مــوردِ بحث، ابتــدا تفصیلِ مشــاهداتی که مقیاس هــای مختلفِ 
حوزه های مکانیِ وابســته به آن ها را احصاء نموده اســت، تشریح 
می گردد. بورکهارت5 در مقیاســی فراگیر پس از بسطِ جغرافیای 
مدینــه، محدوده ای را با نام »منطقه حرام شــهر« مطرح ســاخته و 
خاطرنشــان کرده اســت این حریم در گرداگرد شهر، »به مسافت 
دوازده میل6«، حوزه و محدودة مقدســی را شکل می دهد که باید 
همه مردم احترام آن را پاس داشــته و از خونریزی، صید پرندگان 

و بریدن درختان خودداری نمایند )الخیاط، 1375: 157-156(.
مســئله مزبور با ذکرِ جزئیــات مفصل تر، به  ابعاد وســیع تحتِ 
شــرح محدوده پیرامونی حرم رضوی به عنــوانِ »محله ای مقدس« 
که با حصاری در دوره ناصری محصور بوده، معرفی و بدِین ســان 

نگارش شده است:
»غنی تریــن بازارهــا، کاروانســراها، و مشــهورترین حمام ها و 
بالاخره مدرســه هایی که از موقوفات بیشتری برخوردار است، در 
این بخش از شــهر قرار دارند. در مرکــز آن بقعه ]...[، در جنوب 
آن مســجد گوهرشــاد قرار دارد، بقیه منطقه را منازل خصوصی 
و مؤسســه های عمومی مانند خســته خانه ها، دارالایتام ها و منازل 
خادمــان و مدرســه ها و ... فراگرفته اســت. محلــه مقدس نوعی 

حکومت در حکومت است« )خانیکوف، 1375: 110-111(.
پس از آن، توصیفِ »بست«ها و جلوخان ها در مقیاسِ کوچک تری 
به میان آمده و اذعان گردیده »کلمه بســت در ایران تحکم آمیزترین 
کلمات بشمار می رود و مفهوم آن، که فرمان دنیای مسلمان به دنیای 
غیر مسلمان است، یعنی از اینجا پا فراتر نگذارید« )ریچاردز، 1343: 
280-279(؛ لذا »در این نوع امکنه هیچکس حتی شــاه هم نمی تواند 
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متعرض جانی شود ]...[ زیرا در چنین صورتی به امکنه مقدسه اهانت 
نموده انــد« )دالمانــی، 1335: 40-39(. کلود آنــه7 در کتاب »اوراق 
ایرانی«، تمام محدوده ی وابسته به حرم  را جزء قلمروی بست به حساب  
آورده و عنوان می دارد »محله آرامگاه را بست یعنی پناهگاه می نامند 
و گرداگرد آن را زنجیرکشی کرده اند« )قصابیان، 1377: 230(. چنین 
گفتارهایی از حرمت گذاری های کالبدی در محوطه پیرامونی -که 
در پژوهش حاضر »منطقه حائل« نامیده می شــود- غالباً در ارتباط با 
اماکن متبرکه شــهرهای مشــهد )دالمانی، 1335: 622؛ عبدالرئوف 
بخــاری، 1369: 164؛ بارنز، 1373: 59؛ ییت، 1365: 302؛ ریچاردز، 
1343: 281-280(، قم )سرنا، 1362: 145؛ دوراند، 1346: 31( و ری 

)لوتی، 1372: 261؛ شیل، 1368: 135( به ثبت رسیده است.

منظر قدسی
منظر مقــدس بخــش بی واســطه ای از مناظر فرهنگی اســت، 
چنان کــه فعالیت هــای فرهنگــی در دو بعُد ملمــوس و ناملموسِ 
جاری در ساحتِ قلمرو دینی، گونه های مختلفی از میراث مذهبی 
 .)Kumar & Singh, 2017: 4( و جنبه هــای آن را نظام می بخشــد
از این حیث منظر مقدس شــهری را نمی توان بی توجه به چگونگی 
و نقش باشــکوهی که اماکن مرتبط با آن در چشم اندازِ شهر ایفا 
می کنند، به درســتی ادراک نمود. به عبارت دیگر این منظر نه فقط 
دربرگیرنده یک محدوده و فضای جغرافیایی است؛ بلکه به عنوانِ 
یــک زایش گر فرهنگــی که نقش  بســزایی در ثبــت مکان های 
شــاخص با ارزش های مذهبــی و اجتماعــی دارد، عمل می کند. 
براین اساس علی رغم آنکه در سیر حرکت از خارج شهر به طرف 
مکان مقدس، فضا به تدریج از درجة  تقدس برخوردار می شــود 
)کمیلی، 1398، 20(؛ اما نشــانه های تفکیک مکانی فی مابین شهر 
و فضای پیرامون و خارج از آن، عماً در زمرة عناصر منظر قدسی 
شــهر محســوب می شــود، برای مثال هوتم شــیندلر8 در سفرنامه 
خراســان، ضمن اشاره به مکانی در محدوده شهر مشهد با نامِ »تپه 

ســام«، اذعان می دارد که »از این تپه، شهر مشهد با گنبد مقدس 
امام نمایان« )صفاء السلطنه نائینی، 1366، 106( است.

آنچــه گفته شــد بــرای روشــن کردن این مضمون اســت که 
اهمیــت چشــم انداز بقعة مقدس وابســتگی شــدیدی بــه مکان 
مشاهده شونده، ویژگی های کالبدی آن و تمامی عناصر پیش زمینه 
 و پس زمینــه ای دارد کــه دورنمای آن منظر را دربرگرفته اســت 
)Gopalakrishnan and Tadepalli, 2014: 193(. افــزون بــر این، از 
آن جهت که بخش عمدة تقدس جاری در یک منظر، فراکالبدی است؛ 
لذا باید بدون وابســتگی به ادراک هایی کــه تحت تأثیرِ حواس مادی 

.)Niglio, 2018: 1( شکل می یابند نیز قابل شهود و دریافت باشد
باتکیه بر گفتارهای ثبت شدة ســیاحان )جدول شماره 2(، منظر 
قدســی از ارکانِ اصلی شــکل گیری نقشة ســاختار ذهنی زائران 
بوده اســت؛ به نحوی که مسیرهای اصلی در تصویر ذهنی آن ها از 
مرکز تاریخی شهر که دربرگیرنده حرم و نواحی اطراف آن بوده 
آغاز می گردیده )کانتری خلیل آبــاد و همکاران: 1393، 41( و 
اولین توصیفات خود را حتی پیش از رســیدن به آســتانه ی شهر، 
به چشــم اندازی کــه نمایان گر هویت مذهبی و زیارتی آن شــهر 
بوده، اختصــاص می داده اســت. حضور این ابنیــه عاوه بر آنکه 
به عنوان نماد و شاخصه شــهری تلقی  گردیده )تصویر شماره 1(، 
موجب »ارتقای ظرفیت های معنوی و تأثیرات متقابل عملکردی، 
اجتماعی، کالبدی و... با بافت پیرامونی خود« شده است )میثاقی و 
روحانی قادیکائی، 1393، 90(. درهم آمیختگی با عناصرِ طبیعی، 
از دیگر مواردی است که حتی در محدوده عرصه و حریمِ درونی 
این اماکن قابل مشاهده بوده است، چنان که فی المثل آمده »دست 
طبیعت مقبره امامزاده صالح را به چناری عجیب آراســته و مزین 
کرده اســت که مورد ستایش تمام مردم ایران است و این واقعیتی 
اســت که نمی توان آن را نادیده گرفت« )کورف، 1372: 214(. 

)جدول شماره 2( و )تصویر شماره 1(.

تصویر شمارة 1: منظر قدسی به روایت سفرنامه ها: 1- دورنمای کربلا از فراز بام خانه های مسکونی، 2- شیراز از دروازه قرآن، 3- مشهد از فراز بام  
منازل، 4- قم و حرم حضرت معصومه )س( از حاشیه رودخانه، 5- شهر قم، که در پس زمینه آن حرم و در مقابل باغات مشاهده می گردد.

مأخذ: )Dieulafoy, 1887: 629(، )بروگش، 1367: 471(، )مک گرگور، 1366: 252(، )دوهوسه، 1354: 98( و )شاردن، 1336: 165(.
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جدول شماره 2: توصیف منظر مقدس شهرهای زیارتی، به ترتیب زمان بازدید
گزاره های استخراج شده متون و مضامین قرائت شده

مدینه
- وضوح حوزه مقدس
- نماد و شاخصه شهر 

از مسـجد ذي الحُلیَفـه تـا »تـا مـزار حمـزه و تـا قبُاء جـزء منطقه حرم مدینه محسـوب می شـود. نخسـتین چیزی کـه از این فاصله 
بـه نظر می رسـد مناره سـپید بلند مسـجد مدینه اسـت« )ابن جبیـر، 1370: 236(. 

گنبد مطهر »از فاصله بسیار دور قابل دیدن است« )الخیاط از بورکهارت، 1375: 153- 154(. 
سامراء

- نماد و شاخصه شهر »دو فرسخ مانده به شهر، گنبد مطهر عسکریین علیهم السام نمایان شد« )پیرزاده نائینی، 1342: 373(.

نجف
- نماد و شاخصه شهر 

از فاصلـه دور گنبـد عظیـم زرینـی را مشـاهده نمـودم. »گفتـه می شـود چنانچـه هوا صـاف و بی غبار باشـد این گنبد مقدس سـه 
روز قبـل از رسـیدن زائریـن راه به شـهر نجف رویت می شـود« )نـوردن، 1356: 9(.

ری

- نماد و شاخصه شهر 
- هم پیوند با منظر طبیعی

»از دور محـل ری را تشـخیص دادم. »سـپس شـاه عبدالعظیم را دیـدم کـه گنبـد طایـی آن در وسـط سـبزی کاری های زیبایـی 
کـه ایـن شـهرک خوش منظـره را فراگرفتـه اسـت می درخشـید« )دوگوبینـو، 1383: 194(.

گنبـد طایـی زیارتـگاه عبدالعظیـم »از فواصـل دور مخصوصـاً در زیـر اشـعه خورشـید می درخشـد و زائریـن را به سـوی خود 
می خوانـد« )بروگـش، 1367، 193(؛ »نزدیـک شـدن بـه تهـران را به ما نوید مـی داد« )ماسـاهارو، 1373: 155(؛ »چشـم را خیره 
می کنـد« )بنجامیـن، 1363: 53-54( و »در مقابـل دیـدگان مسـافری کـه از غـرب بـه تهـران نزدیـک می شـود، منظـره ی بسـیار 

جالـب و زائدالوصفـی پدید مـی آورد« )بـراون، 1381: 189(.
»در پاییـن، در میـان سـبزی ها و درختانـی کـه از آب هـای جـاری از توچـال سـیراب می شـوند، مناره هـای کاشـی پوش و گنبد 

طایـی شـاهزاده عبدالعظیم مشـاهده می شـود« )اوبـن، 1362: 271(.

مشهد

- متمایز از  محیط پیرامونی
- هم پیوند با منظر طبیعی
- نماد و شاخصه شهر 

»همه جـا پـر اسـت از خانه هـای گلـی یکنواخـت ]…[ اگر حـرم امام رضا )ع( را که به منظره شـهر جلوه ای می بخشـد، مسـتثنی 
کنیـم چیـزی بـه جـز صـف بلنـدی از دیوارهـای گلـی و چند درخـت بلند، در طـول خیابـان مشـاهده نمی شـود« )مک گرگور 

.)252-251 :1366 ،
»خیابانـی کـه در آن قـدم گذاشـتیم عریـض و زیبا بود و از وسـط آن نهر آبی می گذشـت کـه دو طرفش در زیر سـایه درختان 
قـرار داشـت و گنبـد باشـکوه و مناره هـای طاپـوش حـرم امـام رضـا )ع( چشـم انداز انتهایـی ایـن خیابـان را تشـکیل مـی داد « 

)بارنـز، 1373: 57(.
»در نـُه میلـی مشـهد، برفـراز بلنـدی کـه بـه آن تپه سـام می گویند، رسـیدیم. تپه سـام محلی اسـت که مسـافرانی کـه به قصد 
زیـارت بـه مشـهد می آینـد، اولیـن منظره را از این شـهر و گنبد طـای حضرت رضا در پیـش رو می بینند« )ییـت، 1365: 392(. 
در واقـع »بـه غیـر از آسـتانه کـه گنبـد طایـی و مناره هـای آن از دور قابل رؤیت اسـت در شـهر بنـای قابل ماحظـه دیگری به 

چشـم نمی خورد« )همـان: 302(.
»گنبـد طائـی زیبـای مشـهد از دور مثـل شـعله آتش می درخشـید و ما را به وصـول این شـهر تاریخی نوید می داد« )سـایکس، 

 .)29 :1336
در حوالـی مشـهد »پـس از عبـور از باغ هـای محصـور بـه دشـتی رسـیدیم و بـرای آخریـن بار نظـری به پشـت انداختیـم و گنبد 

آسـتانه را کـه بـا درخشـندگی خاصـی جلوه گـری می کرد تماشـا کردیـم« )دالمانـی، 1335، 644(.

قم

- متمایز از  محیط پیرامونی
- نماد و شاخصه شهر

- هم پیوند با منظر طبیعی

یکـی از حـکام »نزدیـک شـهر بنـای مجللـی را بـه سـفیر نشـان داد کـه از دور بهترین و باشـکوه ترین سـاختمان شـهر می نمود« 
)فیگوئـروا، 1363: 253(.

»در ظاهـر توانسـتیم از لای هوائـی کـدر نقطـه درخشـانی را ببینیـم. ایـن گنبـد طائـی قم بـود که از دور بـه مسـافتی بعید دیده 
می شـد« )فانـدن، 1356: 122(.

»در دوردسـت بام هـای مخروطـی شـکل مقابـر شـیوخ نمایـان اسـت و در طـرف چپ، باغ هـای قشـنگی مقبره حضـرت فاطمه 
را احاطـه کرده انـد« )دیولافـوا، 1371: 197(.

»دورنمـای قـم بـه معنـی واقعـی کلمـه از فاصلـه چنـد میلـی« به واسـطه نمایـان بـودن گنبـد زیارتـگاه ایـن شـهر آشـکار اسـت 
.)194  :1374 )بروگـش، 

»در پیچ هر کوچه دورنمای گنبد حضرت فاطمه )س( به نظر می رسد« )کرزن، 1373: 7(.
»بنائـی عظیـم و گنبـدی زرانـدود، نشـانه هایی از شـهر اسـت که از تمـام جهات به چشـم می خورد و بـه زائر مـژده می دهد، که 

شـهر نزدیک است« )ویشـارد، 1363: 132(.
هنـگام ظهـر »در نقطـه ای بـس دور جسـم درخشـنده ای را در بـالای افـق مشـاهده می کنیـم. ]…[ فـردی بـا دسـت آن نقطـه 
را نشـان می دهـد و می گویـد »قـم«. پـس »آن شـیی نورانـی حتمـا گنبـد طـای مشـهور اسـت کـه در برابـر آفتـاب نیمـروز 
می درخشـد و مانند فانوسـی روشـن اسـت که آن را در وسـط روز افروخته باشـند تا کاروان هائی را که در بیابان راه می پویند، 

راهنمایـی کنـد« )لوتـی، 1372: 253(.
از کاشـان بـه قـم »بـه پاسـنگان رفتـم و پـس از طی مسـافتی چنـد به قم رسـیدم و از مشـاهده گنبد طـای آن کـه از دور نمایان 

اسـت لـذت فوق العاده ای بـردم« )سـایکس، 1336: 189(.
»همسـفران خـود را دیـدم کـه در روی بـام بـه نقاشـی مقبـره حضـرت فاطمه کـه از دور نمایان بـود اشـتغال داشـتند« )دالمانی، 

.)1090 :1335
»بـه رودخانـه ای رسـیدیم کـه در آن سـوی آن حـرم مقـدس، در پشـت سـاختمان های کوتاهی کـه در کرانه رود بنا شـده بود، 

قرار داشـت« )آنـه، 1370: 201(.
»گنبـد طـای باشـکوه مرقـد مطهـر حضـرت معصومـه فرسـنگ ها قبـل از ورود به شـهر نمایـان اسـت و رؤیت ایـن گنبد حتی 
بـرای غیـر مسـلمانان حالتـی تـوأم بـا احتـرام بوجـود مـی آورد. زیارت کننـدگان مسـلمان بـه محـض رؤیـت گنبـد مقدس سـر 

سـجده بـر خـاک می نهنـد« )نـوردن، 1356: 125(.
شیراز

- متمایز از محیط پیرامونی
»بزرگ تریـن گنبـد در شـیراز کـه از همـه آن هـا بلنـد و کشـیده اسـت گنبـد شـاه چراغ اسـت کـه در حوالـی ارگ واقع شـده 

اسـت« )کـرزن، 1373: 126(.
مأخذ: تحلیل نگارندگان
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هم جواری ها و محیطِ پیرامونی
به طورقطــع هربار موضــوع حریم گذاری بر بنا یــا محوطه های 
ارزشــمند به میان می آید، در مرحله نخســت توجه به خود بنا و یا 
مجموعه هــای معماری و شــهری، و در کنار آن مکان یا گســتره 
فراگیر مرتبطش، لازم و ضروری است )فامکی، 1384: 58-57(. 
البته باید یادآور شد که »منظور از محیطِ پیرامونی، محیط به مفهوم 
جامع آن که دربردارنده شاخص های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی 
طبیعی بوده، می باشــد« )حکمتی، 1381، 261(. تقدس یک مکان، 
تنها به جذابیت بنای خاصی وابســته نیست، بلکه می تواند با ارائه ای 
نمادین به  ظهور رســد. بنابراین، تقدس در داخل شــهر اسامی به 
شکل متمرکز و جداگانه ظاهر نمی شود، که می تواند بر تمامیت شهر 
 .)Bianca, 2000: 33-35( گسترش یافته و ساختاری همگن ســازد 
برای مثال »این فضای والا و متعالی که در مکه واقع اســت، معرف 
نظامی از اصول و ارزش ها و معیارهای مشــخص و دقیق بوده که بر 
شــهر مسکونی منطبق شده اســت« )بمات، 1369: 10(. نقل صریح 

سفرنامه نویســان نیز حکایت از قداستی ذاتی داشته که دربرگیرنده 
تمامیتِ محدوده پیرامون این اماکن بوده و در طی سال های متمادی 
به واسطه فرهنگ مردمان آن ناحیه، به حیات خود ادامه داده است؛ 
به نحوی که در ارتباط با حرم حضرت معصومه )س( ذکر شده »این 
حرمی کــه من نگاه بی تفاوت خود را بر گنبــد زرین آن دوخته ام 
قرن هاســت برای ایرانیان زیارتگاه مقدسی شــمرده می شود« )آنه، 
1370: 201(. چنیــن توصیفاتــی در ارتباط با ســایر اماکن به گونه 
دیگری نقل گردیده است و می توان به عباراتی چون »کاظمین یکی 
از امکنه مقدسه ای است که ایرانیان به زیارت آن می آیند« )بایندر، 
1370: 352( و یا »کربا نه فقط از برای ایرانیان زیارتگاه است بلکه 
زمینش را زمین مقدس و محتــرم می دانند« )فاندن، 1356: 461(؛ 
اشــاره داشت. عاوه بر آن، سخن از این قداست غالباً یادآور امنیتی 
است که از دیدگاه ساکنان و زائران در این اماکن وجود دارد: »هیچ 
مکان مقدســی برای تهرانی ها، امن تر از مزار شاه عبدالعظیم نیست« 

)اوبن، 1362: 271(. )جدول شماره 3( و )تصویر شماره 2(

 تصویر شمارة 2: کیفیت گستردگی شهرهای زیارتی نسبت به محل استقرار اماکن مقدسه: 
1. مکه، سال 1229 ه.ق، 2. شهر مدینه، سال 1229 ه.ق، 3. شهر نجف، دوره زندیه.
.)Niebuhr, 1780: 210b( و )Burckhardt, 1829, Vol.1: 185(، )Ibid, Vol.2: 145( :مأخذ

جدول شمارة 3: توصیف هم جواری ها و ساختار شهر مکان مقدس، به ترتیب زمان بازدید در هر شهر
گزاره های استخراج شده متون و مضامین قرائت شده

مکه

- محاط شده به واسطه کوه ها 
- ارتفاع بلند خانه ها

- خانه ها مشرف به حرم 
- پیوستگی بافت مسکونی با حرم

- هم پیوند با طبیعت 
- وجود فضاهای اقامتگاهی 

- ساختار شهر دارای نظم هندسی 
- شهر دارای حصار
- حرم در مرکز شهر

- بافت شهری متراکم 

شهر مکه در میان کوه ها واقع شده،  به طوری که »گردبرگرد مسجد الحرام شهرست و کوچه ها و بازارها« )قبادیانی، 1335: 86(.
»مکـه شـهری اسـت کـه خداونـد آن را در میـان کوه هایـی که پیرامونش را گرفته اسـت قـرار داده اسـت« )ابن جبیر ، 1370: 

148(. »تمـام خانه هـای مکـه بامهایی بلند دارنـد« )همان: 189(.
»بامهـای خانه هـای اطـراف و پنجره هـای آن خانه هـا مشـرف بـر حـرم می باشـد بـه طـوری که سـاکنین آن ها همواره چشـم 
بـر خانـه خـدا دارنـد« و از بعضـی در مخصوصـی بـه حـرم بـاز می شـود )ابن بطوطـه، 1376: 182(. »کـوه ابوقبُیَـس مشـرف 
بـر مسـجد الحرام و تمـام نواحـی دیگـر مکـه اسـت و از فـراز آن زیبایـی و وسـعت حـرم و کعبـه را بـه خوبی می توان تماشـا 

کرد« )همـان: 186(. 
شـهر توسـط کوه هـای اطـراف محصـور گشـته و فاقـد سـه حصـاری اسـت کـه در گذشـته آن را احاطـه کـرده بوده انـد. 
خانه هایـی بـا ارتفاعـی درحـدود سـه طبقـه، کـه بخـش عمـده ای از خانه هـا به جهت اسـکان حجاج و پذیرایی سـاخته شـده 

اسـت  )الخیـاط از بورکهـارت، 1374: 142(.
»بعضـی از عمـارات دو سـمت شـهر کـه متصـل به مسـجد اسـت، پنجره ها رو به مسـجد دارد. اکثـر خانه ها کـه در دامنه کوه 

و بلندی ها واقع اسـت، از مسـجد نمایان اسـت« )سـیف الدوله، 1363: 130(. 
کوچـه، بـازار و ابنیه هـای ایـن شـهر، »بسـیار منظم و معمور اسـت. این شـهر مقدس به سـه بـاروی تودرتو محـاط و محفوظ، 

و در وسـطش حرم شـریف واقع اسـت« )اعتماد السـلطنه، 1379: 117(.
شـهر در میـان دره ای اسـت و »خانه هـای آن از یـک مرتبـه الـی چهـار پنـج مرتبـه و کوچه هـای شـارع آن کـه اغلـب محـل 

عبـور اسـت، وسـیع و کوچه هـای دیگـر بسـیار تنـگ اسـت« )فراهانـی، 1362: 195(.
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گزاره های استخراج شده متون و مضامین قرائت شده

مدینه
- شهر دارای حصار
- خانه ها دو طبقه

- عدم قرارگیری حرم در مرکز شهر

شـهر دارای بـرج و بـاروی مسـتحکمی بـود، کـه نخسـتین بـار در سـال 360 ق. بنـا گردیـد. معمـولا خانه هـا دو طبقـه اسـت. 
خیابـان اصلـی شـهر از دروازه به سـویِ حـرم مـی رود کـه در آن بیشـترین تعـداد مغازه هـا و فروشـگاه ها را می تـوان یافـت. 

حـرم در بخـش شـرقی شـهر قـرار گرفته اسـت )الخیـاط از بورکهـارت، 1375: 150-147(.

سامراء
- محاط در حصار 

- بافت متراکم مسکونی
- وجود بست و مفصل درجنبِ حرم

وارد قلعـه شـدیم و پـس از عبـور کوچه هـای تودرتـو ازطریـقِ یـک محوطـه کـه وسـعت آن نسـبت به آن کوچه هـا نمایش 
یـک میـدان وسـیع داشـت وارد صحن مقـدس شـدیم )ناصرالدین شـاه، 1362: 197(.

نجف

- بازار منتهی به حرم 
- هم جواری با فضاهای آموزشی 

و مذهبی
- هم پیوند با طبیعت 

- شهر محاط در حصار 
- بافت فشرده و متراکم مسکونی
- مکان مقدس، هسته اولیه شهر

- حرم در مرکز شهر
- حرم دارای حریم کالبدی

- وجود بست و مفصل
- پیوستگی بازار و زندگی شهری با 

حرم با رعایت سلسله مراتب فضای
- پیوستگی بافت مسکونی با حرم
- عدم اشراف مستقیم خانه ها به 

فضای داخلی حرم 

»بعـد از عبـور از چنـد بـازار بـه بـازار عطـاران رسـیدیم کـه آخـر آن بابِ حضرت اسـت. »روبـه روی مقبره، مـدارس و زوایا 
و خانقاه هایـی قـرار دارد کـه دایـر و پرُرونـق می باشـد« )ابن بطوطـه، 1376: 219(.

»مرقد مطهر را در قصبه ای که در جلگه وسیع و گسترده نجف است ساخته اند« )اوتر، 1363: 66(. 
اطراف شهر »به یک قلعه استوار که چهل برج دارد محاط است« )اعتماد السلطنه، 1379: 122(.

»از میان بازار به درب صحن مقدس آمدیم« )عضدالملک، 1370: 139(.
قلعـه شـهر بسـیار محکـم اسـت. داخـل دروازه میدانـی اسـت کـه از آن »تـا درب صحـن مقدس راسـته بازار وسـیع مسـقف 

اسـت ]…[ در انتهـای بـازار وارد صحـن شـدیم« )ناصرالدین شـاه، 1362: 151-152(.
نجـف داری خانه هایـی دو مرتبـه، حیاط هـا و کوچه هـای تنـگ می باشـد. به علتِ اینکـه در گذشـته حصـار نداشـته، مـورد 
هجـوم واقـع می شـده اسـت. در زمـان فتحعلی شـاه قاجـار، حصـاری دور شـهر کشـیده شـد، کـه بسـیار محکم و دارای سـه 

دروازه اسـت )پیـرزاده، 1342: 344-345(.
شـهر منحصـراً به خاطـرِ ایـن مرقـد کـه درسـت در قلـب شـهر و در انتهـای بـازار قـرار دارد؛ به وجـود آمده اسـت. »چهار در 
بـه داخـل حیـاط حـرم راه دارد. در اصلـی کـه بـه اسـم در بـازار معـروف اسـت، بـه میـدان کوچکـی بـاز می شـود کـه پـر از 

بسـاط صرافـان، قهوه خانه هـا، و دکان هـا« اسـت )اوبـن، 1362: 403-402(.
 شـهر دارای کوچه هـای باریـک و پرُپیچ و خـم اسـت. خانه هـا »بـه طـوری فشـرده در کنارِ هـم قـرار داشـتند که نشـان می داد 
سـاکنین سـعی داشـته اند تا حدِّ امـکان خـود را نزدیکتـر بـه جـوار اماکـن متبرکـه و مسـاجد سـکنی دهنـد«. یکـی از منـازل 
سـه طبقـه و نسـبت بـه سـایر خانه هـا خیلـی مرتفـع به نظـر می رسـید. صبـح روز بعد من از بـام آن، به تماشـای شـهر پرداختم، 
گرچـه حـرم در هم جـواری بـود امـا دیـواری به شـکل سـنگر بر بام بنا شـده بود کـه حتی مـرا از انداختن نیم نگاهـی به داخل 
صحـن منـع می نمـود. امـا گنبـد و چهار مناره با درخشـش چشـمگیری پیـشِ روی من قرار داشـتند )نـوردن، 1356: 11-9(.

کربا

- بافت فشرده و متراکم مسکونی
- بازار منتهی به حرم )بازار عنصر 

پیونددهنده حرمین(
- خانه ها با ارتفاعی نسبتاً بلند

- ساماندهی بافت شهری پیشین در 
طرح توسعه

- هم جواری با دیگر آرامگاه ها 
 - پیوستگی بافت مسکونی با حرم
- نشانه های حصار شهری در گذشته
- توسعه و دگرگونی بافت پیرامون 
حرم در پاسخگویی به افزایش زوار 

- درنظر گرفتن حوزه مقدس و 
حیات شهری در طرح توسعه

»خانه هـا را روی هـم سـاخته اند«. شـهر دارای کوچه هـای تنـگ اسـت. بـرای زیـارت حـرم حضـرت عبـاس )علیه السـام( 
»یـک راسـته بـازار تنـگ بـدی اسـت، الـی دَمِ صحـن« )ناصرالدین شـاه، 1372: 115(. 

شـهر در گذشـته »یعنـی تـا بیسـت سـال قبـل« بسـیار کوچـک، تنـگ و دارای خانه هـای سـه و چهـار طبقـه بوده اسـت. پس 
از وسـعت دادن شـهر کوچه هـای وسـیع و مسـتقیم شـکل گرفته انـد )پیـرزاده نائینـی، 1342: 321(. فاصلـه بیـن دو صحـن 
»بـازار مسـقف اسـت ولـی بـازار تنـگ اسـت و در زیـر دکاکین مقبره بعضی علما و سـایر مردم اسـت« )همـان: 365-366(. 
وارد کربـا شـده و در خانـه ای »قدیم البنـاء کـه پنجـاه قـدم دور از حـرم مطهـر و قریب بـاب قبله واقع اسـت«، اقامت کردیم 

)سدید السلطنه،1362: 324(. 

»شـهر قدیـم، سرتاسـر تپـه را فراگرفتـه اسـت. خانه هـا بلنـد و کوچه ها تنگ اسـت. بـازار میان دو بـارگاه قرار دارد. سـابق بر 
ایـن دور شـهر حصـاری نیـز بـوده اسـت کـه اینـک دروازه ای به نـام دروازه ی بغداد و آثـاری از برج و بـارو، از آن حصارها 
و دیوارهـا باقـی اسـت. در سـال 1875 م.، هجـوم روزافـزون زائـران، ایجـاد شـهر جدیـدی را در پـای تپـه مقـدس ایجـاب 
می کـرد.« نقشـه آن را بـا خیابان هـای بـزرگ و مسـتقیم عمودبرهـم، و چندیـن ردیـف رواق و غرفـه در پیاده روهـا، طـرح 
و تهیـه گردیـده اسـت. »در ایـن قسـمت شـهر، قهوه خانه هـا، کاروانسـراها، جایگاه هـای دلیجـان، مدرسـه ها، مسـجد اهـل 

تسـنن و سـاختمان های دولتـی نیـز پیش بینـی شـده اسـت« )اوبـن، 1362: 385-386(. 

کاظمین
- پیوستگی بافت مسکونی با حرم

- دگرگونی بافت پیرامون حرم در 
جهت پاسخگویی به افزایش زائران 

و درنظر گرفتن حیات شهری در 
طرح توسعه و هم پیوندی با طبیعت 

برای زیارت »از کوچه بسیار تنگی که خاک غریبی داشت عبور افتاد« )ناصرالدین شاه، 1362: 125(. 

»تعـداد روزافـزون زائـران، به تدریـج کاظمیـن را به صـورتِ شـهری کامـل درآورد. رفت و آمـد مکـرر و دائمـی زائـران بـه 
کاظمیـن، موجـب گردیـده بازارهـا و کاروانسـراهای شـهر به قدرِ کافـی توسـعه یابند. اطراف ضریـح را بازارهـا، خانه ها، و 

کاروانسـراهایی احاطـه کرده انـد. سرتاسـر اطـراف شـهر نیز پـر از باغ هایی اسـت« )اوبـن، 1362: 370-372(.

مشهد
- درنظرگرفتن حیات شهری در 
طرح توسعه و هم پیوندی با طبیعت
- توسعه و دگرگونی بافت پیرامون
- هم جواری با فضاهای آموزشی، 

مذهبی و اقامتگاهی 
- هم پیوندی با طبیعت

»سـه خیابـان در جهـات مختلـف از مقبـره امـام )ع( منشـعب می شـود کـه دو تـای آن هـا وسـیع ، عریـض و مشـجر اسـت « 
)بارنـز، 1373: 59(.

»در هـر دو خیابـان مدرسـه ها و مسـاجد و کاروانسـراهای بسـیار عالـی سـاخته بوده انـد. حـال همـان خـود خیابان هـا باقـی 
اسـت و بعضـی از سـنگ های کنـار نهرهـا و پـاره ای از درخت هـای چنـار باقـی اسـت. عجـب بنـای ملوکانه ای بوده اسـت. 

پـاره ای از مـدارس و مسـاجد و کاروانسـراها هـم برجاسـت« )سـیف الدوله، 1363: 318(. 
»میـان خیابانـی کـه بـه صحـن مرقـد امـام هشـتم می رسـید جویبـار پاکیـزه ای روان بـود، و در دو سـوی آن ردیـف درختـان 

تـوت و بیـد بلنـد و کوتـاه کاشـته بودنـد« )سـوزوکی، 1393: 64(.
ری

- هم جواری با بازار و فضاهای تجاری
- پیوستگی بافت مسکونی با حرم

- هم جواری با فضاهای خدماتی و 
عام المنفعه

»در اطراف این مقبره مقدس دکان های کوچک متعددی ست« )دالمانی، 135: 1091(. 
خانه ای که اجاره کردیم »قریب بازارچه نزدیک حرم مطهر است« )سدید السلطنه، 1362: 175(. 

ایـن زیارتـگاه درعین حـال گردشـگاه مردم شـهر نیز محسـوب می شـود و قصبـه آن نیز »برای خـود کاروانسـراها، حمامها، 
و بازارهایی دارد« )سـرنا، 1362: 204(.
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گزاره های استخراج شده متون و مضامین قرائت شده

شیراز
- حرم در مرکز شهر

- اتصال حرمین به واسطه بازار 
- بست به عنوان منطقه حائل و 

مفصل در هم جواری حرم 

روضه و بقعه مبارکه شـاه چراغ در وسـط شـهر اسـت، که در جنب آن »بقعه سـید میر محمد و از حیاط صحن بقعه امامزاده 
تـا صحـن شـاه چراغ بـازار اسـت و از شـاه چراغ تـا مسـجد نـو نیـز بـازار مسـتقیم اسـت و صحـن امامـزاده و صحـن حضرت 

شـاه چراغ و بازارهـای متصـل بـه صحن کا بسـت متظلمین اسـت« )پیرزاده نائینـی، 1342: 74-75(.

قم

- شهر محاط در حصار 
- هم پیوند با طبیعت
- هم جواری با بازار 
- حرم در مرکز شهر

- هم جواری با آرامگاه ها
- پیوستگی بافت مسکونی با حرم

- هم جواری با مسجد 

بخش عمده  حصاری که در پیرامون شهر وجود داشته، تخریب شده است )براون، 1381: 199(.
در نزدیکی پل سـنگی رودخانه، مقبره ای واقع شـده اسـت، که از طرف مردم مقدس شـمرده می شـود و زیارتگاه عمومی 

است )دلاواله، 1370: 436-435(. 
اهمیـت شـهر به واسـطه حضـور آرامگاهی سـت کـه در وسـط آن اسـت )شـاردن، 1336: 403(. در پشـت و کنـار حـرم، 
مـزارات دیگـر، محوطه هـای بسـیار زیبـا، عمـارات بسـیار تمیـز و محفـوظ و باغ هـای کم وسـعت فوق العـاده مصفایـی 

مشـاهده می شـود. در سـمت چـپ نیـز گورسـتان بزرگـی واقـع اسـت )همـان: 79(.
»بازارها وسیع و در همه جا خانه هایی با باغ های بزرگ به نظر می رسد« )دوگوبینو، 1383: 190(.

وارد بازارهـای متعـددی شـده کـه آخریـن آن منتهـی بـه دروازه ای می گشـت که بعـد از آن به یک پل سـنگی بزرگ روی 
رودخانـه قـم رسـیده و چاپارخانـه نیـز در همین جـا واقـع بـود؛ کـه از بـالای بـام آن منظره شـهر دیدنی بود، در وسـط شـهر، 
بیـش از همـه بنـای آرامـگاه حضـرت معصومـه و گنبـد طایـی رنگ آن به چشـم می خـورد. ]…[ قبور چند نفر از سـاطین 

قاجـار و سـاطین سلسـله های قبـل از قاجـار در جوار« بارگاه اسـت )بروگـش، 1367: 539-538(.
»چیـزی کـه در تابسـتان و زمسـتان بـرای زوار حضـرت معصومـه )س( اسـباب زحمـت اسـت، طـی مسـافت از مسـجد امـام 
حسـن )ع( اسـت تـا آسـتانه مقدسـه کـه تقریبـا پانصـد قـدم می شـود کـه یک طـرف آن دکاکیـن ]…[ اسـت و یک طرف 

آن قبرسـتان اسـت« )صفاءالسـلطنه نائینی، 1366: 93(. 
»در پاییـن مقبـره بـاغ مشجری سـت کـه منزلـگاه متولیان مقبره اسـت. چـون از بیرون به این بـاغ نظری انداختیـم خیابان هایی 

را دیدیم که باغ را به قسـمت هایی تقسـیم کرده اسـت« )دالمانی، 1335: 857(. 
»در سـمت راسـت خیابانـی کـه بـه صحـن مقـدس منتهـی می شـد کوچـه ای قـرار داشـت کـه تـا سـاحل رودخانـه ادامـه 
می یافـت. در اطـراف ایـن کوچـه خانه هـای کوچـک متعـددی بنـا شـده بـود که معمـولا زائرانی کـه به زیـارت« می آمدند 

در آن هـا اقامـت می کردنـد )آنـه، 1370: 202-203(.
مأخذ: تحلیل نگارندگان

بحث و تحلیل یافته ها 
گزاره های استخراج شده از جدول )2( بیانگر آن است که مکان 
مقدس در طی دوره های بررسی شده، به عنوان »نماد و شاخصه شهر 
زیارتی«، »متمایز از محیط پیرامونی« خود و »هم پیوند با منظر طبیعی« 
شهر بوده اســت. به سخن سنجیده تر و باتوجه به درصدفراوانی های 
گزاره های اســتخراجی نمودار )1(، یکی از مؤلفه های اثرگذار در 
ســاختار کالبدی حریم بصری، بعُد مکانی مکان های یادشده بوده، 
که بر قدرت، ایستایی و تمامیتِ آن ها تأکید داشته و این امر مؤکد 
آن است که شاخص های اماکن مذکور، ضامن بقاء و متمایزکننده 
آن ها در شهرهای زیارتی از سایر مکان ها بوده است )برمر، 1392، 
32(. مطلب دیگر آنکه اگرچه ظاهراً »مکان مقدس در یکپارچگی 
مکان، گسیختگی ای به وجود می آورد« )الیاده، 1393، 31(، اما در 

عین حال ســاختار و هم جواری های این ابنیه با استناد بر گزاره های 
استخراج شده جدول )3( و نمودار )1(، گویای »تفکیک ناپذیری« و 
»انسجام یکپارچه« با آن ها بوده که با رعایت »سلسله مراتب فضایی« 
نسبت به عرصه و حریم  این مکان ها، خود نقش به سزایی در ادراکِ 
عینی و ذهنی مخاطبان، اعم از ســاکنین، زائران و بازدیدکنندگان 

می گذاشته است. )تصویر شماره 3( و )شکل شماره 1(.

نتیجه گیری
با توجه بــه مطالــب پیش گفتــه در این پژوهش، مــکان مقدس 
به عنــوانِ مرکــز مذهبــی ضمــن خلــقِ تمامیــت، یکپارچگی و 
پیوســتگی انکارناپذیــر در حکم ســازه ای منســجم و نظام یافته 
بــا برپایــی تقســیمات اجتماعی، فرهنگــی و اقتصــادی و توزیع 

نمودارشمارة 1: درصد فراوانی گزاره های استخراج شده از مضامین قرائت شده
مأخذ: نگارندگان
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 تصویر شمارة 3: مستندات عینی منطبق با گزاره های استخراج شده از جدول )3( مبتنی بر یکپارچگی بافت پیرامون مکان مقدس: 
 1- مسجدالحرام و اشراف بافت سکونتگاهی بر آن، دوره ناصری، 2- حرم کاظمین و اتصال بازار و بافت مسکونی به آن، اواخر دوره قاجار، 

3- موقعیت قرارگیری بازار نسبت به حرم امیرالمؤمنین )ع( نجف، 4- هم جواری بافت طبیعی و مسکونی با حرم شاه عبدالعظیم ری، اواخر دوره قاجار.
.)Snouck Hurgronje, 1888: I(، )arquitecturayempresa.es(، )architectural-review.com(، )abdulazim.com( :مأخذ

شکل شمارة 1: ساختارِ کالبدی حریم مکان های مقدس و عناصر محیط پیرامونی، بر اساس یافته های بدست آمده از سفرنامه ها؛
مأخذ: نگارندگان

همگون بخش های کارکردی در تعامل مســتمر و کاملی با بافتِ 
شهر زیارتی  عمل می کرده اســت. بنابراین مطابق آنچه در شکل 
)1( ماحظــه می گردد، محدوده و »ســاختارِ کالبدی حریمِ« ابنیه 
مذکور با رعایت سلســله مراتب، به ترتیب در ســه مقیاسِ فضایی 
عرصه، منطقه حائل و حوزة مقدس قابل تشخیص و شناسایی بوده 
است. این شبکه به عنوان گستره ای هم پیوند و تفکیک ناپذیر نقشِ 
بسزایی در انسجامِ بقُاع متبرکه با محیطِ بافصلِ خود داشته است. 
نکتــه دیگری که باید بر آن تأکید شــود این اســت که آدابِ 
ظاهــری و باطنــی امرِ زیارت، رســوم و ســنت های جــاری که 
پدیدآورنــده و دربرگیرنــده بخــشِ بنیادیــن میــراث ناملموسِ 

وابســته به این اماکن بــوده  ، همواره به نوبه خود تأثیر شــگرفی در 
چگونه نگریســتن بــه مقوله حریــم و تنظیم ضوابــطِ آن در طی 
قرن های پنجم تا چهاردهم ه.ق، گذاشته است. براین اساس چنین 
اســتنباط می گردد که »ســاختارِ معنایی حریمِ« مکان های یادشده 
تابعــی از فرآیندهای مــداوم و بهم پیوســته  آیینی-مذهبی بوده و 
همــواره با مدنظرقراردادن و عنایت بر دیگر مؤلفه های مســتور و 
مشهود ارزش های معنوی و ابعادِ کالبدی و فراکالبدی، ساماندهی 

می گشته است.
در خاتمه با اســتناد بر متون و تصاویری که در این نوشتار ارائه 
گردیــد، ذکــر این مطلب ســودمند می نماید که بــر طبقِ نگرشِ 
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اســامی و خاصه تفکرِ شــیعی، امرِ قدســی، امــری تک وجهی، 
دربرگیرنــده کالبدِ حرم هــای متبرکه نبوده، کــه بالعکس به طورِ 
متناوب احاطه کننده بخش پهناوری از شــهر، منظرِ وابســته به آن 
و جمیع مشــخصه های ملموس و ناملموس منتســب به آن ها تلقی 

گردیده است.

پی نوشت ها
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بررسی تاثیر کیفیت مکان های سوم شهری بر حس تعلق شهروندان
مطالعه موردی: پیاده راه فرهنگی-تاریخی رشت

چکیده
جاذبه شهر در این است که شهر افراد را از هنجارهایی که شدیداً در فضای شخصی احساس می شوند، آزاد می سازد و به مردم اجازه 
می دهد که درباره خود و دیگران بیاموزند. کلید موفقیت زندگی اجتماعی عمومی این است که مردم در جاهایی که احساس راحتی 
می کنند، ایمن هســتند و زمانی برای گذران اوقات خود دارند، به صورت مداوم فعالیت های ضروری خود را با فعالیت های انتخابی 
)فعالیت هایی که از انجام آن ها لذت می برند( جایگزین کنند. به طور کلی یکی از اهداف طرح های پیاده راه سازی ایجاد فضایی برای 
فعالیت های مختلف اجتماعی، فرهنگی و گردشــگری وافزایش تعاملات و مشارکت اجتماعی می باشد. هدف پژوهش حاضر ساماندهی 
مکان های سوم در فضاهای شهری )میدان شهرداری رشت( به منظور افزایش حس تعلق به مکان می باشد که باارزیابی شاخص های )حس 
تعلق، حضور پذیری، تعامل پذیری، ارزیابی جشنواره ها و اتفاقات فرهنگی و رضایت ازکیفیت محیطی( در میدان شهرداری شهر رشت 
مورد ســنجش قرار گرفته است. روش تحقیق و گردآوری اطلاعات اسنادی و تحلیلی مبتنی بر توزیع 341 پرسشنامه بین جامعه آماری 
بوده است در بخش یافته های اســتنباطی برای تجزیه و تحلیل اطلاعات تحقیق از آزمون t تک نمونه ای و ضریب همبستگی پیرسون 
بهره گرفته شده است. نتایج نشان می دهد که وضعیت میدان شهرداری رشت بر اساس شاخص ها)در موارد حس تعلق، حضورپذیری، 
تعامل پذیری و رضایت ازکیفیت محیطی( در ســطح نسبتاً مناسب قرار دارد اما نگرش و ارزیابی پروژه ها و اتفاقات فرهنگی باتوجه به 
میزان تمایل در مشــارکت و برگزاری جشنواره ها در سطح نسبتا پایین قرار دارد و نیازمند برنامه ریزی و توجه جدی تر می باشد. نتایج 

ضریب همبستگی نیز حاکی از روابط آماری مثبت و معنادار بین تمامی شاخص ها می باشد.

واژگان کلیدی: بازآفرینی فرهنگی، مکان های سوم، پروژه های فرهنگی، میدان شهرداری شهر رشت.
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مقدمه
موضوع فضا و فضای شهری همواره از بحث های اصلی مجامع 
علمی معماری و شهرســازی بوده اســت. خلق فضای شهری پویا 
کــه با نیازهــای اجتماعی، فرهنگی، زیســت محیطــی، فیزیکی، 
روان شناســانه و اقتصــادی مــردم جامعه هماهنگ باشــد همواره 
دغدغه کار بسیاری از دست اندرکاران امر طراحی فضای شهری 
بوده اســت. در اوایل دهة شــصت میادی و با بــروز بحران ها و 
مشــکات ناشی از تفکرات معماری مدرن در مورد شهر و فراهم 
شــدن مقدمات ظهور عصر پست مدرن، فضاهای گمشدة شهری 
دوبــاره مورد توجه قــرار گرفت. ولی در ایــن دوره نیز، به علت 
عدم توجه دقیق و کافی بــه  عوامل به وجود آورندة پایدار فضای 
شــهری و صرفاً توجه شــکلی به فضای شهری، ضعف های اصلی 
در حیات دوبارة فضاهای شــهری باقی ماند؛ فضای شهری ناشی 
از اندیشــه ای اجتماعی اســت و بیش از آن که به وجود آمدن آن 
تحت تاثیر مســایل اقلیمی، فنی یا کالبدی باشــد متأثر از تعامات 
اجتماعــی و مشــارکت مدنی مردم آن جامعه اســت کــه بر اثر 
نیروی این تعامات اجتماعی شکل می گیرد. فضای شهری نتیجة 
»عملکرد«های رفتار انســانی با ابعاد اجتماعی و عمومی اســت و 
الگــوی »عملکــرد« فعالیت هــای اجتماعی نتیجــه و حاصل نظام 
تعاملی میــان اجتماع و فرهنگ جامعه اســت و نیروهای به وجود 
آمــده از تعامــل میان اجتمــاع و فرهنگ جامعــه در صورتی که 
فضایی مدنی موجود باشد، منجر به تولید فضای شهری می شوند. 
ایــن فضا بیش از هر فضای دیگری در شــهر عرصة اعمال متقابل 
اجتماعــی و غلبــه هنجارهــا و موازین و ارزش هــای اجتماعی - 
فرهنگــی بوده و نیازمند منطق گرایــی در رفتار، کنترل اجتماعی، 
مشــارکت مردمی اســت و بیش از همه چیز، عرصه بیان آزادی، 
تکثر، تنوع، هماهنگی و خویشــتن داری اجتماعی است که تماماً 
از پارامترهــای وجود اندیشــة اجتماعی در ظهور فضای شــهری 
اســت. جنبش جدیدی که امروزی شهرهای ایران را در برگرفته، 
بازآفرینی پیاده راه ها مطرح شده است که در دل بافت های شهری 
و خیابان های شــهر، فضاهای شــهری فعال و ســرزنده ای جهت 
برقــراری کنش های اجتماعی و تعامل هرچه بیشــتر شــهروندان 
به وجــود مــی آورد )چنگیــزی و احمدیــان، 1392(. بازآفرینی 
پیاده راه ها به منظور، ارتقای کیفیت فضای شــهری و دســتیابی به 
فضای شهری سرزنده و دارای هویت برای بهبود کیفیت زندگی 
شــهروندان می باشــد، بازآفرینی بر اســاس پیاده مداری و الویت 
بخشــیدن به حضور حرکــت پیاده و کنترل حضور وســایل نقلیه 
موتوری در بافت کهن شــهری که با هــدف ایجاد فضایی دارای 
سرزندگی  می باشــد که سبب هویت و سرزندگی و بهبود اقتصاد 
و بالا بــودن کیفیت محیطی بــرای افراد می گردد )پورحســینی، 
1395(. که پیاده راه ســازی می  تواند برروی بی توجهی مدنی خط 
کشیده و افراد را برای دیدن همدیگر و برقراری ارتباط اجتماعی 
به مکان های مانند پیاده راه ها، پازاهای شــهری و... رهســپار کند 
)اکبری و داوودی، 1394(. به طورکلی یکی از اهداف طرح های 

پیاده راه ســازی ایجاد فضایی برای فعالیت های مختلف اجتماعی، 
فرهنگی و گردشــگری وافزایش تعامات و مشــارکت اجتماعی 
می باشــد. میدان شهرداری شهر رشــت به عنوان قطب مرکزی و 
قلب تپنده شــهر رشت به حساب می آید. با رشد رونده شهرنشینی 
در شهرهای ایران، میدان مرکزی شهر رشت مورد هجوم گسترده 
خودروها قرار گرفت و سرانجام چندسالی است که سراسر میدان 
و خیابان های منتهی به آن سنگ فرش شده، و عبور و مرور خودرو 
در آن ممنوع است. سراسر این پیاده راه که قدم زدن، در آن حال 
و هــوای ویــژه ای دارد، تندیس ها و تزئینات زیبایی نصب شــده 
 که هر بیننده ای را به وجد مــی آورد )احمدی و مهرجو، 1398(.

تاریخچــه ی میــدان شــهرداری رشــت بــه دوره ی پهلــوی اول 
برمی گردد و ســاختمان های آن به ســبک نوکاســیک اروپایی 
بــه  ویژه با الهام از معماری ســنت پترزبورگ طراحی  شده اســت 
که ازآن پس نماد شــهر رشت شــده اند. مرکز شهر رشت که این 
عناصــر تاریخی را در دل خود جای داده اســت. ســالیان زیادی با 
ترافیک شــهر، مانند گره کوری مرکز شهر راه می  فشرد و جریان 
زندگــی را تنگ و با این موضوعات دســت  وپنجــه نرم می  کرد 
و همین امر باعث شــده بود این میــراث تاریخی مورد کم  لطفی 
قرار بگیرد و آن طور باید به شــهر جلوه نبخشند. میدان شهرداری 
در مرکزی ترین نقطه شــهر رشــت واقع شده اســت. در سال 94 
شــهرداری شهر رشت، میدان و ســه خیابان سعدی، امامخمینی و 
شریعتی که اطراف آن را در برگرفته بودند تبدیل به پیاده راه هایی 
شــدند که با طول 8.3 کیلومتر عنوان یکی از بزرگ ترین پیاده راه 
دنیــا را به خود اختصاص داده  اند. کاربری های اطراف پیاده راه که 
اغلب تجاری بوده اند با پیاده شدن این مسیر و سهولت رفت  وآمد 
در هنگام خرید رونق دوچندان پیدا کرده اســت )ســالاری پور و 
همکاران، 1398(. عنصر جدید که بعد از پیاده راه شــدن در اینجا 
بیشــتر به چشم می خورد فضایی اســت که الدنبرگ آن را مکان 
ســوم می نامد که به  واســطه ی کافه ها و اغذیه  فروشی  های درون 
فضای شــهری و ایجاد مکان هایی جهت نشســتن شــهروندان در 
فضا و ســپری کردن زمان به وجود می آید. جایی که فرد می تواند 
آرامش داشته باشد و درعین حال نوعی زندگی اجتماعی را تجربه 
کند. پس از پروژه ی پیاده راه ســازی امکان ایجاد این مکان ها در 
فضا به دلیل وجود اغذیه و کافه های متنوع بیش ازپیش فراهم  شده 
است. این تنوع اغذیه فروشی ها در نام گذاری رشت به عنوان شهر 
خاق غذا ازطرف شبکه شهرهای خاق یونسکو در تنوع کافه ها 
و اغذیه فروشــی های محور بی تأثیر نبوده است. کمبود برنامه های 
فرهنگــی و هنری و جشــنواره ها با توجه به پتانســیل و ســابقه ی 
این فضــا برای برگزاری مراســمات،کمبود برنامه های گروهی و 
مشــارکتی که مردم را به فضا دعوت کند؛ از نقدهای واردشــده 
به این پیاده راه اســت. اما این پیاده راه با تمامی ضعف هایی که در 
طراحی خود داشــته، مورد اســتقبال شــهروندان قرارگرفته است 
و به دلیل قرارگیری آن در هســته ی مرکزی شــهر رشت در تمام 
فصول فعال و سرزنده است. وجود پتانسیل بالای فضا برای تبدیل 
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آن بــه فضایی انعطاف  پذیــر و رویدادپذیر ازیــک  طرف و فعال 
بودن فضا در تمامی فصول فرصت مناسبی است که از این پتانسیل 
جهت ارتقاء کیفیت پیاده راه و شاخص کردن آن در سطح استان 
و کشور و جذب توریست استفاده شود و باید این نکته را متذکر 
شــد که تنها نهــادن یک نام و یک عنوان بر یــک فضا نمی تواند 
تغییری در آن ایجاد کنند بلکه اقدامات زیرساختی مهم تری برای 
رســیدن به این عناوین نظیر تبدیل شــدن به پیاده راه فرهنگی نیاز 

است. پرسش های پژوهش حلضر به صورت زیر است:
- مولفه های کیفی مکان های ســوم در پیاده راه مرکزی شــهر 

رشت پس از اجرای طرح بازآفرینی در چه سطحی است؟
- حس تعلق شهروندان و گردشگران به این مکان به چه میزان 

است؟
- راهکارهای ارتقاء سطح عملکرد پیاده راه فرهنگی واجتماعی 

بخش مرکزی شهر رشت کدامند؟

مبانی نظری پژوهش
مکان سوم

مکان ســوم توســط الدنبــرگ به عنوان یک محیــط اجتماعی 
جایگزیــن دیگر محیط هــای اجتماعــی مانند خانــه و محل کار 
تعریف شده  که به  ترتیب به عنوان مکان اول و مکان دوم از آن ها 
نام می بریــم)Ducheneaut et al, 2007(. مکان های ســوم نماینده 
فضاهای کالبدی و ســازمان  یافته ای هســتند که توســط اشخاص 
خارج از محدوده خصوصی ارزش یافته اند. بسیاری از مکان های 
ســوم به عنوان تقویت کننده و توســعه دهنده روابط و فعالیت های 
رســمی و غیررســمی عمل می کند و یک فضــای کالبدی برای 
جمع شــدن اجتماع پیشــنهاد می کنــد )Urry, 2001(. اولدنبرگ، 
مکان ســوم را بــه عنوان یک پناهگاه در مقابــل خانه یا محل کار 
تعریف می کند؛ جایی که مردم می توانند به صورت منظم به آن جا 
سربزنند و با دوستان، همسایه ها، همکاران و حتی با غریبه ها ارتباط 
برقرار کنند )Mehta and Bosson, 2011(. عاوه بر این، مکان سوم 
شــرایط ایده آلی بــرای ایجاد و تعریف روابــط اجتماعی و معین 
کــردن چارچوب ها و مرز های انفرادی و گروهی را مهیا می کند. 
به طور مثال، در نواحی روستایی، مکان هایی مانند مغازه ها، اماکن 
مذهبی به جمع شــدن و شکل گیری سرمایه اجتماعی در جوامعی 
که حضــور دارند کمک می کنــد )Oldenburg, 2001(. از وقتی 
که الدنبرگ در ســال 1989 ایده مکان های سوم یا مکان هایی که 
خارج از خانه و محل کار برای تعامات اجتماعی ســودمند است 
را مطــرح کرد، انتظارات و خیالات دانشــمندان و مردم را به طور 
گســترده تری درک کرد )Oldenburg, 1999(. معمولا مکان های 
ســوم در قلب زندگی عمومی به عنــوان تقویت کننده قابلیت های 
اجتماعــی و ایجاد زمینه های هنجاری برای تعامل میان افراد غریبه 
تصور می شود )Rosenbaum, 2006(. الدنبرگ ادعای قابل توجهی 
را در ارتبــاط با نقش مکان های ســوم در قلمــرو عمومی مطرح 
می کنــد. الدنبرگ مطــرح می کند که مکان های ســوم به منظور 

آسایش فردی و اجتماعی ضروری و حیاتی است و همچنین برای 
مشارکت مدنی، کنترل اجتماعی غیررسمی، دموکراسی مردمی و 
 .)Oldenburg, 2002( توسعه انسجام و حس تعلق نیز ضروری است 
همچنیــن در بســیار از پژوهش ها، از مکان ســوم به عنوان عاملی 
در راســتای ایجاد اتحاد میان قســمت های مختلف شهر از طریق 
افزایــش تعامات، داشــتن نقــش ورودی که به افــراد تازه وارد 
کمک می کند تا ارتباط اجتماعی داشته باشد، مرتب کردن افراد 
باتوجه به منافع و فرهنگ های خاص، گردهمآوردن خردســالان 
و بزرگســالان و حمایت از نشانه های عمومی افرادی که به عنوان 
 .)Cheang, 2002( چشــم ناظر در مکان ها حضور دارند، می باشد
از جملــه ویژگی های بارز فضای ســوم این اســت که حاضرین 
در این فضاها، افراد ثابتی نیســتند بلکه مدام در حال تغییر اســت 
و طیف وســیعی از افراد را شامل می شــود که منجربه سرزندگی 
و حضوپذیــری بالا می شــود. مکان ســوم باعــث افزایش روابط 
چهره به چهره می شــود و باعث می شــود تا مــردم از حال هم با 
خبر باشــند)Oldenburg, 1997(. تأکید بر ضرورت تعادل زیست 
در ســه قلمرو )فضای اول- ســکونت، فضای دوم- کار و فضای 
ســوم- زندگی اجتماعی)تفرح و اوقات فراغــت( به عنوان یک 
تجربه مطلوب زیستی است، هرچند مکان اول و دوم عامل هویت 
بخش محسوب می شوند، فضای سوم زمینه ایجاد قلمرو اجتماعی 

را فراهم می آورد.

انواع مکان سوم و کیفیات آن
در جوامع صنعتی و مدرن، زندگی شهری به گونه ای شده است 
که  مکان ســوم به دلیل فضاهای مجازی رو به زوال رفته اســت. 
در واقــع این پدیده منجر شــده  تــا افراد در خانه هــای خود باقی 
مانده و در فضاهای عمومی و مکان ســوم حضور کمرنگی داشته 
باشــند )Williams & Hipp, 2019(. امــا از دیرباز تــا به امروز در 
شــهرهای ایران فضاهایی بوده که از آن به عنوان مکان سوم مورد 
اســتفاده قرار می گرفته اســت مانند مرکز محــات، خیابان های 
اصلی، پاتوق ها، قهوه خانه هــا و... . این اماکنی که در زمره مکان 
ســوم قرار می گیرنــد دارای ویژگی هایی همچــون خنثی بودن، 
وجــود جریان زندگــی در آن هــا، مکانی بــرای گفت وگو، در 
دســترس بودن، بی اهمیت بــودن جایگاه اجتماعــی افراد، وجود 
حــس آرامــش و وجود حس شــادی و نشــاط اســت. درحالی 
کــه افراد با حضــور در این فضاها کمتر به مشــکات و مصائب 
 فکــر می کننــد و تا حدی عدالــت اجتماعــی در آن وجود دارد 
)Cabras & Mount, 2017(. به صورت کلی ویژگی های کالبدی و 
اجتماعی ارتباط دو ســویه ای با مکان های سوم شکل گرفته دارد. 
بنابراین به نظر می رســد بتوان با تعریف مکان های سوم متناسب، 
تنش های اجتماعی را کاهــش داده و نا هنجاری ها را کنترل کرد 
و منجــر به ارتقــای زندگی اجتماعی و حضور پذیری در ســطح 

.)Hickman, 2013(محات شهری شد
فضای سوم به عنوان جایگاه زندگی اجتماعی و فضای عمومی 
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به شــهروندان قــدرت می دهد که بــا بهره گیری از ایــن نیازها و 
محرک ها، قلمروهای اجتماعی را در رابطه با افراد آشــنا و غریبه 
فراهم آورند.فضای سوم شامل فضاهای عمومی گوناگونی است 
که پذیرای اجتماعاتی اســت که به شــکل داوطلبانه دور از خانه 
و کار شــادمانه دورهم جمع شــده و اکثراً معمولی و غیر رسمی 

.)Ren et al, 2017( می باشند
حضور شــهروندان پیاده در فضای شهری پویا، موجبات تحرم 
اقتصــادی و حس تعلق بــه محیط را فراهم مــی آورد و در نقش 
فضای پایدار سیاسی به همپوشانی بین مکان های سوم و فضای باز 

دموکراتیک اشاره دارد.
کیفیات فضای سوم که می توان کیفیات اصلی قلمرو فضاهای 

عمومی شناخته شود عبارت اند از:
- دسترسی و نفوذپذیری در ساعات مختلف شبانه روز )ساعات 

اداری و غیر اداری(
- دعوت کنندگی و قابلیت استفاده عموم بدون نیاز به عضویت 

یا ضوابط خاص
- پویایی و سرزندگی فضا باوجود حال و هوای بازی و تفریح 

در فضا
- تأمین آسایش و امنیت و ایمنی افراد ازنظر جسمی و روانی

- انعطاف پذیری و امکان ایجاد فضای خاص سیاسی بین مردم 
.)Sugiyama et al, 2015( به شکل پایدار و باشکوه

مهمترین کیفیات مکان های ســوم شهری که باید به آن درست 
یافت شــامل حس تعلــق، حضورپذیــری، تعامل پذیری، کیفیت 
محیطی مناسب و برگزاری رویدادها و جشنواره های فرهنگی در 

فضاهای سوم شهری است.

حس تعلق به فضاهای شهری
حس مکان عموماً با حس تعلق همراه است و با حس عاطفی به 
یک مکان عجین می شود. مکان می تواند حس ریشه دار بودن را 
تقویت کند وحس هویت بخشــی را با محل خاصی عجین سازد. 
ریشــه دار بودن غالباً با حس ناخودآگاه مکان همراه اســتو چنین 
حسی طبیعی ترین، بنیادی ترین و خودجوش ترین اتصال بین انسان 
و مکان اســت. مردم به حس هویت و تعلق به مکان و یا قلمروی 
خاص نیاز دارند. از طریق مکان و در طول زمان،  تجارت مشترک 
مهم و اساســی بین مردم ایجاد می شود. افراد  نیازمندند که حس 
تعلق به یک موجودیت جمعی و یا یک مکان را داشــته باشــند؛ 
همچنین به یک هویت شــخصی نیازمندند کــه از طریق جدایی 
مکانی، داشــتن خصوصیات متفاوت و قابل تشخیص و یا حضور 
 .)Breux & Bedard, 2013( در یک محل خاص حاصل می شــود 
حس تعلق به مکان برخاســته از فعالیت ها و تعامات بین انســان- 
مکان و انســان- انسان در یک مکان خاص است. و با تأثیر متقابل 
احساســات، دانش، باورها و رفتارها، با مکانی خاص ســر و کار 
دارد. عــاوه بر این بین میــزان حس تعلق فرد به مــکان و توجه 
او به آن، ارتباطی مســتقیم وجود دارد؛ بــه این معنا که با افزایش 

حــس تعلق فرد به یک مکان، میزان توجه و مراقبت فرد از آن نیز 
افزایش می یابد )Lim & barton, 2010(. عوامل متعددی در ایجاد 
و ارتقــاء حس تعلق به مکان مؤثرنــد که می توان آنها را در قالب 
عناوین زیر دســته بندی نمود: عوامــل کالبدی، عوامل اجتماعی، 
عوامــل فرهنگی، عوامل فــردی، خاطرات و تجارب، احســاس 
رضایت از مکان، عوامل فعالیتی و تعاملی، عامل زمان و مشارکت 

.)McCunn & Gifford, 2018( در طراحی مکان

حضورپذیری فضاهای شهری
عرصه هاي عمومي شهري مهمترین بخش شهرها و محیط هاي 
شهري هســتند که در چنین عرصه هایي بیشــترین تماس، ارتباط 
و تعامــل میان انســان ها رخ مي دهد. این فضاهــا، تمام بخش هاي 
بافت شــهري را که مردم به آن دسترسي فیزیکي و بصري دارند، 
شــامل مي شود )بهزادفر و همکاران، 1392(. درحقیقت، فضاهاي 
شــهري بخشي از فضاهاي باز و عمومي شهرها هستند که زندگي 
جمعي در آن ها درجریان اســت. همة مردم اجازة دسترسي به این 
فضاها را دارند و تعامل و تقابل اجتماعي از مهمترین مشخصه هاي 
آن است. ایجاد آرامش، ســرگرمي، فراهم آوردن ارتباط، زمینه 
معاشــرت و امکان تردد از دیگر عملکردهــاي فضاهاي عمومي 
شــهري اســت. مراد از عمومي بودن این فضاهــا، حضور افراد از 
اقشار و سنین مختلف، و جریان داشتن فعالیت هاي متنوع اجتماعي 
و خدماتي در آن هاست. بنابراین فضاي عمومي شهري، فضاي باز 
قابل حضور براي گروه هاي مختلف اجتماعي اســت که پویایي و 
کارایي آن نیازمند تعامات اجتماعي و برخوردهاي متنوع اســت 

)شجاعی و پرتوی، 1394(.
درواقــع، عناصــر محیطــی مناســب و برگــزاری رویدادها و 
جشــنواره های فرهنگی شــهر با جذب طیف وسیعی از گروه های 
اجتماعی، حس همگرایی و تعامل مســتقیم شهروندان را باوجود 
بینش ها، احســاس ها، خواســته ها و گرایش های مختلف تقویت 
می کنــد. همچنیــن این کیفیــت به منظــور آشــتی دادن مردم با 
فضاهای عمومی شــهری، بحران خالی شــدن عرصه های عمومی 
از حضور مردم و کاهش کنش های اجتماعی را بهبود مي بخشــد 

)روشن دل و همکاران، 1395(.

کیفیت محیطی فضاهای شهری
کیفیت محیط شهري عبارت است از شرایط اجتماعي، فرهنگي، 
اقتصادي و کالبدي- فضایي محیط شــهري که نشان دهنده میزان 
رضایت یا عدم رضایت شهروندان از محیط شهري است. کیفیت 
 .)Dutta et al, 2013( محیطي ادراک مکان به طور تمام و کامل است 
کیفیت فضاي شــهري به عنوان محصول فرایند تعامل میان انسان، 
فعالیت، و کالبد شهر تا حد بالایي به کیفیت مولفه هاي بصري آن 
وابسته است. مولفه هاي بصري فضاي شهري به دلیل ماهیت عیني 
و ملموس خود توســط حواس انســان قابل ادراک است و زمینه 
ادراک، شناخت و ارزیابي محیطي شهروندان، را فراهم مي آورد 
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)Rahman et al, 2014(. براســاس مــدل کانتر که بــه مدل مکان 
شــهرت دارد، محیط شهري به مثابه یک مکان متشکل از سه بعد 
در هم تنیده کالبد، فعالیت و تصورات اســت. از آنجا که کیفیت 
محیط شــهري یک مکان ناگزیر از پاســخ دهي مناســب به ابعاد 
گوناگون محیط شهري اســت، میتوان مولفه هاي سازنده کیفیت 
طراحي شــهري را به مــوازات مولفه هاي ســازنده مکان تعریف 
کــرد. به عبــارت دیگر با اقتبــاس از نظریه مــکان کانتر مي توان 
گفت: کیفیت محیط شــهري عبارت اســت از برآیند ســه مولفه 
که هریک از آن ها متکفل برآورده ســاختن یکي از کیفیت هاي 
 ســه گانه»کالبدي«،»فعالیتي« و »تصورات» محیط شــهري اســت

.)Peche & Rodriguez, 2012( 

پیشینه پژوهش
بافت هــای واجد ارزش شــهری آثــار گران بهایــی از فرهنگ 
و دانــش معمــاری و شهرســازی بومــی  و به عنــوان جزئــی از 
هویــت اجتماعــی هر کشــوری تلقــی می گردنــد. ایــن بافت ها 
بــه لحــاظ ویژگی هــای ذاتــی خــود  بهتریــن فرصــت را برای 
حضور شــهروندان، تعامــل اجتماعی و در نتیجه ترویــج و ارتقاء 
.)Swapan, 2013( مکان هــای ســوم شــهری را ایجــاد می کننــد 

پــروژه پیــاده راه  فرهنگی محــدوده  میدان شــهرداری، علیرغم 
انتقادات بســیار زیاد در خصوص طراحــی و اجرای آن، با محدود 
کــردن حضــور اتومبیل فرصت بیشــتری برای حضــور عابرین و 
همچنین برگزاری رویدادها و جشــنواره های فرهنگی ایجاد کرده 

اســت. تا کنون پژوهش های متعددی در ارتباط بــا ارزیابی جامع 
نقش پیاده راه ســازی بر کیفیت مکانی و حضور پذیری انجام شده 
است. هر چند در بسیاری از پژوهش ها مستقیما از مفهوم مکان های 
ســوم در تبیین معیارهای کیفیت مکان های شــهری استفاده نشده 
اســت اما در غالــب موارد کیفیات مورد انتظار از مکان های ســوم 
شــهری شــامل حس تعلق، کیفیت حضور پذیری، تعامل پذیری، 
رضایت از جشنواره های فرهنگی و کیفیت محیط کالبدی به عنوان 
 .)Cheshmehzangi, 2015( معیار مورد اســتفاده قرار گرفته اســت 
اما پژوهش های دیگر با تاکید بر مفهوم مکان های ســوم شهری به 
بررسی ویژگی های آن ها و لزوم دستیابی به آن در شهر پرداخته اند. 
جدول شــماره 2 بــه طور خاصه مهمتریــن پژوهش های صورت 
گرفته و شاخص های آن ها را برجسته می نماید. بررسی کلی پیشینه 
تحقیق نشان می دهد هرچند که ارزیابی نقش پروژه های باز آفرینی 
شــهری و پیاده راه سازی بر کیفیت های مکانی مرتبط با مکان های 
سوم شهری امری متداول در ادبیات تحقیق بوده است اما تعداد بسیار 
کمتــری از تحقیقات از این مفهوم به عنوان ایده اصلی در پژوهش 
اســتفاه نموده اند. این در حالی است که پدیده مکان سوم اخیرا در 
مطالعات جامعه شناســی با شدت بیشــتری مورد توجه قرار گرفته 
است و انتظار می رود معماران و شهرسازان نیز در توصیف کیفیات 
مکانی مورد انتظار از فضاهای شهری از این ایده به عنوان مفهومی 
یکپارچه و وحدت بخش اســتفاده نمایند. بدیهی است ترویج این 
مفهوم در ادبیات معماری و شهرسازی کشور منجر به شناخت بیشتر 
ابعاد و پیچیدگی های آن شــده ودر نهایت هدفی مشــخص تر در 

جدول شمارة 1: تجارب و پیشینه پژوهش
نویسندگان شاخص ها هدف پژوهش عنوان پژوهش

احمدی و دیانتی، 1392

زنده سازی و احیای فضاهای گمشده، 
ایجاد بستر مناسب برای رویداد های 

 شهری و فرهنگی- اجتماعی 
)رضایت از فضاهای فرهنگی(.

بازشناسی کالبدی به عنوان یک 
فضای شهری و سپس ارتقای سطح 
کیفی فضا به منظور ترویج حرکت 

پیاده

تبدیل فضای گمشده به مکان 
سوم )مطالعه موردی: مادی نیاصرم 

اصفهان(

محجوب جالی و قلعه نویی، 1393

بهره گیری از تجربیات دیگران، 
ایجاد حس تعلق به مکان، ایجاد 
امنیت، برقراری روابط دوستی، 
ایجاد تعامل پذیری اجتماعی، 

کاهش هزینه ها، افزایش اطاعات، 
افزایش روابط اجتماعی.

بررسی و شناسایی مکان های سوم 
در شهرهای ایران از گذشته تا 

کنون، ویژگیهای آنها، شاخصه های 
مؤثر بر تعامات اجتماعی در آنها و 

کارکرد اجتماعی آنها

مکان سوم؛ نیازی اجتماعی برای شهر

تقوی سنگدهی و ترکاشوند، 1393
ویژگی های منحصر به فرد اجتماعی. 
کیفیت حضورپذیری افراد، تعامات 

اجتماعی استفاده کنندگان 

معرفی و بررسی مکان های سوم در 
شهر و ویژگی های فضاهای عمومی 

نقش مکان های سوم شهری در 
بهبود تعامات اجتماعی

متا و  بوسن1، 2010

قابلیت بازشناسی و نفوذپذیری 
خیابان، محل های نشستن، تعامل 
پذیر، کیفیت حضور پذیری و 

ساباط ها، کنش های اجتماعی در 
خیابان های اصلی

ویژگی های طراحی شهری، 
واحدهای تجاری که نقش مکان 

سوم را دارد چگونه از سایر 
واحدهای تجاری موجود در خیابان 

متمایز می گردد

مکان های سوم و زندگی اجتماعی 
خیابان ها

مرکز CRESR دانشگاه شفیلدهام 
انگلستان، 2010

ارائه نتایج منسجمی از عملکرد 
اجتماعی مکان های عمومی همچون 
مغازه های محلی، میخانه ها، کافه ها 
و مراکز اجتماعی و حوزه نفوذ هر 

یک از آنها

بررسی رابطه میان شالوده محات و 
کنش های اجتماعی )نمونه موردی: 
شش منطقه پژوهشی در انگلستان، 

اسکاتلند و ولز(

شالوده محله مکان های سوم و 
الگوهای تعامات اجتماعی
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جهت ارتقاء همزمان کیفیات اجتماعی و کالبدی مکان های شهری 
ترســیم می نماید. در این راستا پژوهش حاضر تاش می نماید تا با 
تبیین مفهوم مکان های ســوم شــهری به ارزیابی کیفیت های مورد 

انتظار از آن در محدوده مرکزی شهر رشت بپردازد. 

روش پژوهش
تحقیــق حاضر از نظر ماهیــت و روش توصیفی و از نظر هدف 
مطالعه کاربردی اســت. همچنین برای گــردآوری اطاعات  در 
بخش مبانی نظــری از مطالعات کتابخانه ای و در بخش میدانی از 
پرسشــنامه استفاده شده است.حجم نمونه براساس فرمول کوکران 
341 نفر تعیین و تعداد 341 پرسشــنامه توزیع سرانجام جمع آوری 
گردید. پرسشــنامه شــامل 5 معیار )حس تعلــق ، حضورپذیری، 
تعامل پذیری، ارزیابی جشــنواره ها و رضایت از کیفیت محیطی( 
و دارای 54 سوال است که  در طیف 5 تایی لیکرت با گزینه های 
بســیارکم تــا بســیارزیاد تنظیم شــده و پابایی آن بــا آزمون آلفا 
کرونباخ ســنجیده شده اســت که برابر با )0.901( می باشد. برای 
ارزیابی اعتبار پژوهش از روایی محتوایی اســتفاده شــده اســت، 
بــه این صورت که پرسشــنامه قبل از اجرا در اختیــار تعدادی از 
کاربــران قرار گرفت و پس از چنــد مرحله اصاح، در بین نمونه 
آماری توزیع گردید. برای تعیین پایایی پرسشنامه از روش آلفای 
کرونباخ اســتفاده شــده اســت و میانگین این آمار به دست آمده    
0.889 است )تعداد نمونه پایلوت:50 نفر(. تحلیل فرضیات تحقیق 
با اســتفاده از آزمون هــای T تک نمونه ای و ضریب همبســتگی 
پیرســون در انجام پدیرفته اســت. نرم افزارهای کاربردی تحقیق 
SPSS24 و excell می باشــند. تعــداد 341 پرسشــنامه به صورت 

میدانی پر شده است که اطاعات فردی جامعه آماری به صورت 
زیر می باشد:

جدول شمارة 2: درصد فراوانی مشخصات پاسخ دهندگان
درصد فراوانی سطح متغیر

65
35

زن
مرد جنسیت

7.7
54.7
29.7
8.0

زیر 20 سال
40-20  سال
40-60 سال

بیش از 60 سال

سن

35.3
20.7
37.0
7.0

زیر دیپلم و دیپلم
فوق  دیپلم

لیسانس
فوق لیسانس و بالاتر

تحصیات

73.0
27.0

بومی
غیربومی و گردشگر وضعیت سکونت

محیط پژوهش
خیابان علم الهدی رشــت در ســال 1310 هجری خورشیدی با 
تصویب و اجازه وزارت داخله )کشــور فعلــی( به منظور عمران و 
زیبا ســازی شــهر، میان میدان نظمیه و سبزه میدان احداث شد. این 

خیابان، میدان های شــهدای ذهاب )شــهرداری( و سبزه میدان، که 
از قدیمی ترین میدان ها و جزء ســاختار فضای اصلی شــهر رشــت 
محسوب می شــوند را به هم متصل می کند. این خیابان دارای 275 
متر طول و 27 متر عرض، شامل دو پیاده روی 6.5 متری و دو فضای 
سبز اســت که در شش ماه ساخته شده است. کار احداث پیاده راه 
فرهنگی علم الهدی رشــت، از اواخر مرداد مــاه 1391 آغاز و در 
اواخر اســفند ماه آن ســال به بهره برداری رسید. تاریخچه ی میدان 
شــهرداری رشت به دوره ی پهلوی اول برمی گردد و ساختمان های 
آن به ســبک نوکاســیک اروپایی به ویژه با الهام از معماری سنت 
پترزبورگ طراحی شده است که ازآن پس نماد شهر رشت شده اند. 
مرکز شهر رشــت که این عناصر تاریخی را در دل خود جای داده 
است سالیان زیادی با ترافیک شهر که مانند گره کوری مرکز شهر 
راه می فشرد و جریان زندگی را در آنجا بند آورده بود دست وپنجه 
نرم می کرده و همین امر باعث شــده بود این میراث تاریخی مورد 
کم لطفی قرار بگیرد و آن طور باید به شــهر جلوه نبخشــند. میدان 
شــهرداری رشــت، که دربخش مرکزی این شــهر واقع اســت، تا 
ســال 1394 ضمن دارا بودن ظرفیت های مناسب معنایی و کالبدی 
و کارکردی، متاســفانه صرفا در حد فلکه ی تسهیل کننده ترافیک 
خودرو عمل می کرد )ســالاری پور و همکاران، 1398(. در ســال 
1394 میدان و سه خیابان سعدی، امام خمینی و شریعتی که اطراف 
آن را در برگرفته بودند تبدیل به پیاده راه هایی شدند که با طول 8.3 
کیلومتر عنوان یکی از بزرگ ترین پیاده راه دنیا را به خود اختصاص 
داده انــد. کاربری های اطراف پیاده راه کــه اغلب تجاری بوده  اند با 
پیاده شــدن این مسیر و ســهولت رفت  وآمد در هنگام خرید رونق 
دوچندان پیدا کرده است. عنصر جدید که بعد از پیاده راه شدن در 
اینجا بیشتر به چشم می خورد فضایی است که الدنبرگ آن را مکان 
ســوم می نامد که به  واســطه ی کافه ها و اغذیه  فروشــی های درون 
فضای شهری و ایجاد مکان هایی جهت نشستن شهروندان در فضا و 
ســپری کردن زمان به وجود می  آید. جایی که فرد می  تواند آرامش 

داشته باشد و درعین حال نوعی زندگی اجتماعی را تجربه کند.

مرور یافته ها
معیارهــای اصلی بــرای ارزیابی جامــع نقش پــروژه پیاده راه 
فرهنگی شهررشت در گســترش مکان های سوم در این پژوهش 
بر اساس کیفیات مورد انتظار از مکان های سوم شهری تبیین شده 
و در قالب پرسشنامه توسط شهروندان مورد ارزیابی واقع شده اند. 
 ایــن معیارها عبارتند از: 1-حــس تعلق 2- کیفیت حضور پذیری 
از جشــنواره های فرهنگــی،  تعامــل پذیــری 4- رضایــت   -3 
5- رضایــت از کیفیت محیطی. برای هــر کدام از این معیارها نیز 
زیر معیارهای لازم بر اساس ادبیات موضوع استخراج شده و مورد 
سنجش قرار گرفته است. جدول شماره 4، منعکس گردیده است.

بــرای این که بدانیم می توانیم میانگیــن معیارها را به کل جامعه 
بســط دهیم از آزمون T تک نمونه ای اســتفاده کرده ایم که نتایج 

آن در جدول شماره 5 منعکس شده است.
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تصویر شمارة 1: سیر تحول تاریخی محدوده مرکزی شهر رشت؛ مأخذ: آکراسردشتی،1396

جدول شمارة 3: درجه مطلوبیت و میانگین و گویه های بکار رفته در پرسشنامه پژوهش
میانگین گویه درجه مطلوبیت مولفه

3.72 خاطره انگیزی مکان

حس تعلق

3.51 عاقه به این مکان نسبت به سایرنقاط شهر
3.46 دلبستگی به مکان
3.42 افتخار به وجود این مکان در شهر
2.56 دانستن این مکان به عنوان بخشی ازوجودخود
2.44 شباهت کاربران فضا
3.35 حضور برای خرید

حضورپذیری

3.23 عاقه خوردن و نوشیدن در فضای باز
3.19 پیاده روی تفریحی
3.05 مکث درفضا
2.32 استفاده از رستوران و کافی شاپ
2.25 حضور در رویدادهای فرهنگی
3.58 جاذبه های عکاسی در فضا
3.44 جذابیت فروشگاه های بزرگ و متنوع
3.40 جذابیت دستفروشی های متنوع
3.38 جذابیت بناها و نشانه های خاص شهری
3.31 استفاده ازمسیر برای رفتن به بازار بزرگ رشت
2.21 حضور برای استفاده از کاربری های فرهنگی
3.82 جذب گروه سنی جوانان و نوجوانان

تعامل پذیری

3.77 پذیرایی از گردشگران و توریست ها
3.76 پذیرایی از جمع های دوستانه
3.60 جذب گروه سنی سالمندان
3.52 انتخاب فضا برای ماقات با دوستان
3.18 فراهم آوردن امکان مراوده و گفت و گوبادیگران در فضا
3.10 پذیرایی از جمع های خانوادگی
3.08 جذب گروه سنی کودکان
3.07 میزان تمایل به اشتراک گذاشتن فضاشخصی خودبادیگران در فضاهای شهری
2.71 برقراری ارتباط دوستانه پایدار
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میانگین گویه درجه مطلوبیت مولفه

3.68 تمایل به برگزاری رویدادها و جشنواره های فرهنگی

ارزیابی جشنواره ها

3.60 تاثیر برگزاری جشنواره هادر جذب شهروندان و گردشگران
3.21 تبادل فرهنگی و تعامات بین مردم و گردشگران
3.13 عاقمندی به مشارکت در برگزاری جشنواره ها
3.00 ارزیابی کمیت و کیفیت جشنواره ها و اتفاقات فرهنگی
2.82 مشاهده فعالیت های سرگرم کننده
2.63 شرکت در مراسم،رویدادهاوجشن ها
2.47 مشاهده تئاترو نمایش خیابانی
2.23 مشاهده فعالیت های 24 ساعته
3.78 ارزیابی پروژه پیاده راه سازی

رضایت ازکیفیت 
محیطی

3.67 احساس امنیت هنگام پیاده روی در شب
3.64 رضایت از پوشش معابر
3.64 دسترسی با وسایل حمل و نقل عمومی
3.63 رضایت از نظم و نحوه جمع آوری زباله
3.59 رضایت از روشنایی محدوده در ساعات تاریک شدن هوا
3.45 رضایت از مبلمان شهری
3.44 رابطه پیاده راه شدن بر میزان استفاده از فضا
3.25 رضایت اززیر ساخت های دفع آب سطحی
3.24 رضایت از تعداد نشیمن ها
3.16 رضایت ازدسترسی به کاربری های خدماتی
2.36 مشاهده فضای بازی کودکان
2.20 رضایت از سرپناه مناسب جهت محافظت عابرین در آب و هوای نامساعد

جدول شمارة 4: نتایج آزمون T تک نمونه ای
فاصله اطمینان 95 

درصد اختلاف 
میانگین

Sig df t
استاندارد 
خطا از 
میانگین

انحراف 
استاندارد میانگین تعداد مولفه ها

حدپایین حدبالا

.0874 .2777 .18254 .000 299 3.775 .04836 .83754 3.1825 300 حس تعلق

-.0388 .0857 .02346 .459 299 .742 .03161 .54758 3.0235 300 حضورپذیری

.2823 .4360 .35915 .000 299 9.194 .03906 .67659 3.3591 300 تعامل پذیری

-.0953 .0445 -.02537 .476 299 -.714 .03551 .61509 2.9746 300
ارزیابی 

جشنواره ها و 
اتفاقات فرهنگی

.2466 .3764 .31150 .000 299 9.440 .03300 .57151 3.3115 300 رضایت از 
کیفیت محیطی

حس تعلق
حس تعلق مکان به عنوان پیوندی مؤثر که مردم با قرارگاه های 
مکانی برقرار می کنند تعریف می شــود، جایی که آن ها تمایل به 
ماندن دارند و جایی که آن ها احســاس راحتی و امنیت دارند. این 
حس به گونه ای به پیوند فرد با مکان منجر می شود که انسان خود 
را جزئی از مکان می داند؛ آشنا پنداری شهروند با محل سکونتش 
در فرآیندی از تجربه و آموزش ایجاد شده و تفاوت حس مکانی 
در اشخاص در شهرها و بافت های مختلف نتیجه تفاوت تجربیات 
حاصــل از فعالیت ها و فضاها اســت. با توجه به جدول شــماره5، 

حس تعلق دارای هفت زیر معیار اســت و میانگین مولفه ها برابر با 
3/18 می باشــد. در این جا طبق جدول شماره4، به مقایسه میانگین 
حــس تعلق افراد بومی )3/19(و غیربومی و گردشــگران )3/13( 
پرداخته ایــم که بــا اندکی تفاوت تقریباً در یک ســطح قراردارد 
و نشــان می دهد نه تنهــا بومیان منطقه بلکه تمامــی افرادی که از 
این فضا اســتفاده می کنند احســاس تعلق نسبتا بالایی به این مکان 
دارنــد. همان طور که در جدول بالا مشــخص اســت گویه خاطر 
انگیزی مکان میان تمام زیر معیارهای حس تعلق بالاترین میانگین 
)3/72( را به خود اختصاص داده اســت. کــه میانگین مولفه خاطر 
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انگیزی برای زنان برابر)3/82(و برای مردان برابر)3/54(است. که 
نشــان می دهد این مکان برای زنان نسبت به مردان خاطر انگیزتر 
اســت. و گویه خاطر انگیزی بــرای بومیــان )3.72(و غیربومیان 
گردشــگران )3.73( می باشــد که برای هر دو در یک سطح قرار 
دارد. که نشــان می دهد ایــن مکان فارغ از محل ســکونت برای 
همه کاربران وگردشــگران خاطر انگیز اســت. باتوجه به نگرش 
مثبتــی که در رابطه با این گویه وجــود دارد باید در عین توجه به 
نیازهــای امروزی، برای حفظ خاطــره و هویت ارزش های اصیل 
فرهنگی - اجتماعی باید ازطریق بهسازی بناهای تاریخی با تزریق 

فعالیت های جاذب برای مخاطب بیرونی تاش نماییم.

حضورپذیری
امــروزه ارتقا کیفیــت محیط در عرصه هــا و فضاهای عمومی 
شهر )فضاهای باز، فضاهای شــهری، فضاهای سبز( به منظور بالا 
بــردن قابلیت حضورپذیری این عرصه ها در دســتور کار طراحان 
شــهری قــرار دارد این افزایــش قابلیت حضورپذیــری از طریق 
غنی کــردن تجربــه حضور شــهروندان در عرصه هــای عمومی 
شــهر صورت می پذیرد حضورپذیری بهینــه عرصه های عمومی 
از طریــق زمینه ســازی بــرای ایجاد خاطــره ای فــردی و جمعی 
لذت بخش، شــکل گیری تصویر ذهنی واضح، خوانا و مطلوب از 
حضور در عرصه عمومی را درذهن ناظران فضا موجب می شــود 
همچنیــن پایداری توســعه فعالیت های انســانی مســتلزم پایداری 
منابع اقتصادی، زیســت محیطی و برآوردن نیازهای انسانی است 
)علی زاده مقدم و همــکاران، 1397(. مولفه حضورپذیری دارای 
سیزده زیر معیار است که آن را  در دو دسته نحوه استفاده از فضا 

و نوع جذابیت های فضا تقسیم کرده ایم:

نحوه استفاده از فضا 
همانطور که در نمودار زیر مشــخص اســت 11 درصد از افراد 
هــرروز، 18/6 درصد از افراد چند روز یــک بار،33/6 درصد از 
افراد هفته ای یک بار، 29/9 درصد ماهی یک تا دوبار و 6 درصد 

از افرادچند ماه یک بار  از این فضا استفاده می کنند.
نمودار زیر مشــخص می کند هدف افــرادی که هرروز یا چند 
روز یــک بار در ایــن فضا حضور پیدا می کننــد اغلب پیاده روی 
تفریحــی و مکــث در فضا و خرید اســت. همچنیــن افرادی که 
هفته ای یکبار یا ماهی یک یا دوبار در فضا حضور می یابند اغلب 
بــرای خرید به این جا می رونــد. افرادی که چند مــاه یک بار از 
این مکان اســتفاده می کنند اغلب به صورت گذری از این مســیر 
اســتفاده می کنند. اما مســئله قابل توجه دیگر این است که اغلب 
افراد به استفاده کم از کافی شاپ و رستوران ها در این مکان اشاره 
داشته اند که باتوجه به پتانسیل های موجود این مورد نیازمند توجه 
و برنامه ریــزی دقیق تری اســت. تمایل به خوردن و نوشــیدن در 
فضای باز می تواند زمینه ســازی برای توسعه کافه ها در فضای باز 
و همچنیــن پیش بینی مکان هایی برای ارائه خوراکی ها و غذاهای 

اصیل گیانی باشد.
نوع جذابیت های فضا 

وجود جاذبه های عکاسی در فضا به علت ساختمان های مطرحی 
است که در این بافت وجود دارد. المان های جدید جانمایی شده 
در محدوده و همین طور نورپردازی ساختمان ها مخصوصا درشب 
درکنار آب نماها و فواره که ترکیب زیبا و چشــم نوازی را ایجاد 
می کند توانسته محیطی متفاوت نسبت به سایر نقاط شهرایجاد کند 
و این میدان را تبدیل به مکانی مورد پســند برای عکاسان و افراد 
عادی برای عکاســی نماید و همچنین دسترسی به بازار قدیمی و 

تصویر شمارة 2: نحوه استفاده از فضا
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محلی شهر و فروشــگاه های بزرگ و متنوع، دستفروشی های در 
اطراف میدان جز جذابیت های اصلی این مکان به حساب می آید. 
میانگین پایین حضور برای استفاده از کاربری های فرهنگی)2/21( 
نشــان می دهد باوجود کتابخانه، ســینماها و مجتمع های فرهنگی 
مردم کمتر به منظور استفاده از این کاربری ها در این مکان حضور 
می یابند؛ که باید با تامل بیشتری به این مسئله توجه نمود. بابررسی 
و تحلیل بخش باز پرسشنامه نتیجه شد: تعداد قابل توجهی از افراد 
برای خرید اقام خوراکی و پوشاک خود از فروشگاه های بزرگ 
مانند نجم و میدان میوه و تره بار و بازارســنتی رشت و فروشگاه ها 
و دستفروشی های متنوع پوشاک و سایر اقام جزئی به این مکان 
می آیند. و همچنین عکاســی و مشاهده بناهای خاص و نشانه های 
شهری همچون ساختمان شــهرداری، اداره پست و ساختمان های 
مجاور، مجسمه میرزا کوچک خان، محل تجمع کبوترها، حوض 
و فواره ها مخصوصا در ســاعات تاریک شــدن هوارا می توان از 
جمله جاذبه های این مکان برشمرد. افرادی که به صورت گذری 
از این مکان استفاده می کنند اغلب مقصدشان خیابان های اطراف 
مانند معلم و بیســتون، ســبزه میدان و سعدی، گلســار و همچنین 
ایستگاه های تاکسی، مراکز خرید، بازار، کتابخانه، سینما، مجتمع 
فرهنگی خاتم الانبیا و ... می باشــد. که به اعتقاد آن ها پیاده محور 
شــدن محدوده باعث ایجاد دردســر برای آن ها و همچنین سلب 
آرامش کوچه های مسکونی اطراف بافت به خاطر تردد بیش ازحد 

خودروها شده است.
تعامل پذیری

فضاهای شهری بخشی از زندگی روزانه و فعالیت های انسان ها 
را در خود جا می دهد، به همین دلیل بایســتی بســتری برای تامین 
نیازهــای روحــی و ذهنی شــهروندان باشــد تا به کاربــران خود 
ارتباطــی موثر برقرار کند. توجه به تعامــات اجتماعی و فضایی 
معاشــرت پذیر و پویا برای ارتباط با دیگــران، دیدار و گذراندن 
اوقات فراغت از اهمیت بالایی برخوردار اســت. همانطور که در 
جدول شماره 4، ماحظه می شود؛ گویه جذب گروه سنی جوانان 
و نوجوانان، میانگین بالای )3/82( را به خود اختصاص داده است، 
که باتوجه به شــرایط امروزه جهانی که هر شــهری باید منافعش 
را از طریق جذب ســرمایه انســانی و خاق تامین کند با توجه به 
بســترهای فراهم اجتماعی و فرهنگی مثل تنوع اجتماعی و نگرش 
مثبت ساکنین در شهر رشت باید این فرصت را غنیمت شمرد و از 
آن به درستی استفاده کرد. در این جا ممکن است سوالاتی مطرح 
شود از جمله این که باتوجه به این حد از نگرش مثبت کاربران چه 
برنامه ریزی باید صورت بگیرد و چگونه و توســط چه کسانی؟ و 
دلایل عدم امکان شکل بخشی روابط دوستانه پایدار در این مکان 
را در چه مواردی باید جستجو کرد؟ و پاسخگویی به این سوالات 
مســتلزم توجه مسئولان محلی، شــهروندان و گروه های شغلی در 
ایجاد خاقیت اســت. شــهرها می تواننــد از طریــق راه حل های 
مبتکرانه مسائلشان را راحت تر حل نمایند. خاقیت در شهر باعث 
رهایی از بن بســت های مدیریتی و کالبدی و پیاده سازی دو اصل 

مشارکت و کارایی از شــاخص های اصلی در حوزه حکمروایی 
شــهری است. و از ســوی دیگر نمی توان گفت این گونه مکان ها 
تنها مختص جوانان هســتند چرا که در سراسر دنیا در این مکان ها 
اقشــار مختلف مردم در ســنین متفاوت مشــاهده می شــوند زیرا 
وجود شــرایط برابر در جهت اســتفاده افراد مختلف از ملزومات 
ایــن مکان هاســت. دیگــر مؤلفه هایی که ســبب تعامل پذیری و 
گســترش مکان های ســوم شــهری می گردد؛ مؤلفه های پذیرایی 
از جمع های دوســتانه و  پذیرایی از گردشــگران و توریست ها به 
ترتیب با میانگین )3/76( و )3/77( که نشــان دهنده آن است که، 
پیاده راه شهرداری رشت دارای امکانات و خدمات برای پذیرایی 
از گردشــگران و جمع های دوستانه اســت که سبب حضور افراد 
در پیــاده راه و این موجب برقراری امنیت از دید ناظر و ســرزنده 
شــدن محدوده خواهد شد. با حضورپذیری هر یک از مؤلفه های 
زیر نیز باعث ارتقا تعامل پذیری پیاده راه شهرداری رشت می گردد 
که این مؤلفه ها به ترتیب از این قبیل می باشــند؛ جذب گروه سنی 
ســالمندان با میانگین 3/60، انتخاب فضا برای ماقات با دوســتان 
بــا 3/52، فراهــم آوردن امکان مراوده و گفــت و گو با دیگران 
در فضــا با 3/18، پذیرایی از جمع های خانوادگی با 3/10، جذب 
گروه ســنی کودکان با 3/08، میزان تمایل به اشــتراک گذاشتن 
فضا شــخصی خود با دیگران در فضای شهری با 3/07 و برقراری 

ارتباط دوستانه پایدار با 2/71. 
تعامل پذیر بودن فضاها و مکان ها سبب ایجاد سرزندگی و افزایش 
کارآمدی فضاها نیز می گردند که در فضای ســرزنده با کارآمدی 
بالای شهری، عدالت برای حضور تمام اقشار جامعه نیز وجود دراد 
که این نوع عدالت سبب افزایش کیفیت فضاهای شهری می گردد، 

که این امر توجه مدیران و مسئولان شهری را دارد.
ارزیابی جشنواره ها و اتفاقات فرهنگی

تأثیر جشــنواره ها در تقویت روابط اجتماعــی و فرهنگی تأثیر 
و عملکرد شــاخص دیگری که برای جشــنواره ها متصور است، 
قابلیت تقویت روابط اجتماعی در فضاهای شــهری است، چراکه 
اکثر جشــنواره ها چه در فرایند برگزاری و چه در فرایند تماشا به 
صــورت گروهی عمل می کنند و یک فعالیت اجتماعی هســتند. 
از این رو، زمینه را برای نزدیک تر شــدن شــهروندان به هم، آشنا 
شــدن، و شروع روابط اجتماعی قوی تر میان آن ها فراهم می کند. 
همان طــور که در جــدول شــماره 5، آمده اســت میانگین مولفه 
نگرش به جشــنواره ها برابر یا 2/97 می باشد. میانگین بالای میزان 
تمایل بــه برگزاری رویدادهــا و جشــنواره های فرهنگی در این 
مــکان)3/68(، تاثیر برگزاری جشــنواره ها در جذب شــهروندان 
و گردشــگران )3/60( و همچنیــن تمایل و عاقه مشــارکت در 
برگزاری جشــنواره ها بیانگر یک ضعف جدی در زمینه مدیریت 
و برنامه ریزی در این حوزه می باشــد. امــروزه با طیف عظیمی از 
ســاکنان مواجه هستیم که هم خود خاق هستند و هم انتظار یک 
مدیریت شــهری خاق را از مسئولان شــهری دارند به بیان دیگر 
ذائقه شــهروند کنونی باگذشته قابل مقایسه نیست و تغییر در همه 
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ابعــاد زندگی را باتوجــه به پدیده جهانی شــدن طلب می کند بر 
این اســاس مدیریت سنتی با شــیوه متمرکز، پاسخگوی نیازهای 
ساکنان شــهری نخواهد بود و برای این که شهر از قافله پیشرفت 
عقــب نماند، نیازمند به کارگیــری عنصرخاقیت در همه زمینه ها 
هستند، چرا که تنها حرکت بر محور خاقیت ساز و کار مدیریتی 
انعطاف پذیر را در اختیار مدیران شــهری قرار می دهد. شهر خاق 
رویکردی فرهنگی در توسعه شــهری است. در این رویکرد باید 
شــهر بتوانــد محیطی جذاب بــرای جذب و پرورش اســتعدادها 
باشــد. در این نگرش فرهنگ پایه اصلی توسعه محسوب می شود 
و ســایر بخش هــا از آن متاثر می گردد. شــهر خاق با بخش های 
هنــری که شــهر را زنده و پویا می ســازند و بــه آن ارزش واقعی 
می بخشند، مثل گردشــگری هنری یا رخدادهای هنری، استفاده 
از هنر برای نمایش تنوع و ســاخت درک بین مردم، ایجاد اقتصاد 
و صنایع خاق به رســمیت شناختن خاقیت به عنوان پیشرو برای 
نــو آوری و حتــی اتخاد یــک رویکرد خاق برای حل مســائل 
مدنی، در ارتباط است. شهررشت در سال 2014 از طرف سازمان 
یونسکو به عنوان شهر خاق غذا معرفی شده است. بنابراین حفظ 
این عنوان در شــهر رشــت طی ســال های آتی و همچنین ظهور 
گردشــگری خاق در این کانشهر توریســتی، نیازمند مدیریت 
شــهری مبتکر و خاقی است که با استفاده از خاقیت شهری در 
عرصــه هدف گذاری ها، ارائه راهبردهــا و راهکارهای مدیریتی، 
زمینه افزایش زیست پذیری شهر و اعتای کیفیت زندگی شهری 
را فراهم سازد. مدیریت شهری می بایست به عواملی چون افزایش 
دسترســی فرهنگی و مشــارکت شــهروندان در هنــر و فرهنگ 
شــهری، حمایت ملی و معنوی از صنایع فرهنگی، صنایع خاق، 
تشــویق خاقیت و نوآوری در طراحی محیط مصنوع و اســتفاده 

از نخبگان شــهری در فرآینــد برنامه ریزی شــهری توجه نماید. 
به عبارتی مدیریت در شهر خاق باید نقش حامی و تسهیل گر را 
ایفا کند و سیاســت های توسعه شهر را طوری تدوین نماید که از 
راهبردهای بســته و متمرکز، به سوی راه حل های مشارکتی و همه 
جانبه حرکت نمایند که ســرانجام باعــث ارتقای کیفیت زندگی 
شــهروندان و افزایش زیست پذیری و سرزندگی فضاهای شهری 
گردد و مشــکات شــهری را با بهره گیــری از توان های ذهنی و 
علمــی ذی نفعان شــهری و قابلیت های محیط محلــی حل نماید 
بنابرایــن اگــر مدیریت شــهری بخواهد در تحقــق اهداف خود 
موفق باشــد می بایســت دارای ویژگی هایی چون انعطاف پذیری 
در فراینــد مدیریت شــهر، ابتکار عمل در مواقــع بحران، توانایی 
ریســک پذیری و رهبری سازمان یافته باشد تا بتواند محیطی را در 
شــهر ایجاد نماید که از لحاظ اجتماعی امــن، از لحاظ اقتصادی 
پویا، از لحاظ زیســت محیطی پایــدار و از نظر فرهنگی خاق و 
سرزنده باشد. همان طور که در نمودار زیر مشخص است بیش از 
نیمی از افراد جامعه تمایل به تماشــای موسیقی و نمایش خیابانی 
در این مکان دارند و پس از آن جشــنواره غذایی و در رتبه بعدی 
تلقیق این دو گزینه بیشترین رای را به خود اختصاص داده است.

و در بخــش باز پرسشــنامه افــراد تمایل زیادی برای تماشــای 
فوتبال به صورت دســته جمعی و همچنین فعالیت های جمعی مثل 
طناب بازی وبرگزاری جشنواره های متناسب با فرهنگ شهررشت 

مثل صنایع دستی و... از خود نشان داده اند. 
رضایت از کیفیت محیطی

کیفیت فضای شهری به عنوان محصول فرایند تعامل میان انسان، 
فعالیت، و کالبد شــهر تا حد بالایی بــه کیفیت مولفه های بصری 
آن وابســته اســت. مولفه های بصری فضای شهری به دلیل ماهیت 

تصویر شمارة 3: ارزیابی جشنواره ها و رویدادهای فرهنگی

تصویر شمارة 4: رابطه پیاده محور شدن بر حضور
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عینی و ملموس خود توســط حواس انســان قابل ادراک است و 
زمینه ادراک، شــناخت و ارزیابی محیطی شــهروندان، را فراهم 
مي آورد)حیدری و همکاران، 1392(و این واقعیت اجتناب ناپذیر 
اســت که کیفیت این فضاها معیار ارزیابی بــرای میزان مطلوبیت 
شــهرها محســوب می شــود. میانگین مولفه رضایــت از کیفیت 
محیطی برابر با 3/31 می باشــد. یکی از ســوالاتی که در رابطه با 
ارزیابی کلی پروژه پیاده راه ســازی پرســیده شده این بوده که آیا 
پیاده محور شــدن این محدوده تاثیری بر میزان حضور و استفاده 
شــما از این مکان داشــته یا خیر؟ میانگین این گویه در پرسشنامه 
برابر )3/44( اســت کــه به طور کلی بیانگر یــک رابطه مثبت بین 
پیاده محور شــدن محدوده و حضور افراد در این مکان می باشد. 
در واقــع مبین این موضوع اســت که افراد پس از پیاده راه شــدن 

محدوده بیش تر از قبل در این مکان حضور می یابند.
امــا نکته قابل توجــه دیگری که در رابطه با این ســوال وجود 
دارد و در نمودار بالا نمایش داده شــده، این مسئله است که رابطه 
پیاده محور شدن این محدوده برحضور افرادی که هرروز تا ماهی 
یک تا دوبار از این فضا اســتفاده می کنند به طور معناداری بیشــتر 
از افرادی اســت که چندماه یکبار از این مکان اســتفاده می کنند. 
درواقــع افرادی که چند مــاه یکبار به این مــکان می آیند قبل از 
پیاده راه شــدن بیش تر از این فضا اســتفاده می کرده اند و پیاده راه 
شــدن تاثیر منفی برحضور ایشــان در این فضا گذاشته است. و از 
دلایلی که باعث این موضوع شده به نقل از کاربران فضا می توان 
به کمبود پارکینگ و ترافیک اطراف بافت و سخت شدن تردد با 
ماشین مخصوصاً برای افرادی که از مسیرهای دورتر به این مکان 
می آیند، اشــاره کرد. تجهیز پیاده راه یکی از مسائلی است که در 
موفقیــت پروژه تأثیر بســزایی دارد. پیاده راهی فاقد مبلمان کافی، 
تجهیزات مناســب، کاربری های متنوع و مــوارد دیگر نمی تواند 
موفقیتی در بر داشــته باشــد. به طور کلی رضایت نسبی در رابطه 
بــا ارزیابی کمی و کیفی پروژه وجود داشــته امــا قریب به اتفاق 
افراد ازعدم وجود سرپناه مناسب هنگام بارندگی و نامساعد بودن 

هوا و تعداد کم نشــیمن ها طراحی ضعیف مبلمان درمواقع خاص 
باتوجه به وسعت محدوده شکایت داشتند. در رابطه با کاربری های 
خدماتی در بخش باز پرسشــنامه نبود ســرویس بهداشتی کافی و 
مناسب و همچنین کمبود پارکینگ و نبود تابلو های مناسب جهت 
راهنمایی مســافرین و گردشــگران قابل ذکر می باشد. اما به طور 
کلــی میانگین بالای اغلب متغیرها نشــان می دهد که این پیاده راه 

توانسته نظرات مثبت زیادی را به خود جلب کند.

ماتریس همبستگی
وقتــی صفت های متعــددی از یک جامعــه را مطالعه می کنیم 
ممکن است بخواهیم بدانیم بین این صفت ها رابطه ای وجود دارد 
یا خیر؟ ضریب همبستگی شاخصی است که برای توصیف رابطه 
بین متغیرها استفاده می شود و ابزاری است آماری برای تعیین نوع 
رابطه )مستقیم یا معکوس(، درجه و همچنین شدت رابطه متغیرها 
بــا یکدیگر، در این جا برای بررســی رابطه بیــن مولفه های اصلی 

پرسشنامه از ضرایب همبستگی پیرسون استفاده کرده ایم. 
همانطــور که در جــدول بالا منعکس اســت، نتایــج ضرایب 
همبســتگی پیرســون حاکی از رابطه مثبت معنــی دار بین مولفه-

هاســت ضریب همبســتگی حس تعلق با حضورپذیری).444**(، 
تعامل پذیری).544**(، ارزیابی جشــنواره ها).441**( و رضایت 
از کیفیت محیطی ).303**(می باشــد. و نشان می دهد افرادی که 
حس تعلق بیشــتری به این مکان دارند بیشتر در این مکان حضور 
پیــدا می کننــد و این فضا را تعامــل پذیرتر می داننــد و همچنین 
ارزیابی مثبت تری نســبت به جشــنواره ها و رویداد های فرهنگی 
دارند.ضریب همبستگی حضورپذیری با تعامل پذیری ).522**(، 
ارزیابــی جشــنواره ها ).416**( و رضایــت از کیفیــت محیطی 
).413**( می باشــد. ضریب همبســتگی بــالای حضورپذیری با 
تعامل پذیری حاکی از آن اســت که افرادی که بیشتر در این فضا 
حضور می یابند این فضا را نسبت به دیگران تعامل پذیرتر می دانند 
ونگرش مثبت تری نسبت به جشنواره ها و اتفاقات فرهنگی و پروژه 

جدول شماره 6: ماتریس همبستگی پیرسون

حس تعلق حضورپذیری تعامل پدیری ارزیابی 
جشنواره

رضایت ازکیفیت 
محیطی

حس تعلق
همبستگی پیرسون 1 .444** .544** .441** .303**

.Sig .000 .000 .000 .000

حضورپذیری
همبستگی پیرسون .444** 1 .522** .416** .413**

.Sig .000 .000 .000 .000

تعامل پذیری
همبستگی پیرسون .544** .522** 1 .535** .474**

.Sig .000 .000 .000 .000

ارزیابی جشنواره ها
همبستگی پیرسون .441** .416** .535** 1 .377**

.Sig .000 .000 .000 .000

رضایت  از کیفیت محیطی
همبستگی پیرسون .303** .413** .474** .377** 1

.Sig .000 .000 .000 .000
**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).



49

ان
ند

رو
شه

ق 
تعل

س 
 ح

بر
ی 

هر
ش

م 
سو

ی 
ها

ان 
مک

ت 
فی

کی
یر 

تاث
ی 

س
رر

ب

پیاده راه سازی دارند. ضریب همبســتگی تعامل پذیری با ارزیابی 
جشــنواره ها ).535**( و رضایــت از کیفیت محیطــی ).474**( 
می باشــد. ضریــب همبســتگی بــالای تعامل پذیری بــا ارزیابی 
جشــنواره ها بیانگر این موضوع اســت که افرادی که این فضا را 
تعامل پذیرتر می دانند دیدگاه بهتری نسبت به جشنواره ها دارند و 
همین طور این موضــوع در رابطه بارضایت از کیفیت محیطی نیز 
صدق می کند. ضریب همبســتگی ارزیابی جشنواره ها با رضایت 
از کیفیت محیطی ).377**( می باشد. که حاکی از رابطه معنی دار 

مثبت بین این در مولفه است.

نتیجه گیری 
فضاهای شهری می توانند به ارتقاء هویت شهری کمک نمایند 
و از طریق ایجاد تصویر ذهنی به به نمادهایی برای یک شهر پویا و 
سرزنده تبدیل گردند. توسعه مکان های سوم در فضاهای عمومی 
تاثیر بســیاری زیادی بر تحقق این امر دارد. مکان ســوم از سوی 
دیگر باعث افزایش دلبســتگی مردم به هــم می گردند و تعامات 
اجتماعی و حس تعلق به مکان را نزد مردم افزایش می دهند. ایجاد 
پیاده راه هایــی با محیط بصری جذاب و امکانات مناســب گذران 
فراغت در بافت تاریخی شهرها یکی از راهبردهای بسیار موثر در 
جهت توسعه و تقویت مکان های سوم در این مراکز شهری است.  
پیاده راه ها، معابری با نقش  اجتماعی بســیار پررنگ هســتند و به 
مردم این امکان را می دهند که در حین پیاده روی به فعالیت های 
اختیاری انفرادی یا اجتماعی متفاوتی بپردازند. خرید از مغازه ها و 
دستفروشان، خوردن و آشامیدن، تماشا کردن هنر و جشنواره های 
خیابانی، نشســتن روی نیمکت و گپ زدن با ســایر شهروندان از 
جمله فعالیت هایی اســت کــه در این مکان ها قابل انجام اســت. 
بدیهی اســت که ابعــاد مختلفــی از کیفیت محیطی شــامل نوع 
فعالیت ها و کاربری های جداره، مبلمان شهری، المان های هنری، 
کفسازی، پوشش گیاهی و ســایر کیفیات بصری نقش مهمی در 
جذب مخاطب بیشــتر در این مکان ها می باشــند. احــداث پیاده 
راه فرهنگی- تاریخی شــهر رشت در ســال 95 با حذف استیای 
خودرو بر مرکز این شهر و ایجاد فضای کفسازی شده برای پیاده 
روی تــا حدود زیادی بــر نحوه حضور شــهروندان در این فضا، 
رفتارهای آن هــا و حس تعلق آن ها به این مکان تاثیر گذاشــت. 
اما دقت در نحوه طراحی این پیاده راه نشــان می دهد ابعاد اجرایی 
ایــن طرح  صرفا بــه کنترل حرکت ســواره و اقدامــات اولیه ای 
نظیر کف ســازی ، محــدود بوده و به پتانســیل های ویژه پیاده راه 
در راســتای ایجاد یک فضای عمومی، پویا، ســرزنده و اجتماعی 
توجه چندانی نشــود. عدم چیدمان کاربری های مناســب گذران 
تفریحــی و گذران فراغت مانند رســتوران ها و کافه ها در جداره 
فعال این پیــاده راه، طراحی و جانمایی نامناســب و ناهماهنگ با 
اقلیم مبلمان شهری، عدم محصوریت و مقیاس غیر انسانی به ویژه 
در ورودی ها و فضای مرکزی از مهم ترین نقاط ضعف این طرح 
هســتند که مانع ارتقاء جایگاه مکان های سوم شهری می شوند. از 

طــرف دیگر نحوه مدیریت فضا در حوزه فرهنگی و اجتماعی نیز 
نتوانســته اســت این ضعف ها در حوزه کیفیت محیطی را پوشش 
دهد. از آنجا که از همان ابتدای تاســیس بــر نقش فرهنگی پیاده 
را توسط شــهرداری رشت تاکید شده اســت انتظار می رفت که 
پیــاده راه فرهنگی تاریخی بتواند نقــش مهمی در خلق رویدادها 
و جشنواره های جذاب فرهنگی هنری داشته باشد. جشنواره هایی 
با موضوعات غالبا سفارشــی و فرمایشــی و بــدون توجه به نیازها 
و خواســت های مخاطبان ســبب شده اســت، همانگونه که نتایج 
این پژوهش نشــان می دهد، غالب شــهروندان نســبت موضوع و 
نحوه برگزاری این جشــنواره ها اظهار نارضایتی داشــته باشند. به 
نظر می رســد برای تقویت تعامات اجتماعــی و ارتقا مکان های 
ســوم در این پیاده راه مدیریت شهری باید رویکرد جدید جهت 
بهره برداری از آن اتخاذ نماید. این رویکرد باید مبتنی بر ایده های 
هنرمندان و طبقه خاق شــهری باشــد و اختیــارات لازم به آن ها 
را جهت دخالــت و مدیریت رویدادهای شــهری از ایده تا اجرا 
را بدهــد. علیرغم تمــام نقاط ضعف موجود همیــن که در مرکز 
شــهر رشــت فضایی برای پیاده روی آزادانه و به دور از هیاهو و 
آلودگی ناشــی ترافیک موتوری فراهم آماده است، خود فرصتی 
بزرگ اســت برای حضور بیشتر شــهروندان و گردشگران برای 
حضور بیشتر در مرکز تاریخی شهر رشت.  نتایج این پژوهش نیز 
نشان داد 4 سال پس از تکمیل این پروژه شهروندان رشتی پاسخی 
مثبت به آن داشــته اند و به این ترتیــب این پیاده راه جاذب طیف 
وسیعي از اقشار اجتماعی  به ویژه جوانان و نوجوانان می باشد. در 
واقع  این مکان از طریق پیاده راه ســازی توانســته توجه گروه های 
ســنی جوانان و نوجوانان و همچنین جمع های دوستانه را به خود 
جلب کنــد و مقدمات خاطــره انگیزی و افزایــش حس تعلق را 
ایجاد نمایــد. در نتیجه گویه خاطر انگیزی مــکان میان تمام زیر 
معیارهای حس تعلق بالاترین میانگین )3/72( را به خود اختصاص 
داده است. که میانگین مولفه خاطر انگیزی برای زنان برابر)3/82(

و برای مردان برابر)3/54(اســت. که نشان می دهد این مکان برای 
زنان نســبت به مردان خاطر انگیزتر اســت. و گویه خاطر انگیزی 
برای بومیان )3.72(و غیربومیان گردشــگران )3.73( می باشد که 
برای هر دو در یک ســطح قرار دارد. که نشان می دهد این مکان 
فارغ از محل ســکونت بــرای همه کاربران وگردشــگران خاطر 
انگیز است. نکته بســیار مهم این است که این افزایش حس تعلق 
و واکنش مثبت اجتماعی به پیاده راه فرهنگی تاریخی شهر رشت 
برای مدیریت شــهری نقطه شــروع بوده و نباید تکیه به این نتایج 
سبب فراموشی مشــکات و کمبودهای موجود در آن گردد. در 
واقع بخشــی از این واکنش مثبــت اجتماعی و افزایش حس تعلق  
را باید در فقر شدید فضاهای شهری پیاده محور در شهرهای ایران 
من جمله رشــت جستجو و تفسیر نمود. مدیریت شهری دوستدار 
اتومبیل طی سال های متمادی مردم شهرهای ایران را از پیاده روی 
آزادانه و ایمن در فضاهای مرکزی شــهرها محروم نموده اســت. 
لذا پروژه های پیاده راه سازی پس از دهه ها پاسخ های اولیه به این 
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نیاز سرکوب شده شهروندان می باشند و بدیهی است ضعف های 
موجــود در این پروژه هــا مانع توجه و واکنش مثبت شــهروندان 
نسبت به آن ها نمی شوند. بنابراین لازم است مدیران شهری از این 
ســطح اولیه رضایت مندی عبور کرده و با پایش و ارزیابی مداوم 
عملکرد این پیاده راه ها در صدد بهبود ســطح کیفی آن ها برآیند. 
در این راستا تحقق مکان های سوم شهری و کیفیات مرتبط با آن 
می تواند ســطح بعدی هدف گذاری بــرای برنامه ریزان و مدیران 

شهری باشد.
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سیر تحولات فضایی شهر سیرجان در دوران اسلامی با اتکاء به شواهد 
باستان شناختی و منابع مکتوب تاریخی

چکیده
 سیرجان یکی از شهرهای مهم ایالت کرمان از دورة ساسانی تا به امروز به دلیل قرارگیری بر سر راه های ارتباطی و موقعیت جغرافیایی 
مناسب، نقش بسیار کلیدی در تحولات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جنوب شرق ایران ایفاء نموده است. هر چند منابع مکتوب اطلاعات 
ذیقیمتی از این شــهر ارائه می دهند، لیکن پرسش های زیادی درباره شکل یابی، توسعه و جابجایی ها مکانی آن در دوره های مختلف 
باقی مانده است. در پاسخ پرســش هایی از این دست نگارندگان بر آن شدند تا ضمن بهره گیری از منابع مکتوب و نتایج بررسی های 
میدانی فشــرده دشت سیرجان، روند شکل گیری و تحولات شهر سیرجان را معلوم و جابجائی های این شهر در دوران اسلامی را مورد 
تجزیه و تحلیل قرار دهند. در نتیجه پژوهش حاضر مشــخص گردید که موقعیت مکانی شــهر سیرجان در دوران اسلامی چند بار تغییر 
کرده تا آن که در دوره قاجار در جای فعلی مستقر شده است. بنا بر شواهد موجود هستة اولیه این شهر به احتمال در دوره اشکانی در 
محوطه شهر قدیم شکل گرفته و در دوره ساسانی اهمیت یافته و طی چند سدة اولیه اسلامی به عنوان مرکز ایالت کرمان بوده تا این 
که در اواخر دورة سلجوقی از رونق افتاده و بتدریج محوطه قلعه سنگ جای آن را گرفته است. شواهد باستان شناسانه همچنین مؤید 
آن اســت که قلعه سنگ در سده های 7 تا اواخر سده 9 ه..ق مهم ترین استقرارگاه دشــت سیرجان بوده، لیکن با خرابی آن به دست 
آق قویونلو ها از رونق افتاده و مرکزیت شــهر به مکانی که امروز به باغ بمید شــهرت دارد، منتقل شده است. اگرچه باغ بمید در دورة 
صفوی مهم ترین اســتقرار دشت ســیرجان بوده، لیکن با عمران سعیدآباد در دورة قاجار، حاکم نشین و مرکز شهری به اینجا منتقل و تا 

به امروز استمرار یافته است.

واژگان کلیدی: شهرهای اسلامی، شهر قدیم سیرجان، قلعه سنگ، باغ بمید، سعید آباد.
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مقدمه
 شــهر سیرجان از جمله شهرهای کهن ایران، در سده های اولیه 
اســامی به عنوان مرکز ایالت کرمان بود که با قرارگیری بر ســر 
مسیر شبکه ارتباطی جنوب شرق، همچنان که زمینه رشد و توسعه 
آن را فراهم می ســاخت، ســبب آن بود کــه در حمله های مکرر 
آسیب دیده و از رونق افتاده، سپس دوباره جان گرفته و گسترش 
یابد. مطالعه چگونگی شــکل یابی، توسعه و جابجایی مکانی این 
شهر در دوران اسامی از اهداف پژوهش حاضر است. مهم ترین 
هــدف پژوهش حاضــر مکان گزینی شــهر ســیرجان در دوران 
اســامی و جابجایی های آن در موقعیت هــای مکانی مختلف از 
منظر باستان شناســی اســت. در نیل به این هدف تاش گردید تا 
با اتکاء بــه منابع مکتوب و نتایج مطالعات میدانی ســیر تحولات 
این شــهر و جابجایــی آن در دوره های مختلف مورد بررســی و 
ارزیابــی قرار گیرد. به عبارت دیگر، در این پژوهش که نتایج آن 
در نوشــتار حاضر ارائه می شــود، تاش گردید تا به پرسش هایی 
در زمینه شــکل یابی، توسعه و تحولات شــهر سیرجان در دوران 
اســامی پاســخ گفته شــود. بدین منظور بررســی های فشــرده 
میدانی در محدوده ای دایره ای شــکل به شعاع 15 کیلومتر از سه 
کیلومتری جنوب شرقی شــهر کنونی سیرجان صورت گرفت تا 
تمام محوطه های مربوط به تحولات شــهری ســیرجان را پوشش 
دهد و تمامی داده های میدانی مورد تحلیل و مطالعه قرار گرفتند1. 
در شــهر قدیم سیرجان، اولین بار ویلیامسون کاوش هایی را انجام 
داد )Morgan & Leatherby,1987( و بعد از آن این محوطه توسط 
حاتمی مورد بررســی و گمانه زنی قرار گرفت )حاتمی، 1374(. 
محوطه قلعه ســنگ اولین بار توســط گیبونز شناسایی و بعد از آن 
جی بنــز وکیت آبوت و ســایکس از آن بازدیــد کردند )گیبونز، 
 .)431  :1336 ســایکس،  327؛   :1381 گابریــل،  256:1395؛ 
همچنین کاوش هایی در ســال 1394 در محوطه قلعه سنگ انجام 
پذیرفــت )امیرحاجلو و صدیقیان، 18:1395(. به دلیل ناچیز بودن 
مطالعات صورت گرفته پیشــین دربارة تحولات شهر سیرجان این 
پژوهش به روش توصیفی- تحلیلــی انجام پذیرفت که داده های 
آن به روش میدانی و اســنادی گــردآوری و در ادامه، با اتکاء به 
نتایج مطالعات میدانی تحولات و جابجایی های مکانی این شــهر 

پراهمیت دوران اسامی مشخص گردیده است.

تحولات شهر سیرجان در دوران اسلامی
 در بررسی میدانی و فعالیت های باستان شناسی دشت سیرجان، 
محوطه ها بر اساس اولویت شناسایی و مورد بررسی قرار گرفته اند 
و به منظور ســهولت در امر تحقیق، داده هــا از نظر ماهیت و نوع 
به »داده های غیــر منقول« اعم از بقایای معماری و شهرســازی و 
»داده های منقول« از قبیل سفال، کاشی، شیشه و بقایای کارگاهی 
و غیره تقســیم شــدند. از آن جایی که ســفال نقــش عمده ای در 
مطالعات باستان شناســی و گاهنگاری نســبی محوطه های باستانی 
دارد، تاش شــد تا با اســتخراج اطاعات باستان شــناختی از این 

داده ها، برای ســنجش و تحلیل های کمی و کیفی از آن اســتفاده 
گردد. 

1- شهر قدیم سیرجان در دوره تاریخی و قرون اولیه اسلامی
منابــع مکتــوب و داده هــای باستان شــناختی و سکه شناســی 
نشــان دهنده اهمیت ســیرجان در دوره ساسانی هســتند. سیرجان 
جزو اولین ســرزمین هایی بود که به تصرف اردشیر بابکان درآمد 
)طبری،1375: 580( و در دورة ساســانی یکــی از ضرابخانه های 
معتبر بود که با کشــف سکه هایی با ضرب سیرجان از تپه آسیابی 
ایزدآباد و ســکه های خسرو دوم در موزه همدان )حاتمی، 1380: 
28؛ حاج ولیئــی و همکاران، 1388: 141-150( و همچنین ضرب 
ســکه های این شــهر در اواخر این حکومت )امینــی، 1392: 35( 

نشان از اهمیت آن در دوران ساسانی دارد. 
میدانــی و فشــرده ســطح محوطــه »شــهر  بررســی های  در 
قدیم ســیرجان« 1184 قطعه سفال شاخص برداشــت شد. مطالعه 
این قطعه ها روشــن ســاخت که بیشــترین آن ها )71/53 درصد( 
بــه ســده های اول اســامی )1-5 ه..ق( تعلق دارنــد و بعد از آن 
ســفال های ســده های 5 و 6 ه..ق )بــا 15/54 درصــد( بیشــترین 
داده های حاصل از مطالعات میدانی هستند. در این میان، تنها 5/1 
درصــد از یافته ها به دوران اشــکانی و ساســانی و 7/2 درصد نیز 
سفال های دوران انتقالی )ساسانی- اسامی( و 0/5 هم سفال های 

سده های 7-9 ه..ق هستند )نمودار 1(.

نمودار شمارة 1: توزیع زمانی سفال های مکشوفه از شهر قدیم سیرجان

بــا اتکاء به این شــواهد باستان شناســانه می تــوان دریافت که 
ایــن اســتقرارگاه به احتمال زیاد از دورة اشــکانی شــکل  گرفته 
و ایــن خود تأییدی اســت بر گفتــه میرخواند که ســیرجان را از 
بناهای خســرو بن باش اشــکانی می داند )1338: 1/ 731( و در 
زمان قیام اردشــیر، ولخش اشــکانی بر کرمان حکومت می کرده 
اســت )Markwart,1931: 18(. ســفال های متعلق به ادوار اشکانی 
و ساســانی شــهر قدیم ســیرجان قابل مقایسه  با ســفال های قصر 
 ،)Azarnoush, 1994( حاجی آبــاد ،)Whitcomb, 1985( ابونصــر
 شــوش )Kervran, 1984(، غبیــرا )Bivar et al, 2000( و ســیراف 
)Whitehouse, 2009( هســتند. بدین ترتیب، تردیدی نیســت که 
شهر ســیرجان در تعامل کامل با سایر شهرهای مشهور ایران قرار 
داشته و به دلیل مهیا بودن زیرساخت های لازم )آبرسانی، ارتباطی، 
تجاری و ...( در ســده های اولیه اســامی به عنوان کرسی ایالت 
کرمان انتخاب گردید )ابن رســته، 1365: 111(. امیرحاجلو معتقد 
است که شهر سیرجان در پنج مرحله شکل گرفته است که مرحله 
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نخســت آن مربوط به دوره ساسانی و شهری کوچک پیرامون تپه 
شــاه فیروز و قلعه یحیی2 بوده است )سهرابی نیا، 1396: 9(، ولی با 
توجه به بررسی های میدانی نگارندگان و بدست آمدن سفال های 
اشــکانی و ساسانی از محوطه شهر قدیم و همچنین بر اساس منابع 
تاریخی ایــن نظر را می توان رد کرد، زیرا با توجه به ســفال های 
بدســت آمده از تپه شــاه فیروز مربوط به دوره تاریخی که کاماً 
قابل مقایسه با سفال های شــهر قدیم هستند، به احتمال بسیار زیاد 
می تــوان گفت که در آن دوره بناهایی روی بســتر صخره ای این 
تپه وجود داشته که در ارتباط با شهر قدیم سیرجان بوده  است، نه 
این که هســته اولیه شــهر در این محل شکل گرفته باشد و بعد در 
دوره اســامی به شهر قدیم منتقل شــده باشد. در واقع باید گفت 
هسته اولیه شهر سیرجان بر اساس داده های باستان شناختی و منابع 
مکتوب تاریخی در خود شــهر قدیم ســیرجان شکل گرفته و در 

سده های اولیه اسامی توسعه یافته است.
مطابق منابع مکتوب اولین فتح ســیرجان توســط مســلمانان به 
ســال 23 ه..ق )طبــری، 1368: 4/ 2014( و فتــح دوم مربوط به 
فرار یزدگرد ســوم به کرمان اســت )باذری، 1319: 399-398(. 
در سده های ســوم و چهارم ه..ق جغرافی دانانی هم چون یعقوبی 
)1342: 62(، ابن حوقل )1366: 78-77(، جیهانی )1363: 131( و 
مسکویه )1376: 5/ 463( از سیرجان به نام بزرگترین شهر کرمان 
و مرکــز این ایالت یــاد کرده اند و حتی برخــی از جغرافی دانان، 
ســیرجان را در مرکز راه های ایالت کرمــان که تمام راه ها از این 
شهر منشــعب می شوند، آورده اند )اصطخری، 1373: 167-168؛ 
مقدســی، 1385، 686-688؛ قدامه-بن جعفــر، 1981: 90-90(. 
آنگونه که از این منابع برمی آید، در این دوره سیرجان، شهری با 
هشت دروازه و حصاری محکم با مسجد جامع و دو بازار پررونق 
که محل دادوســتد بازرگانان و دارای صنایعــی مانند پارچه بافی 
بوده اســت )مقدســی، 1385: 685-686، ادریســی، 1388: 53-

51، حمیــری، 1984: 352؛ حدود العالــم، 1340: 126( از طرفی 
دیگر وجود صنایع ســفالگری و شیشه گری این محوطه در بخش 
صنعتی آن که طی بررســی های باستان شناسی بدست آمده، نشان 
از اهمیت این محوطه در تولیدات صنعتی داشــته است )کریمیان 
و افضلی،1398(. با توجه به گفته های جغرافی دانان و سکه-هایی 
که در حدفاصل ســال های 361 تا 407 ه..ق در ســیرجان ضرب 
گردیده، تردیدی نیســت که این شهر به عنوان مرکز مهم سیاسی 
و اقتصادی ایالت کرمان در دورة دیلمیان عملکرد داشــته اســت 
)رضایــی باغ بیــدی، 1393: 296، 500 -503( چنان که مقدســی 
نیز از ســاخت بناهایی توســط عضدالدوله دیلمی در این شهر یاد 
کرده  اســت )مقدســی، 1385: 685(. داده-های بدست آمده از 
بررسی های باستا ن شناسی نیز مؤید اهمیت سیرجان در قرون اولیه 
بخصوص سده های 3 تا 5 ه..ق است؛ چنان که بیش از 71 درصد 
مجموع ســفال های بدســت آمده از محوطه شــهر قدیم  مربوط 
به این دوران اســت. بنابراین، شــهر قدیم که بر اســاس نقشه های 
جغرافی دانان به عنوان کرسی ایالت کرمان در مرکز چهارراه های 
ارتباطی مهم غرب به شــرق3 و جنوب به شــمال4 قرار داشت، در 

تعامــل کامل تجاری و فرهنگی با اکثر شــهرهای مشــهور ایران 
قرار داشــته است. تشابه مواد فرهنگی، بخصوص یافته های سفالی 
و شیشــه ای شهر ســیرجان با آثار مکشــوفه از نواحی دیگر مؤید 
موقعیت ممتاز مکانی آن در زنجیره ارتباطات سیاسی، فرهنگی و 

مبادلات تجاری نیمه جنوب شرقی کشور است.
در بعضــی از منابــع مکتوب آمده اســت کــه در اوایل دوره 
سلجوقی، به دلیل تغییر در مسیر راه های تجاری سیرجان به جیرفت، 
این شهر منزوی و رکودی عظیم در آثار هنری و صنعتی آن ایجاد 
شد؛ به حدی که در سدة 6 هجری به صورت شهری قحطی زده، 
ویران و بی ارتباط با ســایر مراکز هنری و صنعتی درآمد )حاتمی، 
1380: 147(. با بررســی های که در شــهر قدیم صورت گرفت، 
گونه های شاخص سفال زرین فام، فیروزه ای و لاجوردی با خمیرة 
شبه چینی از این محوطه بدســت آمد که نشان دهندة استمرار این 
محوطه در دورة ســلجوقی است. لیکن به جهت آنکه از مجموع 
کل سفال های بدست آمده از شــهر قدیم 15 درصد به سده های 
5 و 6 ه..ق تعلق داشتند، به صراحت نمی توان این گزاره تاریخی 
مبنــی بر رکود عظیم این شــهر در دورة ســلجوقی را تأیید نمود. 
بویژه آنکه ســفال های مکشوفه قابل مقایســه با نمونه های کشف 
شده از مراکز مهم آن روزگار هم چون جیرفت )چوبک،1391(، 
جرجان )مرتضایی و کیانــی 1385(، غبیرا )Bivar, 2000( و غیره 
می باشند که این خود نشــان دهنده ارتباطات و روابط فرهنگی با 
دیگر مراکز آن زمان بوده است. بعاوه، تعدادی از منابع تاریخی 
به اهمیت ســیرجان در دوره سلجوقی اشاره و آن را یکی از چهار 
شــهر بزرگ ایالت کرمــان در این دورة ذکــر کرده اند )افضل-

کرمانی، 1326: 28،29؛ محمدبن ابراهیم،1343: 35(. طوســی در 
بین ســال های 551 و 562 ه..ق و حموی در سده 6 ه..ق سیرجان 
را جزو دو شــهر بزرگ این ایالت می داننــد )1382: 264، 263؛ 
حمــوی، 1380: 1/ 686(. همچنین افضل الدین-کرمانی به ســال 
584 ه..ق درباره شهر سیرجان می نویسد: »...و از شهرهای کرمان 
ســیرجان اســت که دارالملک قدیم بردســیر بوده است، ولایتی 
معظم، بســیار ارتفاع و در عهد آل ســلجوق اکثــر اقطاع و ادرار 
لشــکر از آن جا بوده است و پیوسته امیری بزرگ و لشکری انبوه 
در آن شِــقّ مقیــم ...« )2536، 131- 132( و همچنیــن در ســال 
596 ه..ق ســیرجان یکی از چهار شــهر بزرگ کرمان بوده است 
)باستانی پاریزی، 1357: 246(، در واقع، از رونق افتادن شهر قدیم 
ســیرجان با مرگ طغرل شاه سلجوقی و جنگ های بیست ساله ای 
که بین پســران او در گرفت، هم زمان شد. این جنگ ها خسارات 
زیادی به شــهرهای کرمان و بویژه ســیرجان وارد آورد و ســبب 
تسلط اتابکان فارس و شبانکارگان بر سیرجان شد تا جایی که در 
ســال-های آخر حکومت ســلجوقیان، این شهر به تصرف اتابک 
تکله بن زنگی حاکم فارس درآمد که بعد از آن در سال 575 ه..ق 
حملة غزها به ایالت کرمان شروع شد )افضل الدین کرمانی،1326: 
92؛ 2536: 67-66(. منشــی کرمانی درباره حمله غزها به سیرجان 
می نویســد: »... از جیرفت به ســیرجان رفتند و آن شــهر را اسُوةَ 
أمثالِ هــا خراب و بی آب گردانیدنــد« )1394: 25-26(. در نتیجه 
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حملــه غزها و تخریب عمدی قنات ها این شــهر هرگز نتوانســت 
بــه حیات خود ادامه دهــد تا آنکه با توســعه طلبی مداخله جویانه 
اتابکان و شبانکارگان و تصرف ســیرجان توسط اتابک زنگی و 
در سال 585 ه..ق توســط قطب الدین مبارز حاکم ایج )محمدبن 
ابراهیم،1343: 127-201(، ضربه نهایی به این شــهر وارد شــد و 
ساکنان آن ناگزیر به اســکان در سکونتگاهی دیگر شدند که در 

ادامه با آن آشنا خواهید شد )شکل 1(.
2- سیرجان در قرون میانی اسلامی )محوطه قلعه سنگ(

با توجه به منابع مکتوب، محوطه ای باســتانی که امروزه با عنوان 
»قلعه ســنگ« شناخته می شود، در ســده های اولیه اسامی به عنوان 
دژ و ارگ حکومتی در غرب شــهر قدیم ســیرجان عمل می کرده 
و جایگاه لشــکریان و حاکمان بوده که در مواقع جنگ به آن پناه 
می برده انــد )بیرونی، 1352: 19؛ مســکویه، 1376: 6/ 306؛ مؤمن 
کرمانــی، 1384: 18؛ وزیــری، 1352 :262(. از آنجائیکه این قلعه 
بر فراز صخره ای ســنگی و مرتفع قرار دارد به سهولت می توانستند 
هر گونه جابجایی در دشــت را نظاره گر باشــند. بعاوه، با داشتن 
موقعیت دفاعی مناسب، همیشــه ملجاء و پناه ساطین کرمان بوده 
اســت )وزیری، 1376: 260( )شکل2(. از دورة آل بویه یک کتیبه 
مربوط به ســاخت حمامی در آن وجود دارد که تاریخ آن بین 410 
تا 420 ه..ق اســت و با توجه به مندرجات تاریخی تردیدی نیست 
که از جایگاه دفاعی ممتاز آن تا سده 7 ه..ق استفاده بهینه گردیده 
اســت. آنچنانکه افضل کرمانی در سال 584 ه..ق درباره قلعه سنگ 
آورده: » ...آن جا قلعه ای اســت که بــروج او با بروج فلک مناصی 
و حصانت اطراف بر جهان گشــایان معاصی، در عهد ارسان شاه 
چنــد نوبت آن را عمــارت فرموده انــد و باز خراب کــرده و این 
ساعت معمور است.« )2536، 131- 132(. عاوه بر منابع مکتوب، 
داده هــای باستان شناســی نیــز گویای اهمیــت این قلعــه در دوره 
سلجوقیان است. از مجموع سفال های بدست آمده از این محوطه، 
20/40 درصد مربوط به سده های 5 و 6 ه..ق است. در اواخر دورة 
سلجوقی به دلیل جنگ های مداوم جانشینان طغرل و حمله  غز ها و 
آمدن اتابک زنگی به ســیرجان برای کمک به توران شاه سلجوقی 
)محمدبن ابراهیم،1343: 35( قلعه سنگ اهمیت مضاعف یافت. به 
هر روی، اتابکان فارس از اختافات جانشینان طغرل استفاده کرده 
و سیرجان را به تصرف خود درآورند )افضل کرمانی، 1326: 75- 
88(. آنچنان که آورده شد، در حدفاصل سال های 575 ه..ق تا 668 
ه..ق ایالت ســیرجان بین اتابکان فارس و ملوک شبانکاره دست به 
دست می شــد که این خود رکود و از رونق افتادن شهر قدیم را به 

ارمغان آورد و قلعه سنگ جای آن را گرفت.
در منابــع مکتوب از جنگ های قراختاییان با ملوک شــبانکاره 
و بویــژه جنگی که به ســال612 بین براق حاجــب و قطب الدین 
شــبانکاره و جنگــی کــه در ســال 637 ه..ق بیــن قتلغ ســلطان 
قراختایی و مظفرالدین شبانکاره بر سر ولایت سیرجان روی داده، 
توضیحاتی ارائه گردیده اســت )حافظ ابــرو، 1378: 3/ 53-58؛ 
شــبانکاره ای، 1381: 2/ 158(. این مطالب نشــان می دهد که این 
شــهر بالغ بر نیم قرن در دســت شــبانکارگان بود تا آنکه در سال 

668 ه..ق ترکان خاتون با شــکایتی برای بازپس گیری ســیرجان 
بــه دربار خان مغول به تصرف قراختاییان در آمد )تاریخ شــاهی، 
2535: 192(. بــا آنچه آوردیم معلوم شــد که از ســال 575 ه..ق 
تا ســال 668 ه..ق که حکومت ســیرجان بــه قراختائیان واگذار 
گردیــد، این ولایت از وضعیت مناســبی برخوردار نبوده اســت. 
شــکوفایی اقتصادی و تجاری سیرجان بعد از سلجوقیان، از زمان 
حکومت قراختاییان بر این منطقه آغاز می شود، زیرا پیوسته یکی 
از شــاهزادگان قراختایی بر ســیرجان حکومت می کرده  اســت 
)منشــی کرمانی، 1394: 68؛ وزیــری، 1352 :353، 354(. در این 
دوره ســپاهی برای محافظت از ولایت ســیرجان شکل گرفت و 
ســاختمان های دارالضرب، دارالنقد، مدرســه و خانقاهی در این 
شهر ساخته شد )منشــی کرمانی، 1394: 120؛ حافظ ابرو، 1378، 
89/3(. شــواهد باستان شناسانه مربوط به ســده 7و 8 ه..ق بدست 
آمده از عرصه قلعه ســنگ نیز گویای شــکوفایی این محوطه در 
دورة قراختایی و بعد از آن است، زیرا شناسایی گونه های مختلف 
سفال لاجوردینه، زرین فام، نقاشی زیرلعاب، قلم مشکی، سادن 
و ... و همچنیــن کاشــی های زرین فام که از نمونه های شــاخص 
ایــن دوره بوده اند، بیانگر اهمیت این محوطه و همچنین مبادلات 
فرهنگی ســیرجان با مناطق داخلی ایران و ســرزمین های همجوار 

دیگر بوده است. 
قلعه ســنگ در ســال 744 ه..ق بــه تصــرف امیــر مبارزالدین 
مظفــری درآمد )کتبــی، 1364: 49( و تا ســال 795 هجری، که 
شــاهزادگان مظفری به دســت تیمورگورکانی قتل عام شدند، در 
دســت آل مظفر اداره می شــد. از این دوره منبری سنگی در ضلع 
شــمالی ارگ وجود دارد که در نوع خود بی نظیر اســت. در این 
دوره نیــز حوادث زیادی در ســیرجان رخ داده کــه از آن جمله 
می توان به حمله ابواســحاق اینجو به ســال 748 ه..ق به سیرجان 
و غارت شــهر )معلم یزدی،1326: 158(، خیانت علی نصر حاکم 
سیرجان به سلطان احمد و تصرف خزاین قلعه توسط سلطان احمد 
)حافظ ابرو، 1378، 3/ 175(، واگذاری حکومت سیرجان با قلعه 
آن به ســال 789 ه..ق به سلطان ابواسحاق توسط تیمورگورکانی 
)حســینی، 1965: 114- 115(، محاصرة قلعه سنگ توسط سلطان 
احمد و اســیر شدن شــیخ ابواســحاق )کتبی، 1364: 127- 126( 
اشــاره کرد. با این همه، مستوفی در سده 8 ه..ق سیرجان را یکی 
از یازده شــهر مهم ایالت کرمان ذکر کرده که در قسمت داخلی 
شــهر قلعه ای مســتحکم وجود دارد )مســتوفی، 1396: 2/ 902- 
904(. ابن خلدون ســیرجان را جزو پنج شــهر مهم )ابن خلدون، 
1352: 116( و حافــظ ابــرو دومین شــهر بزرگ ایالــت کرمان 
معرفــی کرده که در داخل شــهر قلعه ای محکــم بر روی صخره  
قــرار دارد )حافظ ابــرو، 1378: 12/3، 16(. این گفته حافظ ابرو 
و مســتوفی نشان می دهد که سیرجان در موقعیت دوم، در اطراف 
قلعه ســنگ و حول محور آن قرار داشته اســت. با آمدن تیمور و 
قتل شــاهزادگان آل مظفر، سیرجان و قلعة آن به سال 795 ه..ق به 
محاصره لشکریان او درآمد )ســمرقندی، 1383: 2/ 774-772(. 
در سال 796 ه..ق با شیوع وبا در سیرجان طی جنگی شهر تصرف 
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و قلعه نیز دو ســال بعد در ســال 798 ه..ق فتح و تخریب گردید 
)حافظ ابرو، 1378، 3/ 188؛ شــرف الدین یزدی، 1387: 835/1، 

753-754؛ منشی کرمانی، 1391 :261-26(.
 در بررســی های پیمایشی فشــرده باستان شناسانه عرصه محوطه 
قلعه سنگ 1137 قطعه سفال برداشت شد. مطالعه سفال ها مشخص 
ساخت که بیشترین آن ها ) 64/11 درصد( به سده های میانی اسامی 
)سده 7-9 ه..ق( تعلق دارد و بعد از آن، سفال های سده های 5 و 6 
ه..ق با 20/40 درصد جزء بیشترین سفال های شناسایی شده اند. این 
در حالی است که سفال-های سده های اولیه )1 تا 5 ه..ق( با 11/43 
درصد، سده های 10- 14 ه..ق با بیش از 2درصد و دوران تاریخی 

)اشکانی- ساسانی( 0/7 درصد بوده اند )نمودار2(.

نمودار شمارة 2: توزیع زمانی سفال های مکشوفه از عرصه قلعه سنگ

داده های ســفالی نشان داد که این استقرارگاه به احتمال از اواخر 
دورة اشکانی و یقیناً در دوره ساسانی مورد استفاده بوده و سفال های 
دورة تاریخی این محوطه کاماً با ســفال های شــهر قدیم ســرجان 
و شــاه فیروز قابل مقایسه اســت. با اتکاء به این آمار می توان اذعان 
داشــت، قلعه سنگ نیز استقرارگاهی است که از دوران ساسانی به 
دوران اسامی انتقال یافته و در سده های اولیه اسامی به عنوان ارگ 
حکومتی شهر قدیم عمل می کرده، ولی در سده های 5 و 6 هجری 
به تدریج رونق یافته تا آنکه در بین ســدة 7 تا اواخر سدة 9 هجری 
اوج شــکوفایی خود را طی نموده است. سفال های بدست آمده از 
سده-های 7 تا اواخر سده 9 ه..ق نیز بر اساس مقایسه با مناطق دیگر 
مــورد طبقه بندی و تاریخ گذاری قرار گرفتند. در نتیجه مشــخص 
گردید که که ســفال های قالبی، استامپی، لعابدار تک رنگ ساده و 
منقوش، لعابدار قالبی با خمیره شــبه چینی، فیروزه ای و لاجوردی 
تک رنگ با خمیره چینی، ســادن، آبی و سفید، نقاشی زیر لعاب و 
نقاشــی روی لعاب این محوطه با سفال های این دوران مکشوفه از 
ســایر مراکز تمدنی مشهور شرق، جنوب شرق و جنوبی ایران قابل 
مقایسه هستند. جالب آنکه نتایج مطالعات باستان شناسانه، کاماً در 
توافق با مکتوبات تاریخی قرار می گیرند. آنگونه که منابع تاریخی 
آورده انــد، این قلعه تا ســال 884 ه..ق، کامــاً از رونق برخوردار 
بوده اســت. مورخــان در این دوران بــه شــرح رویدادهایی نظیر 
حمله امیرزاده اسکندر تیموری به ســال 814 ه..ق و محاصره قلعه 
)ســمرقندی، 1383: 2/: 126(، آمدن شاهرخ تیموری در سال 818 
ه..ق به سیرجان و محاصره قلعه )خوافی، 1339: 223(، تصرف قلعه 
بین ســال های 855تا 857 ه..ق توسط شاهزادگان تیموری )یزدی، 

1987: 81-86-107-111(، حمله ســلطان سنجر تیموری در سال 
858 ه..ق به این شهر و غارت آن )روملو، 1349: 342( پرداخته اند. 
تا آنکه در ســال 884 ه..ق قلعه سنگ توســط قراقویونلوها )تتَوَی، 
1378: 308-309( فتح و متعاقب حمله آق قویونلوها فاتحان جدید 
قلعه )روزبهان اصفهانی، 1382: 173-178( و فتح مجدد قلعه توسط 
آن ها دیگر نامی از قلعه ســیرجان در منابع مکتوب به میان نمی آید 
و این امر نشــان دهنده این است که تخریب های مکرر قلعه توسط 
فاتحان بیرحم ادامه حیات در آن جا را غیر ممکن ســاخته است. با 
تخریب این قلعه؛ ســاکنان آن نیز نقل مکان کرده، شــهر سیرجان 
عصــر صفوی در موقعیت مکانی جدیدی که به »محوطه باغ بمید« 
شــهرت دارد، شــکل می گیرد. امیرحاجلو معتقد اســت که شهر 
سیرجان در قلعه سنگ و پیرامون آن مربوط به مرحله سوم جابجایی 
شهر سیرجان می باشد که از سده 6 ه.ق تا اوایل دورة تیموری ادامه 
داشته است )سهرابی نیا، 1396: 9(، که با توجه به بررسی های میدانی 
نگارندگان و منابع مکتوب این نظــر را می توان رد کرد، زیرا قلعه 
ســنگ عاوه بر این که همزمان از دوره تاریخی اســتقرار داشته و 
در ســده های اولیه ارگ حکومتی شهر قدیم سیرجان بوده، بعد از 
متروک شدن شــهر قدیم در اواخر دوره سلجوقی بتدربج اهمیت 
می یابــد و در واقــع می توان گفــت مرحلــه دوم از جابجایی های 
شــهر سیرجان بین ســده های 7 تا اواخر سده 9 هجری قمری را در 

بر می گیرد )شکل 1(.

سیرجان در قرون متأخر اسلامی 
الف- سیرجان عصر صفوی )محوطه باغ بمید/بیمند( 

یکی از محوطه های استقراری مهم در ارتباط با روند تحولات 
شــهر ســیرجان در دوران اســامی محوطه باغ بمید یا بر اســاس 
نوشته های جغرافی دانان اسامی چون مقدسی و اصطخری، بیمند 
اســت. در حال حاضر بقایای این اســتقرارگاه بــه عنوان یکی از 
محله های حومه ای شــمال غربی شهر ســیرجان با نام باغ بمید قابل 
شناســایی اســت و مورد بررســی فشــرده نگارندگان قرار گرفته 
است )شــکل 3-4(. آنچنانکه یافته های میدانی گواهی می دهند، 
این اســتقراگاه در ســده های نخســتین اســامی هم زمان با شهر 
قدیم حیات داشــته و آنگونه که جغرافی دان های ســده های اولیه 
نوشته اند، این محوطه در مسیر سیرجان به شیراز قرار داشته و تمام 
راه های شیراز از آن به سیرجان ختم می شده است )مقدسی، 1385: 
 698؛ اصطخری، 1373: 162-168؛ ابن خرداذبه، 1371: 42-40(. 
اولیــن بــار در منابع تاریخی باذُری از شــهر بیمند و قصر آن یاد 
کرده که ابن خلدون این قصر را کاخ همید می نامد )1319: 399؛ 
1363: 1/ 565(. در منابع جغرافیایی این محوطه یکی از شهر های 
قصبه ســیرجان معرفی شده است )یعقوبی، 1342: 62؛ ابن حوقل، 
1366: 74-79؛ قدامه بن جعفر، 1981: 90،91(. مقدسی اطاعات 
بیشتری در سده 4 ه..ق می دهد و می نویسد: »...بیمند، دژی استوار 
بــا درهای آهنین بر آن اســت. جامع در میان بــازار و از کاریزها 

می آشامند...« )1385: 686(. 
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در بررســی های پیمایشــی در عرصه این محوطــه 1346 قطعه 
سفال مطالعه شــد و مشخص ساخت که بیشترین آن ها )با 47/32 
درصد( به ســده های 10 تا 12 ه..ق یعنی دورة صفوی تعلق دارد 
و بعد از آن، ســفال های ســده های 13 و 14 ه..ق دورة قاجار )با 
22/06 درصد( بیشــترین تعداد را دارند. در مجموع، ســفال های 
ســده های متأخر با 77/34 درصد بیشترین سفال های این محوطه 
را به خود اختصاص می دهند. کشــف ســفال های سده های اولیه 
)18/72 درصد(، ســفال های ســده های میانــی )4/01 درصد(، و 
ســفال های سده های 5 و 6 ه..ق )3/93 درصد( مؤید آن است که 
همزمان با رونق شهر قدیم ســیرجان و قلعه سنگ، این محوطه نیز 
استقرار داشته، تا آنکه پس از تخریب قلعه سنگ، در دوره صفوی 

به اوج رونق خود رسیده است )نمودار3(.

نمودار شمارة 3: توزیع زمانی سفال های مکشوفه از استقرارگاه 
باستانی باغ بمید

نتایج مطالعه مواد فرهنگی مکشــوفه از عرصه اســتقرارگاه باغ 
بمید کاماً با منابع مکتوب تاریخی همخوانی دارد و اطاعات این 
منابع را تکمیل می کند. حمیری از دروازه ای به نام بیمند، به عنوان 
 دروازه غربی شــهر قدیم سیرجان یاد کرده اســت )1984: 352( 
و تردیدی نمی ماند که این محوطه در ســده های اولیه اسامی به 
عنوان یکی از شــهرک های اقماری ســیرجان قدیــم ایفای نقش 
می نموده تا آن که با گذر قرن ها و تخریب شهرقدیم و قلعه سنگ، 

به مرکز سیرجان تبدیل شده است. 
 در ســده های میانی اسامی ادریسی باغ بمید را شهری نام برده 
که دارای بازار پررونق، چشــمه ها، باغ های بســیار، باروی خاکی 
و خانه هــای آباد و بازار و صنایع بســیار بوده اســت )1388: 53-

 54(. حموی میمند نوشــته که شــهری به کرمان یا فارس اســت 
)1380: 1/ 686(. ولــی ابوالفــداء آورده: » بیمنــد: از باد کرمان 
اســت...از آن جاســت ابوالحســن بیمنــدی وزیــر محمــود بن 
ســبکتکین« )1349: 381(. عبدالحق بغدادی هم آن را به صورت 
بیمنــد و میمنــد از شــهرهای کرمان نــام برده  اســت )1412: 1/ 
245(. بروســوی نیز در ســده 10 ه..ق بیمند را شــهر کوچکی از 
ولایــت کرمان می دانــد کــه دارای آبادی هایی اســت )1397: 
216؛ 1427: 241(. در مجمــع التواریــخ ضمــن ذکــر اتفاقــات 
ســال های 1133 و 1134 ه..ق و حملــه محمود افغــان به کرمان 
از میمند )باغ بمید(، ســیرجان و راه های آن ســخن به میان آورده 
اســت )مرعشــی صفوی، 1362: 53-54-55(. مرعشــی همچنین 

در ذکــر وقایع قیام ســید احمدخان صفوی به ســال 1138 ه..ق، 
از جنگ او با لشــکر کرمان و سیرجان در شــمال شهر میمند یاد 
کرده )مرعشــی صفوی، 1362: 68- 69(. اطاق »شهر میمند« در 
گزارش مرعشــی نشــان دهنده رونق این اســتقرارگاه در جایگاه 
یک شــهر در این دوران است. اســتاد فقید باستانی پاریزی میمند 
 را همان باغ بمید ســیرجان می داند )باستانی پاریزی، 1378: 613(. 
در منابــع دورة قاجــار از باغ بمید بــه عنوان یکی از روســتاهای 
سعید آباد در وسط دشت سیرجان یاد شده )وزیری، 1376: 258؛ 
منشــی کرمانی، 1391: 247( و ســایکس از این محل با نام شــهر 
»بی امیدی« نام می برد که در فتنة افعان ها خراب و میرزا ســعید شهر 
سعیدآباد را در نزدیک آن می سازد )سایکس، 1336: 428- 429(.

از آنجائی که در بررسی های فشرده محوطه باغ بمید سفال های 
زیــادی )77/34 درصد( مربوط به ســده های متأخر )قرون 10 تا 
14 ه..ق( بودنــد، و با توجه به گســتردگی محوطه که در حدود 
300 هکتار را شــامل می شود، تردیدی نیست که باغ بمید )مرکز 
سیرجان عصر صفوی( یکی از استقرارگاه های مهم ولایت کرمان 
در این روزگار بوده است. هرچند منابع مکتوب اطاعات چندانی 
از وسعت و سازمان فضایی سیرجان عصر صفویه ارائه نمی کنند، 
ولی داده های بدســت آمده از بررسی های باستان شناسی مشخص 
ســاخت که در ایــن هنگام مرکزیت شــهر ســیرجان در اطراف 
امامزاده احمد و زمین های اطراف آن گسترده بوده است. اگرچه 
در عهد قاجار، شــهر سعیدآباد حاکم نشین سیرجان بود، لیکن در 
باغ بمید خانه های ییاقی وجود داشته که در فصل تابستان خوانین 
و بســیاری از ساکنان ســیرجان بدانجا می رفتند. از جمله این بناها 
خانه های صدر، ناظم و شوکت سعیدی بودند که تا به امروز نیز از 

مواریث ارزشمند شهر سیرجان می باشند )شکل 1(.
ب( سیرجان عهد قاجار )سعیدآباد( 

ولایت سیرجان در زمان آقا محمدخان قاجار توسط علیقلی خان 
فتح شد )هدایت، 1339: 9/ 253(. این ولایت در این دوره دارای 
360 روســتا بود و ساکنان شهر از خاندان های بزرگ، مهمان نواز 
و با اخاق معرفی شــده اند )شیروانی، 1339 :531(. سعیدآباد در 
دورة قاجار در مرکز شــهر امروزی ســیرجان بــا بافت تاریخی و 
بازار آن شــکل گرفت. آنگونه که وزیری )متوفی به 1295 ه.ق( 
آورده است، 80 سال قبل از تحریر کتاب وی، میرزا سعید کانتر، 
در وسط دشــت و در نزدیکی باغ بمید، روستایی به نام سعیدآباد 
را آبــاد کرد و به دلیل آنکه بر ســر راه شــیراز، فــارس، کرمان، 
بندرعباس و یزد قرار داشت، به مرور آباد گشت و رونق گرفت و 
در آن بازارها و کاروانســراهایی ساختند و تجاری از شیراز، یزد، 
کرمان و لارســتان در آنجا استقرار یافتند )وزیری، 1376: 258(. 
وزیری همچنین در ســال 1291 ه..ق ســعیدآباد را شهر نامیده و 
آن را از نظــر جمعیت و آبادی با ســطان آباد عــراق و دولت آباد 
مایر مقایســه و اعتقاد دارد که این شهر از آن دو هم بهتر است، 
 زیرا پنبه هــای آنجا به بندرعباس و بمبئی صادر می شــده اســت 
)همــان: 260-258(. از مکتوبــات وزیری می تــوان دریافت که 
سعیدآباد در حدود سال 1211 ه..ق معمور گشته و بتدریج رونق 



59

خی
ری

 تا
ب

تو
مک

ع 
ناب

و م
ی 

خت
شنا

ان 
ست

د با
اه

شو
ه 

اء ب
تک

با ا
ی 

لام
اس

ن 
ورا

ر د
ن د

جا
یر

 س
هر

 ش
یی

ضا
ت ف

ولا
تح

یر 
س

یافته که هشتاد سال بعد از آن به عنوان دارالملک و شهری بزرگ 
یاد می شود. دیگر آنکه، موقعیت ارتباطی سعیدآباد از دلایل عمده 
توســعه و پیشرفت آن ذکر شده اســت. چنان که سایکس نوشته، 
شــهر ســیرجان در بهترین نقطه  در محل تقاطع راه ها قرار داشت 
)سایکس،1391: 2/ 665-664(. قبل از وزیری، منشی کرمانی در 
سال 1267 ه..ق ســعیدآباد را مرکز ولایت سیرجان می داند و از 
آن به عنــوان قصبه ای آباد نام برده که بیــش از چهارصد خانوار 
جمعیت دارد که بیشــتر آن ها از مــردم فارس بودند. او نیز به قرار 
گرفتن این شهر در مسیر راه بندرعباس و فارس اشاره می کند و از 
150 تا 200 مغازه، دو سه بازار و کاروانسرا، حدود 40 خانه اعیانی 
خوب، 4 حمام، 3 مسجد و 2 حسینیه نام برده و تاجران این شهر را 
افرادی ثروتمند و معتبر معرفی می کند )1391: 246-245(. به نظر 
می رسد با گذشت سه دهه، سعیدآباد تا بدان حد پیشرفت می کند 
که نویسنده رســاله دهات کرمان، ســیرجان را بزرگترین بلوک 
کرمان که دارای چهارصد خانه، ســه حمام و یک کاروانســرا با 
50 تا 60 مغازه بوده، ذکر کرده است )1376: 414(. سایکس این 
شــهر را دارای حدود 3 هزار خانوار و قــراء و قصبات زیادی نام  
می برد)1336: 428-429(. گابریل نیز آن را آبادی بزرگی با بازار 
و باغ های زیبا معرفی کرده است )گابریل،283:1381(. در کتاب 
فرهنگ جغرافیائی ایران از ســعیدآباد به عنوان مرکز سیرجان نام 
برده شــده است که دارای چهار خیابان، دو بازار، چهار دبستان و 
یک بیمارستان بوده اســت )2535 :253(. با آنچه آوردیم معلوم 
شــد که ســعیدآباد به روزگار قاجار در مرکزیت شــهری توسعه 
یافته قرار می گیرد که امروزه ســیرجان نام دارد. هســته مرکزی 
این شــهر بر پیرامون مجموعه بازاری شکل گرفته که اصلی ترین 
کانون اقتصادی و تجاری شــهر ســیرجان به شمار می آمد )شکل 
5-6(. در این بافــت تاریخی خانه های زیادی از دورة قاجار باقی 
مانده بود که متأســفانه طی چند سال اخیر کاماً تخریب شده اند. 
فقط چند خانه از جمله خانه حاج رشید و خانه دیانی و خانه دکتر 
صادقی در مرکز شهر سیرجان باقی مانده است که به همراه بادگیر 
چپقی و مســجد جامع )ســبزعلی( و مجموعه بازار بافت تاریخی 

شهر سیرجان را تشکیل می دهند )شکل1(.

تحلیل و نتیجه گیری
در نوشــتار حاضر تــاش گردید تا بــا اتکاء بــه منابع مکتوب 
و شــواهد مطالعــات میدانی در عرصه و حومه شــهر ســیرجان به 
پرســش های مطروحه در خصوص روند توســعه و تحولات شهر 
ســیرجان در دوران اسامی پاسخ گفته شــود. در مطالعه و تحلیل 
داده های میدانی مشــخص گردید که هســته اولیه شهر سیرجان در 
مکانی که امروز با عنوان »محوطه شــهر قدیم« شناخته می شود، به 
احتمال در دورة اشکانی شکل گرفته و در دورة ساسانی بخصوص 
در نیمة دوم حکومت ساسانیان توسعه و گسترش یافته است. وجود 
ضرابخانه سیرجان در نیمه دوم حکومت ساسانیان بر اهمیت سیاسی 
و اقتصادی این شــهر در این دوره حکایت دارد. آنچنان که از منابع 
مکتوب مورد اســتناد برمی آید، این شهر در قرون اولیه اسامی )تا 

اوایل ســده 5 ه..ق( به عنوان مهم ترین شــهر ایالــت کرمان ایفای 
نقش کرده، تا اینکه شهر کرمان توسط سلجوقیان کرمان به عنوان 
پایتخــت انتخــاب گردیده اســت. اگرچه در این دوران نیز شــهر 
سیرجان به عنوان یکی از چهار شهر مهم این ایالت از رونق زیادی 
برخوردار بوده، لیکن در اواخر حکومت ســلجوقیان در مناقشــات 
شــاهزاده گان سلجوقی صدمات زیادی بدان تحمیل گردید. تسلط 
اتابکان فارس بر این شــهر نیز نتوانســت رونق از دســت رفته آن را 
برگردانــد، تا آن که با حمله غز ها در اواخر ســده 6 هجری به طور 
کلی نابود و متروک شــد و آن گونه که از شــواهد باستان شناسی 
برمی آید، ســاکنان آن به مکانی در همان نزدیکی که امروزه به نام 
قلعه سنگ شناخته می شود، نقل مکان نمودند. این قلعه بین سال های 
575 هجری قمری تا 668 هجری بین شبانکارگان و اتابکان فارس 
دســت به دست می شد. اهمیت قلعه ســنگ با پس گرفتن سیرجان 
از شــبانگارگان توســط قراختائیان شروع می شــود تا جایی که در 
دورة مولانــا تاج الدین الحق و پســرش این شــهر دارای دارالنقد و 
دارالضرب می گــردد و در این دوره یکی از شــهرهای مهم دورة 
ایلخانی محســوب می شده اســت. این اهمیت تا حدودی در دورة 
آل مظفر تثبیت می شــود، ولی در اواخر این دوره و با آمدن تیمور 
که تمام شاهزادگان آل مظفر را قتل عام و شهرهای آن ها را تصرف 
نمود، قلعه ســنگ نیز - پس از سه سال محاصره - توسط لشکریان 
تیمور تصرف و تا ســال 884 ه..ق حیات شــهر سیرجان در آن جا 
استمرار می یابد. آخرین ضربه به این مرکز شهری توسط ترکمانان 
آق قویونلو وارد می شــود و بعد از آن دیگر نامی از قلعه ســنگ در 
متون آورده نمی شــود. داده های باستان شناســی نیز بر گزارشــات 
تاریخی دایر بر متروک شدن قلعه سنگ در اواخر سده 9 ه..ق صحه 
می گذارند. آنچنان که از شــواهد باستان شناسانه مستفاد می گردد، 
متعاقب متروک شــدن قلعه ســنگ و در زمانی معادل آغاز سلسله 
صفویــان، محوطه باغ بمیــد از اهمیت زیادی برخوردار می شــود. 
مطالعــات میدانی نشــان دهنده یک محوطه اســتقراری )باغ بمید( 
نزدیک به300 هکتار است که شاخص ترین سفال های آن مربوط به 
دورة صفوی است. اگرچه بررسی های باستان شناسی و مطالعة منابع 
مکتوب نشانگر آنند که نخستین مرحله استقرار در محوطه باغ بمید 
در سده های اولیه اسامی شــکل  گرفته بود، لیکن تردیدی نیست 
که در ســده های میانی به عنوان یک اســتقرار کوچک در مقیاس 
روستا و یا شهرک بوده است. با خرابی قلعه سنگ به دست لشکریان 
تیمــور، تعدادی از ســاکنان قلعه ســنگ نیز به باغ بمیــد نقل مکان 
نمــوده و بدین ســبب بتدریج رونق گرفته و بــا تخریب و متروک 
شــدن قلعه سنگ در سال 884 هجری توسط لشکریان آق قویونلو، 
مرکزیت شهر سیرجان به این مکان منتقل می گردد. مرکزی که در 
دوره صفوی به عنوان مهم ترین استقرار دشت سیرجان ادامه حیات 
داده است. در دورة قاجار با آباد شدن روستایی در جنوب باغ بمید 
)توســط سعید کانتر( مرکزیت شهر ســیرجان به این مکان منتقل 
و شــهر جدید سیرجان با مرکزیت ســعیدآباد شکل می گیرد و به 
صورت مرکز ایالت سیرجان درمی آید. هر چند که محوطه باغ بمید 
نیز تا دورة معاصر دارای ســکونت بوده اســت، ولی مرکز اصلی و 
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حاکم نشــین شــهر در دورة قاجار سعیدآباد بوده اســت، و بازار و 
بافت تاریخی اطراف آن یه عنوان نقطه مرکزی شــهر سیرجان در 
دورة قاجار بوده اســت. در نتیجه تحقیــق حاضر معلوم گردید که 
شهر باســتانی سیرجان، در دوران اسامی چند بار نقل مکان نموده 
و از سیرجان قدیم به قلعه سنگ، از آنجا به باغ بمید و در نهایت به 

سعیدآباد جابجا گردیده است.

پی نوشت ها
1. طرح بررسی»شــهر ســیرجان در دوران اســامی و راه های 
ارتباطی آن« طی بهار سال 1397 با شماره مجوز 962141/00/4689 
به تاریخ 12/26/ 1396 پژوهشگاه میراث فرهنگی و حمایت های 
مالی و معنوی شــرکت معدنی و صنعتی گل گهر سیرجان به اجرا 
درآمده اســت. نگارندگان بر خود لازم می دانند از ریاست سابق 
و کنونی پژوهشــکده باستان شناســی خانم دکتر حمیده چوبک 
و آقای دکتر روح الله شــیرازی و همکاران محترمشــان برای اخذ 
مجوز بررســی و همچنین از شــرکت معدنــی و صنعتی گل گهر 
ســیرجان به دلیل حمایت های همه جانبه و بی دریغ مســئولان این 
شرکت برای تأمین مالی و اسکان اعضاء هیئت خصوصاً مدیریت 
پشــتیبانی وقت جناب آقای دکتر محمد حاتمی نهایت تشــکر و 

سپاسگزاری را نمایند.
2. قلعه یحیی در غرب شــهر قدیم ســیرجان قرار دارد که تنها 
دروازه ای باقی مانــده از یک قلعه تاریخــی مربوط به دوره قاجار 
است. در واقع قلعه نزدیک تپه شاه فیروز بنایی بزرگ با دو حیاط 

است که قلعه علی آباد نام دارد.
3. راه هایی که از بصره و عراق شــروع می شــد و با گذشتن از 
شهرهای خوزســتان و ایالت شیراز به سیرجان آمده و از آن جا به 

بم، سیستان، مکران، خراسان، سمرقند و هند ادامه می یافت.
4. مســیری که به یزد، اصفهــان، ری، گرگان و قســمت های 

مرکزی فات ایران می رفت.

فهرست منابع و مراجع
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شکل شمارة 1: جابجایی های شهر سیرجان در دوره های مختلف :
1- شهر قدیم، 2- قلعه سنگ، 3- باغ بمید 4- سعید آباد.

شکل شمارة 2: پلان محوطه قلعه سنگ و آثار قابل رویت در عرصه آن

شکل شمارة 3: محدودة باغ بمید در مجاورت بافت قاجاری سیرجان

شکل شمارة 5: موقعیت قرارگیری شهر سعیدآباد در نقشه بافت شهری شکل شمارة 4: محدوده محوطه باغ بمید و بناهای ارزشمند تاریخی آن
سیرجان کنونی؛ مأخذ: شهرداری سیرجان: 1398
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شکل شمارة 7: مجموعه بناهای شاخص در بازار تاریخی سیرجان؛ مأخذ: نصرآبادی، 1387: 15، با تغییراتی از نگارندگان
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پایداری فرهنگی، تراکم و گونه شناسی مسکن*
مطالعه ی موردی: نمونه هایی از عرصه های مسکونی کلان شهر تبریز

چکیده
با آگاهی از مولفه های پایداری فرهنگی، صورت و ســیرت معمارانه ی یک بنــا می تواند به مثابه یک محصول فرهنگی جلوه کند.در 
این پژوهش ســعی بر آن اســت که با کمک ابزاری برای مطالعه ی تراکم کالبدی و گونه شناســیِ مسکونی و با تکیه بر ابعاد فرهنگی، 
مفهوم فرهنگ را به ویژه در راستای انطباق با ارزش های سنتی و اسلامی با ماهیت کیفی در عرصه ی نظری و عملی به مفهوم پیچیده 
و کاربردیِ تراکم کالبدی با ماهیت کمّیپیوند زده و از این طریق، راهکاری برای حضور مستمر فرهنگ در شهرهای معاصر و به ویژه 
عرصه های مســکونی باماهیتی کمّی- کیفی فراهم آورد. نمودار spacemate ابزاری است بر اساس رابطه ی تراکم و فرم ساختارها در 
مقیاس مورد مطالعه که می تواند راهنمای معماران، برنامه ریزان و طراحان شهری در تصمیم گیری و طراحی باشد. چهار شاخص کمّی 
تراکم در آن به طور هم زمان دخالت داده می شــود. در این پژوهش هم کاراییِ این ابزار در حیطه ی سنجش پایداری مورد آزمون 
قرار می گیرد و هم از آن به عنوان روشــی در تعریف رابطه ی گونه ها و پایداری اســتفاده می شود. پس از مروری اجمالی بر ادبیات 
موضوع در ســه حوزه ی مفهومیِ گونه شناسی، تراکم و پایداری فرهنگی تلاش شده است ارتباط این سه با تعریف شاخص های کیفی 
پایداری فرهنگی و شاخص های کمّی تراکم کالبدیِ منتهی به گونه های مختلف مسکن روشن گردد. نگرش گونه شناسانه به مسکن در 
پیوند با مباحث فرهنگی از آن جهت می تواند مفید باشــد که در تجویز راه حل ها و برنامه ها می توان به روشــنی از گونه های معینی 
حمایت کرد یا آن ها را منع یا محدود نمود. برای اســتخراج ابعاد و شــاخص های پایداری فرهنگی، مفاهیم کیفی پایداری فرهنگی 
مســکونی با استفاده از روش دلفی طی دو مرحله مصاحبه و پرسشنامه با شرکت ده تن از صاحبنظران در معرض قضاوت و انتخاب قرار 
گرفته اســت. از این میان، 6 مفهوم به عنوان مهم ترین مفاهیم تشخیص داده شده و در تحلیل ها مورد استفاده قرار گرفته است. یازده 
نمونه از نقاط مختلف عرصه های مسکونی شهر تبریز نیز به نمایندگی ازگونه های متفاوت و با در نظر گرفتن توزیع جغرافیایی و فرهنگی 
در ســطح شــهر برای تحلیل برگزیده شده است. پس از محاســبات و تحلیل های آماری، میزان پایداریِ فرهنگی هر نمونه به عنوان 

نتیجه ی تحقیق بر روی نمودار spacemate پیاده و تفسیر شده است.

.Spacemate ،واژگان کلیدی: پایداری فرهنگی، مسکن، گونه شناسی، تراکم کالبدی

روشنک سخی نیا1، اسلام کرمی2* )نویسنده مسئول(، مجتبی رفیعیان3، علی جوان فروزنده4

1 پژوهشگر دکتری گروه معماری واحد اردبیل، دانشگاه آزاد اسلامی، اردبیل، ایران.
2  استادیار گروه معماری، دانشگاه آزاد اسلامی، اردبیل، ایران و دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه صنعتی شاهرود، سمنان، ایران.

3 دانشیار گروه شهرسازی، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران.

3 استادیار گروه معماری واحد اردبیل، دانشگاه آزاد اسلامی، اردبیل، ایران.
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مقدمه 
رشد جمعیت، تورم و مهاجرت به شهرها و تغییر شیوه ی زندگی 
در ســال های اخیر، برنامه ریزان را به ســوی مسکن انبوه، حداقل و 
 متراکم ســازی ســوق داده اســت )شــفایی و مدنی، 1392: 154(.

بــر این اســاس فروش تراکــم در دهه هــای اخیر افزایــش یافته و 
همین امر باعث شــکل  گیری فضا و فرصتی مناســب برای فعالان 
بخش ساخت و ســاز مســکن شده اســت )میر کتولی و آریان کیا، 
1396: 135(، کــه به توســعه ی عمودی شــهرها انجامیــده بدون 
اینکه برنامه ریزی مناســبی در این رابطه صورت بگیرد که این امر 
ســبب بروز مشکات بسیاری برای ســاکنان شده است )دهداری، 
1395: 107(. تأثیر این تراکم و فشردگی با تبعات زیست محیطی، 
اقتصــادی و اجتماعی ای که در پی دارد، بر عوامل حساســی چون 
فرهنگ و ارزش های اجتماعی- هویتی چیست؟ و چه سهمی از آن 
به معماری اختصاص می یابد؟ ســوالاتی از این دست را دانشمندان 
حوزه های گوناگون از علوم اجتماعی، جامعه شناسان، جغرافی دانان 
و ... مطــرح نموده و در صدد یافتن پاســخ های قانع کننده برای آن 
بوده اند. اینکه معماری )به ویژه معماری مسکونی( در تعامل با میزان 
تراکم)در اینجا تراکم کالبدی( تا چه حد ممکن اســت بر پایداری 
فرهنگی- اجتماعی تأثیرگذار باشد، در حوزه ی پژوهش معماران و 
شهرسازان قرار می گیرد. اگر افزایش تراکم مسکونی اجتناب ناپذیر 
فرض  شود، تأثیرات متنوع آن از جمله تاثیرات فرهنگی و اجتماعی 
بر جوامع زیستی نیز گریزناپذیر است. از همین رو تأثیر انواع افزایش 
تراکم، که مســتقیماً به گونه های ساختماتی نیز مرتبط می گردد، بر 
اصــول و معیارهــای فرهنگی و اجتماعی باید مــورد کنکاش قرار 
گیرد. گونه های مســکونی بر اساس شــاخص های تراکم کالبدی 
آنها، و نقششــان در ســبک زندگی، رفتار، تعامات خانوادگی و 
همســایگی و نظایر آن بر حفظ و انتقــال فرهنگ و تأمین پایداری 
فرهنگی تاثیــر می گذارد.فرمول ها و روش های کلی را نمی توان و 
نباید به تمام بســترهای فرهنگــی، اجتماعی و جغرافیایی تعمیم داد 
و باید توجه داشــت که روش های مطالعــه و نتایج حاصل از آن ها 
می تواند متمایز و منحصربه فرد باشد. از این رو نمی توان یک روش 
و رویکرد واحد و فراگیر برای تحلیل و شناخت در تمام موارد ارائه 
نمود و بر اساس آن، پیشنهاد ها و راه حل های همسانی برای همه جا 

تجویز کرد. 

مرور ادبیات نظری
پایداری فرهنگی و مسکن

فرهنگ به عنوان بعُدی از پایداری، تا دهه ی اخیر، به نحوی سنتی 
به عنوان بخشی از ابعاد اجتماعی پایداری محسوب می شد)صالحی 
میانــی و محمــدی، 1389: 84(. امــا کم کــم به علــت پیچیدگی 
مباحــث فرهنگــی و مهم تــر از آن، ورود به دوره ی جهانی شــدن، 
بعــد فرهنگ از دل مفهوم کلی پایداری اجتماعی خارج شــده و به 
عنوان یک زمینه ی مســتقل در توســعه ی پایدار به رسمیت شناخته 
شــد. در دو دهه ی  گذشته کوشــش های جامعی در جهت ترجمان 

تعریف گســترده ی پایداری در قالب برنامه ریزی و توسعه ی محلی 
 .)Beatley & Manning,1997( و منطقــه ای صــورت گرفته اســت 
»هاوکــس« نقش ضــروری فرهنــگ را به عنــوان »رکــن چهارم 
پایــداری« در برنامه ریــزی مطرح کرد. وی نیــاز به نگرش فرهنگی 
را در سیاســت گذاری ها و برنامه ریزی هــا بــا اســتفاده از ابزارهای 
عملی خاطر نشــان می ســازد و بیان می کند که فرهنگ در تکوین 
شــهر ها و و جوامع ســرزنده ی دلخــواه برای زندگــی و کار، نقش 
مهمــی ایفا می کنــد و بر ســامت اجتماعی و اقتصــادی آنها تاثیر 
می گــذارد)Hawkes,2001(. پایــداری فرهنگــی در قالــب حفظ 
هویــت فرهنگی،رواداری تغییــر در انطباق بــا ارزش های فرهنگی 
مردمان تعریف می شــود.درک و تعریف ما از فرهنگ با زمان تغییر 
می کند. بنابراین پژوهشگران و نظریه پردازان رویکردهای متفاوتی را 
در قبــال این مفهوم مطرح کرده اند، چرا کــه این امر با جنبه هایی از 
باورها و تجربیات فرهنگی و حفظ سنت ها و میراث فرهنگی مرتبط 
 اســت که خود نیز با پیشرفت تکنولوژی دستخوش تحول می گردد 
)Postalci and Atay, 2019:3(. در کشــورهایی چون ایالات متحده، 
 )Mercer, 2006(استرالیا و کانادا، نظریه پردازان متعددی از جمله مرسر 
و استیونسون )Stevenson, 2003( در زمینه ی برنامه ریزی فرهنگی در 
شــهرها به معرفی ابعاد، مولفه ها و شاخص های برنامه ریزی فرهنگی 
بصورت عــام پرداخته اند و ضمــن تعریف، ضــرورت انجام آن را 
بیان و هم راســتا با اهداف مدنظر، راهبردهایــی را ارائه کرده اند. در 
ایران نیز شــورای عالی انقاب فرهنگی، عالی ترین نهاد تصمیم ساز 
و تصمیم گیر فرهنگی کشــور، به معرفی شــاخص های فرهنگی به 
صورت عام مبادرت کرده اســت که قابلیت ســنجش و ارزیابی در 
قلمرو شهرهای ایران را ندارند.نتایج تحقیقاتی در حوزه ی کاربست 
برنامه ریزی فرهنگی در شــهر های جدید، که طی آن ابعاد پرتکرار 
فرهنگی در کشــورهای مختلف و ایران ارزیابی شــده اســت نشان 
می دهــد که پایداری فرهنگی و هویت بــه منزله ی بعدی پرتکرار در 
خارج و داخل کشور، سرزندگی و تنوع فرهنگی به عنوان ابعاد پرتکرار 
در خارج از کشور و عدالت به عنوان یکی از ابعاد پراهمیتِ فرهنگی در 

داخل کشور مطرح است )حجتی و نعمتی مهر،1396 :79(.
محصول مادی هر جامعه نشــانگر فرهنگ آن جامعه می باشــد و 
مهم ترین محصول مادی یک جامعه، محیط کالبدی و معماری شهری 
آن است. در این میان، مســکن اصلی ترین کالبدی است که جامعه 
برای خود می ســازد تا در آن رشد و نمو کرده و فرهنگ را از نسلی 
به نسل دیگر منتقل کند، کالبد نه تنها متأثر از فرهنگ بلکه تاثیر گذار 
بر انتقال فرهنگ نیز اســت )عیســی زاده، 83:1395(. مســکن جزء 
اصلی ساختار فضایی شهر است که در روند توسعه ی پایدار شهری 
نقش اساســی ایفا می کند و شناخت کامل نسبت به آن، از اهمیت به 
سزایی برخوردار است )نشاط و همکاران، 1392: 148(، نیازی است 
که در محیط های طبیعی و انسان ساخت پاسخ های متفاوتی داشته و 
هر جامعه به فراخور نیازها و امکانــات و محدودیت های اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی خویش بدان شــکل خاصی بخشیده است. عدم 
توجه به انسان، نحوه ی کار، شــیوه ی زندگی، خواسته ها و تجارب 
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او در طراحی مسکن امروز و روی آوردن به معماری وارداتی، پایین 
آمدن کیفیت زندگی مســکونی، از بین رفتن حیات، ســرزندگی و 
 تحرک، بحران مسکن و همچنین بحران هویت را به دنبال داشته است 

)عسگری رابری و همکاران، 1394: 178(.
نگرش گونه شناختی

»گونــه« از اواخر قــرن نوزدهم مفهومی فراتــر از یک واژه به 
خود گرفت و به »تفکر گونه« بدل شد که یک نظریه ی انتزاعی و 
فراگیر در زمینه های علمی مختلف از جمله دیرین ـ قوم شناســی، 
روانشناســی، پزشــکی، زبانشناســی و جامعه شناســی محســوب 
می گردد. با گذشــت زمان موضوعی مشترک و یک روش تفکر 
بنیادیــن در ریاضیات، علوم اجتماعــی و فرهنگی، علوم طبیعی و 
 .)De Mauro, 1985 به نقل از Guney, 2007: 6( رشته های فنی شد 
گونه شناســی یک مطالعه ی نظام مند شامل مجرد کردن، اختصار 
و الگوواره سازی به منظور شفاف ســاختن ماهیتِ موضوعِ مورد 
بررسیِ پژوهشگر است. بحثی در مورد صورتِ خاصِ یک شیء 
که توسط ذهن، تعمیم داده می شود )Ayyildiz et.al, 2017: 3(. از 
منظر معماری، »شولتز« حضور گونه ها را تضمین کننده ی پایداری 
 و ثبات مکان، درعین تغییر می داند )نوربرگ شولتس،1381: 149(. 
تکویــن تاریخــی مفاهیــم گونــه و گونه شناســی در معماری از 
نظر روش شناســی و تکامل آن شامل ســه مرحله ی عمده است. 
اولین رویکرد از فلســفه ی خردگرایی عصر روشنگری سرچشمه 
می گیرد، دومی از تفکر مدرنیســم و سومی از نو خردگرایی بعد 

از سال های 1960 میادی.

معمار عصر روشنگری به اولین سرپناه به 
عنوان اولین »گونه« ی مسکن می نگرد.

نظریه ی گونه در 
عصر روشنگری 1

تئوری مدرنیستی گونه بر مبنای ساختار 
اجتماعی در حال تغییر و نیاز به تولید انبوه 
دوره ی پس از جنگ جهانی استوار است.

نظریه ی گونه در 
تفکر مدرنیسم 2

رویکرد نوخردگرایی تداوم فرم و تاریخ 
را در برابر گسستگی حاصل از برداشت 
مکانیکی از گونه شناسی را مورد تأیید 

قرار می دهد

نظریه ی گونه 
در دیدگاه 
نوخردگرایی

3

جدول شمارة 1: خلاصه ی نظریه های »گونه« و »گونه شناسی« از 
منظر تاریخی؛ مأخذ: Guney, 2007: 15، بازنویسی: نگارنده

از نیمه ی دوم قرن بیستم تاش های متعددی برای ارائه ی یک 
چارچوب مفهومیِ کارا برای گونه شناســی و آرایه بندی مســکن 
صورت پذیرفته اســت.به عنوان مثال به طور سنتی سه گونه شکل 
اصلی در این خصوص مطرح شده است که عبارتند از آرایه بندی 
 ،)pavilion( کوشــکی بــه صــورت مجموعه های مجــزا از هــم 
آرایه بنــدی خیابانی )street( یــا مجموعه های خطی و آرایه بندی 
مبتنی بر حیاطِ محصور میانی یا پیرامونی)court(. بر حسب نیازهای 
تحقیق و پیشــینه ی شکل گیری الگوهای مســکن در کشورهای 
مختلف، گونه شناســی مسکن از مقیاس مجموعه تا بلوک، شامل 
فضای داخلی واحدها و کل واحد مســکونی با معیارهای مختلفی 
صورت گرفته است )عینی فر و قاضی زاده،1389: 37(. معیارهایی 

همچون بعُــد خانوار، ارتفــاع، وضعیت قطعه زمیــن، فضای باز، 
نحوه ی دسترســی و نحــوه ی اتصال واحد به زمیــن و نظایر آن. 
تحقیقات مختلف انجام شــده در خصوص گونه شناسی، هر یک 
اهداف خاصی را دنبال کرده و ساختار خود را بر اساس آن شکل 
داده اند)راهب،1394: 7(. نگرش گونه شناسانه به مسکن در پیوند 
با مباحث فرهنگی از آن جهت می تواند مفید باشــد که در تجویز 
راه حل ها و برنامه ها می توان بر اســاس آن به روشنی از گونه های 
معینی حمایت کرد یا آن ها را منع یا محدود نمود.به همین ترتیب 
از نگرش گونه شناســانه می توان در مرحله ی آســیب شناســی و 

مقاصد توصیفی و طبقه بندی اولویت ها بهره جست.
تراکم

برداشــت هاي فردي و خاص از مفهوم تراکم، ممکن اســت به 
کلي بــا معناي تخصصي آن متفاوت باشــد. ایــن معاني هر یک 
موضوعــي متفاوت از دیگري اســت و نمی توان تحلیل هاي یک 
حوزه را بــراي نتیجه گیري در حوزه ي دیگر بــه کار گرفت. در 
ایــن بحث، صحبت از وجه کالبدي- فضایي تراکم اســت، یعنی 
بررســيِ شــاخص هاي فیزیکي و قابل اندازه گیريِ بناها و نواحي 
شــهري مدنظر است که خود، جزو عناصر گونه شناسانه ای هستند 
که به لحاظ کمّي قابل سنجش اند. در گذشته براي سنجش تراکم 
فیزیکي یا کالبدي، شاخص هاي متعددي تعریف و به کار برده شده 
است. این شاخص ها خارجِ قسمت کسري را مدّ نظر قرار مي دهند 
که مخرج آن مساحتِ کلِ زمیني است که تراکم در آن سنجیده 
مي شود، در حالي که صورت کسر مي تواند شکل هاي مختلفي به 
خود بگیرد، مثاً خانه ها، ســاکنین، اتاق ها، کل سطح قطعه زمین، 
کل مســاحت زیربنا و نظایر آن. به رغم امتیــازات و فواید عملی 
مفهوم تراکم شــهری در برنامه ریزی و طراحی شــهری، برخی از 
منتقدان براین باور بوده انــد که کاربرد تراکم در موارد و مقاصد 
غیرآماری پرســش برانگیز است ، چرا که به عنوان مفهومی بسیار 
انعطاف پذیر قلمداد می شــود که کیفیات فضایی نواحی شــهری 
را به درســتی و با دقــت لازم منعکس نمی کنــد. حرفه مندان نیز 
همانند پژوهشگران، گاه بر این باورند که سنجه ی تراکم، مستقل 
از ســایر مشــخصات کالبدی اســت: »طرح های فیزیکی متفاوت 
می توانند تراکم های یکسانی داشته باشند.تحلیل ها نشان می دهند 
 که میزان تراکم معین از ســایر عوامل کالبدی به کلی مستقل اند«

)Alexander, 1993: 184(. »اغلــب اوقــات ، مــردم تراکــم را با 
گونه های ســاختمان ها اشــتباه می گیرند و گمــان می کنند که به 
عنــوان مثال خانه های منفصــل، دارای تراکم کم تری نســبت به 
خانه های متصل هستند. با این که این حرف در کلیت صحیح است 
اما در تمام موارد صادق نیســت. یک برج بلند مرتبه با واحد های 
مسکونی بزرگ دریک محوطه ی وسیع پارک مانند، ممکن است 
تراکم کم تری نسبت به خانه های منفصل و مستقلی که بر قطعات 
 .)Forsyth, 2003: 4(»زمین کوچک ســاخته شده اند داشته باشــد 
با وجود تمام این نقد و نظرها ، مفهوم تراکم ، اطاعات با ارزشی 
درباره ی شکل ســاختارهای شــهری در خود نهفته دارد که اگر 
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بتوان آن ها را اســتخراج کرد، می تواند شــیوه ای را در اختیار ما 
قراردهد که به واسطه ی آن امکان شــناخت روابط میانِ برنامه ها 
و نتایج شــکلی آن ها فراهم گــردد. پلی میــان کیفیت و کمیت 
لازم است و به بیان ســاده تر، رابطه ی تراکم با شکل روشن کند. 
نمودار»Spacemate« با دخالت دادن شــاخص های مختلف تراکم 

چنین امکانی را با دقت قابل استنادی فراهم می کند.

روش تحقیق
در ایــن پژوهش با توصیفــی نظام مند، وضعیــت فعلی عناصر 
بررسی، و بنا به مورد در مقاطع لازم به بررسی ارتباط بین متغیرها 
و شناســایی دقیق تر آنها توجه می شود. روش کاردر دو مسیر و به 
موازات هم پیش رفته و در انتها، نتایج آنها با هم ادغام شده است.

در مســیر اول، برای اســتخراج ابعاد و شــاخص های پایداری 
فرهنگــی، مفاهیم کیفی پایداری مســکونی مرتبــط به فرهنگ، 
بــا اســتفاده از روش دلفی طی دو مرحله مصاحبه و پرسشــنامه با 
شرکت ده تن از صاحب نظران در معرض قضاوت و انتخاب قرار 
گرفته است. از میان این مفاهیم 6 مفهوم به عنوان مهم ترین مفاهیم 
تشخیص داده شده و در مرحله سوم با استفاده از تکنیک »شانون« 
وزن هــر مفهــوم و ارزش آن ارزیابی گردیده اســت.برای تعیین 
میزان پایداری فرهنگی نمونه های مورد مطالعه،این شش مفهوم با 
گویه هایی به شکل دقیق تر در قالب پرسشنامه به ساکنین عرضه و 
نتایج آن جمع بندی و تحلیل شده است، با شیوه ی نمونه گیری از 
 .)snow ball sampling( نوع غیر تصادفی و به صورت نمونه گیری 
پایایــی تحقیق نیز با اســتفاده از روش آلفای کرونباخ محاســبه و 
ضریب بدست آمده بالای 0/9 می باشد، که از پایایی قابل قبولی 
برخوردار اســت.در تحلیل این نتایــج از آزمون t تک نمونه ای و 
آزمون K-S )کولموگوروف- اســمیرنوف( بهره برده شده است. 
سطح بندی پایداری نمونه ها نیز بر مبنای مدل طبقه بندی پرسکات 
الن که برای تبدیل محاسبات کمّی به مقادیر کیفی به کار می رود، 

انجام شده است.
جدول شمارة 2: طبقات پنج گانه پرسکات آلن برای طبقه بندی 

سطوح پایداری
ارزش حالت های پایداری سطوح

0-39 ناپایدار اول
40 - 49 ناپایداری بالقوه )ضعیف( دوم
50 - 59 متوسط سوم
60 - 79 پایداری بالقوه)خوب( چهارم

80 - 100 پایدار پنجم
Prescott Allen,1995 :مأخذ

در مســیر دوم، ابتدا داده های نمونه های موردیِ انتخاب شده، 
اندازه گیری، برداشت و گردآوری شده )با استفاده از نرم افزارهای 
GIS و Autocad و نیــز برداشــت میدانــی( و چهــار شــاخص از 

شاخص های کمّیِ تراکم با محاســبات مربوطه به دست آمد و بر 
روی نمودار Spacemate پیاده شــد، تا محــل گونه های تراکمی 
تعیین شــود. هر نقطه نماینده ی یک گونه بر روی نمودار است و 

گونه هایی که تشابه قابل توجهی دارند در نزدیکی هم قرار گرفته 
و حوزه هایی را تعریف می کنند. در صورت اثبات ارتباط گونه ها 
بــا پایداری فرهنگی، در واقع ایــن حوزه ها را می توان حوزه های 

پایداری فرهنگی نام نهاد.
نمــودار spacemate ابزاری اســت بر اســاس رابطــه ی تراکم 
و فــرم ســاختارها در مقیاس مــورد مطالعــه و در پژوهش حاضر 
بــرای اولین بــار در حــوزه ی پایــداری فرهنگی مــورد آزمون 
قــرار گرفته اســت. چهــار متغیــر بــرای ارزیابی تراکــم در این 
نمــودار بــه طــور هم زمان بــه کار مــی رود. ترکیب ایــن چهار 
متغیــر براي هر پــروژه یــک »اثر انگشــت فضایــي« منحصر به 
فــرد ایجــاد می کند کــه با یک نقطــه بر روي نمودار مشــخص 
مي شــود، که نشان دهنده ی ســطح و ســهم هر متغیر در ساختار 
 .)Berghauser Pont and Haupt, 2009:99( مــورد مطالعــه اســت 
برای اختصار این چهار شــاخص در جدول )3( نشــان داده شده 
است. شاخص FSI )شاخص تراکم ساختمانی( در رابطه با تراکم، 
اصلی ترین شاخص به حساب می آید، اما اگر بخواهیم با استفاده 
از آن در گونه شناســی مفید عمل کنیم برای معرفی دقیق طرح ها 
و الگوهــای فضایی مختلف به تنهایی کارایــی ندارد. برای دقیق 
 GSI ،)شاخص فضای باز( OSR کردن تحلیل ها متغییرهایی چون
)شاخص ســطح پوشش( و L )شاخص ارتفاع( باید در محاسبات 
دخالت داده شــوند. )نحوه ی محاســبه ی هر کــدام از متغییرها و 
شاخص های این نمودار بسیار دقیق بوده و در این مقاله نمی گنجد، 
برای آگاهی رجوع شــود به منبع پیش گفته. برای نمونه بخشی از 
محاســبات مربوط به یکی از موارد مطالعه ی موردی در شکل)2(

آورده شده و در مورد بقیه ی نمونه ها، نتایج نهایی بر روی نمودار 
در شکل)3( نشان داده شده است(.

جدول شمارة 3: معرفی شاخص های کمّی تراکم

 Berghauser Pont and مأخذ: گردآوری و تلخیص نگارنده بر اساس
Haupt,2005, 2009

شاخص های کیفی پایداری فرهنگی
در اصول ساخت شهر اسامی به تمامی اجزا توجه گردیده که 
مســکن هم از این قاعده مستثنا نیست، اما اســام به طور مستقیم 
چگونگی برنامه ریزی و ســاخت مســکن را آمــوزش نمی دهد، 
لیکــن دســتورها و رهنمون هایی ارائه داده که به طور مســتقیم یا 
غیرمستقیم با مسکن مرتبط اند)ضرغام فرد و همکاران، 41:1398(. 
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با بررســی دســتورها و رهنمون هــا، معیارها و مفاهیــم مطرح در 
ســاختار مقدماتی ، از میان جســتجو در مجموعه مفاهیم موجود 
در پژوهش هــای متخصصیــن از جمله، ســیفیان)1376،1377(، 
ابوالقاســمی )1383(، مهدوی نژاد)1383(، بهشــتی)1386(، نقی 
زاده)1387(، نقــره کار)1387(، اخــوت)1389،1391(، فیــاض 
انوش)1391(، امین پــور)1394( و وثیق)1395(... اهم مولفه های 
مفهومی استخراج گردیده که در جدول )4( از سال 1387 به بعد 

آورده شده است.
پــس ازتحلیل داده ها، ابعاد کلی در شــش دســته اســتخراج 
گردیــد. در مرحله ی نهایی ســاختار شــاخص های کیفی، عاوه 
بر امتیاز دهی متخصصین، جهت معتبر ســازی و مشــخص شــدن 
اولویت ابعاد و مولفه های بدست آمده ، از تکنیک شانون استفاده 
گردیده است. که در )جدول5( شاخص های هر دسته و میانگین 

وزن هر دسته، آورده شده است.
همانگونــه که مشــاهده می شــود و در شــکل )1( نیــز آورده 
شده اســت؛ شــاخص »حریم« بیشــترین میزان تاثیر بــر پایداری 
فرهنگی را داراست و پس از آن به ترتیب شاخص های »تناسبات 
و هندســه«، »ارتباط با طبیعت«، »عدالت«، »مشارکت و تعامات« 
قرار دارند و کمترین میزان تاثیر مربوط به »ایمنی و امنیت« است.

جدول شمارة 4: اهم مولفه های مفهومی معماری مستخرج از 
آموزه های اسلامی در تحقیقات پژوهش گران

موضوعات مفهومی استخراج شده  محقق و منبع مربوطه

توجه به انسان- امنیت و ایمنی- محرمیت- 
آرامش- خلوت- امکان ارتباط با طبیعت- 

میانه روی- احترام به حقوق دیگران- وحدت 
جامعه- احترام به خانواده

نقی زاده)1387(

انعطاف پذیری- درونگرایی- وحدت و 
کثرت- نظم و بی نظمی- گوناگونی و 

یکنواختی- مرکزیت- ابهام و ایهام- تعادل- 
تنوع- هماهنگی با طبیعت- عدم اسراف- 

خلوت    

نقره کار)1387(

هنر- اخاق- شفافیت- نور- رنگ- طبیعت- 
فضای تهی- هندسه و تناسبات- سلسله 

مراتب- حریم- انعطاف پذیری

اخوت و همکاران 
)1389(، اخوت )1391(

آرامش و ایمنی- محرمیت و حجاب- 
نکوهش ارتفاع زیاد- عدم اشراف-لاضرر و 
لاضرار- سلسله مراتب- عدالت و مساوات- 

حق همسایگی- تواضع در خانه

فیاض و 
سنائی راد)1391(

امنیت- حفظ حریم- پاکی و طهارت- سلسله 
مراتب- ارضاء نیاز  های مادی و معنوی- 

بهره گیری از طبیعت و حفظ آن

امین پور و همکاران 
)1394(

ذکر الهی- صله رحم- توجه به امور 
تربیتی- سام و کسب اجازه- عدم وجود مال 
غصبی- عدم بروز تضاد اجتماعی- پرهیز از 

خودنمایی- رعایت و حفظ حریم- عدم ایجاد 
مزاحمت- نیت پاک- حق همسایه- توجه 
به مهمان- عدالت- توجه به محیط- صرفه 

جویی و عدم اسراف

وثیق و 
پشوتنی زاده)1388( 

)1395(وثیق 

مأخذ: گردآوری نگارنده

جدول شمارة 5: یافته های نهایی روش دلفی با تکنیک شانون در تعیین شاخص های پایداری فرهنگی
میانگین 

وزن دسته
وزن شاخص

)تکنیک شانون(
بار اطلاعاتی 

شاخص میانگین دسته میانگین جمع 
نمره شاخص ها مولفه بعد

0/034480

0/03453 0/99750

4/04

4/6 46 مردم نگری لاضرر و 
لاضرار

عدالت و 
مساوات

0/03455 0/99812 4/2 42 رعایت فینا
0/03453 0/99745 3/8 38 بهینه در ارتفاع

0/03450تعادل در نظم 0/99653 3/7 37 بهینه در پوشش فضایی
0/03428 0/99017 3/9 39 هماهنگی با واحدها

0/034487

0/03446 0/99550

4/18

4/2 42 زیبایی شناسی
فضای سبز

ارتباط با 
طبیعت

0/03453 0/99734 4/4 44 آرامش و آسایش
0/03445 0/99505 4/3 43 نور و سایه اقلیم
0/03447 0/99555 3/5 35 خط آسمان

دید و منظر
0/03453 0/99734 4/5 45 ارتباط بصری با بیرون

0/034505

0/03450 0/99653

4/04

3/8 38 یکپارچگی در کالبد و منظر نظم

تناسبات و 
هندسه

0/03450 0/99653 3/7 37 سلسله مراتب
0/03446سازماندهی 0/99550 4/1 41 دسترسی پذیری بصری

0/03452 0/99726 4/0 40 آسانی جهت یابی
0/03453 0/99750 4/6 46 تناسبات انسانی مردم واری
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شکل شمارة 1: مدل نهایی شاخص های پایداری فرهنگی؛ ماخذ: نگارنده

شاخص های کمّی 
پیشتر به شاخص های کمّیِ تراکم مورد استفاده در این پژوهش 
اشاره رفت.داده های اولیه ی نمونه های موردی از روی نقشه های 
پایه ی طرح های جامع و تفصیلی، اســتخراج و پس از طبقه بندی 
داده های گرد آمده، چهار شــاخص اصلی مــورد نیاز برای تعیین 
مکان هندســی نمونه ها در نمــودار spacemate مطابق فرمول های 

مربوطه محاسبه شد.

معرفی نمونه های مورد مطالعه
انتخاب نمونه هــای موردی با تکیه بر تقســیم بندی موجود در 
طرح جامع انجام گرفته اســت، تا با تشخیص عرصه های مسکونی 
مختلف به تعیین نمونه های مناســب تری برای تحلیل اقدام گردد.

یــازده نمونــه از نقاط مختلف عرصه های مســکونی شــهر تبریز 
بــه نمایندگی ازگونه هــای متفاوت و بــا در نظــر گرفتن توزیع 
جغرافیایی و فرهنگی در ســطح شــهر برای تحلیل برگزیده شده 

است. این نمونه ها در شکل )4( آمده است.

تفسیر ومرور یافته ها
پس از بررســی مطالعه ی موردی، اطاعات گردآوری شــده 
از طریــق روش هــای پیمایشــی و اســنادی مرتبط با هــر یک از 
شاخص ها، در دو بعد کمی و کیفی استخراج و پس از ترکیب و 
تلفیق، با استفاده از ابزارهای سنجش مربوطه مورد تجزیه و تحلیل 
قرار گرفت.شاخص های کمّیِ به دست آمده از محاسبات مربوطه 
 Spacemate بــه تک تــک نمونه ها اســتخراج و بر روی نمــودار
پیاده شــد و با توجه بــه همجواری نقاطِ به دســت آمده، نمونه ها 
حوزه بندی شــدند. )شــکل 2 نمونه ای از محاسبات شاخص ها و 

مکان یابی روی نمودار را نمایش می دهد(.

شکل شمارة 2: داده های تصویری، شاخص های مستخرج و مکانیابی 
یکی از نمونه ها )نمونه 6( بر روی نمودار spacemate؛ ماخذ: نگارنده

نمونه هــای 1 و 2 بــا توجــه بــه نزدیکــي ارقام شــاخص هاي 
فیزیکي شان در یک حوزه ي گونه شناسی قرار مي گیرند. در این 
دو نمونه متوســط تعداد طبقات نزدیــک به هم )از 1/15تا 1/38( 
بوده و شــاخص ســطح پوشــش از 0/55 تا 0/58 متغیر است که 
بســیار نزدیک به هم اند. دو شــاخص دیگر یعني شاخص تراکم 
ســاختماني )FSI( و شاخص نسبت فضاي باز )OSR( نیز اختاف 

میانگین 
وزن دسته

وزن شاخص
)تکنیک شانون(

بار اطلاعاتی 
شاخص میانگین دسته میانگین جمع 

نمره شاخص ها مولفه بعد

0/034506

0/03453 0/99750

4/25

4/6 46 ضرورت اختفاء حضور
محرمیت

حریم و 
محرمیت

0/03453 0/99734 4/4 44 ضرورت عدم طاع از درون
0/03449 0/99623 4/1 41 ضرورت اطاع از بیرون

قلمروپایی
0/03447 0/99580 3/9 39 ضرورت اعام حضور

0/034444

0/03449 0/99456

4/12

4/1 41 حس مکان و تعلق
امنیت روانی

ایمنی و امنیت
0/03453 0/99750 4/6 46 تقویت نظارت
0/03438 0/99299 3/9 39 مدیرت بحران عوامل طبیعی

امنیت 
0/03438فیزیولوژیک 0/99299 3/9 39 مدیریت بحران عوامل غیر 

طبیعی

0/034474

0/03443 0/99456

4/06

3/8 38 فرم فضاها

اجنماع پذیری مشارکت و 
تعامل

0/03446 0/99550 4/2 42 کافی بودن فضاها
0/03455 0/99812 4/2 42 تنوع فضاها
0/03447 0/99580 3/9 39 خلوت و ازدحام مناسب
0/03447 0/99580 3/9 39 نظارت بصری)اشرافیت(
0/03444 0/99485 4/4 44 فضای سبز

مأخذ: نگارنده
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فاحشي را نشان نمي دهند. بدین ترتیب این دو نمونه با بافتی سنتی 
و خانه هــای متصل با ارتفاعی کم در یــک حوزه  قرار مي گیرند 
که داراي خصلت هاي مشــابه اند. ایــن منطقه برروي نمودار با نام 

حوزه ي »F1« نشان داده شده است.
نمونه هــاي 3 و 4هر دو با بافتی طراحی شــده یک حوزه  جاي 
مي گیرند، که در روي نمودار با نام حوزه ي »F2« مشــخص شده 
اســت. عاوه بر متصل بودن آرایش خانه ها، ویژگي هاي این دو 
نمونه مشابهت هاي نزدیکي دارند. متوسط تعداد طبقات در آن ها 
به ترتیب 2/3 و 2/9 است. شاخص GSI بسیار نزدیک به هم است 
و نســبت فضاي باز آن ها با هم برابر و معادل 0/46 است. شاخص 
FSI نیز 1/2 و 1/1 مي باشــد.درصد فضاي باز نیز بسیار شبیه به هم 

اســت و هر دو تا حدود زیادي به لحاظ ظاهر و سیماي بدنه ها نیز 
هم چهره به نظر مي رســند.نمونه هاي 5 و 6 نیز ویژگي هاي نســبتاً 
مشــابهي دارند. ارتفاع هر دو مجموعه متوسط محسوب مي شود 
)4/5 و 6 طبقه( و شــاخص سطح پوشش آن نزدیک به هم است 
و هیچ کدام به طور کامل خطي محسوب نمي شوند. این دو نمونه 
 »F3« نیز در حوزه ي یکســاني قــرار گرفته اند که با نــام حوزه ي

برروي نمودار مشخص است. 
 نمونه های7 و 8 از نظر شــاخص هاي کمّي مشــابه هم اند و به 
راحتي در یک حوزه ي مســتقل گنجانده مي شــوند. این نمونه ها 
تقریباً داراي سازماندهي نقطه اي با ارتفاع متوسطي هستند. مقادیر 
عددي شــاخص ها، حتا بیش از ســایر نمونه ها به هم نزدیک اند. 
این دو مجموعه ي مسکوني درحوزه ي »F4« برروي نمودار نشان 

داده شده اند.
نمونه ي شماره 9 نیز خود در گونه شناسي متفاوتي جاي مي گیرد. 
این مجتمع با ارتفاع بلند و تراکم ساختمانيِ )FSI( نسبتاّ بالا )در حدود 

1/3( در قسمت بالاي نمودار و در حوزه ي »F5« جاي مي گیرد.
نمونــه ي 10 را با توجه بــه تفاوت هایي که شــاخص هاي آن 
نســبت به مجتمع هاي مســکونی قبلي دارد، مي توان در دســته اي 
مســتقل گنجاند. آرایش بلوک ها در این مجتمع به صورت خطي 
بــوده و تعداد طبقات آن 4 اســت، که جزو گونه هاي مســکونی 
 »F6« با ارتفاع متوسط محســوب مي گردد. این نمونه در حوزه ي

برروي نمودار نشان داده شده است.

نمونه ي شــماره 11 به عنوان بلوک نقطــه اي کم ارتفاع نیز در 
حوزه ي مستقلي گنجانده مي شــود. این نمونه با بیش ترین نسبت 
فضاي بــاز و تعداد طبقات 1، در پایین نمــودار و ابتداي آن قرار 
دارد. ویژگي دیگر این محدوده، تســاوي شاخص سطح پوشش 
و تراکم ساختماني آن اســت. این ساختار در حوزه ي »F7« نشان 
داده شده اســت.برای ارزیابی میزان پایداریِ نمونه های موردی، 
بر اساس شــاخص های به دســت آمده که در شش دسته ی کلی 
)عدالت و مســاوات، ارتباط با طبیعت، تناسبات و هندسه، حریم 
و محرمیــت، امنیت و ایمنی، مشــارکت و تعامات( بیان گردید.

داده هــا از پرسشــنامه هایی کــه محتوای آنهــا با توجه بــه تاثیر 
شاخص های فرهنگی از شاخص های تراکمی در نظر گرفته شده، 
استخراج و با اســتفاده از آزمون های آماری که پیش از این ذکر 

شد مورد تحلیل قرار گرفت.

توصیف پایداری فرهنگی به تفکیک حوزه های به دست 
آمده روی نمودار 

با توجه به روند سنجشی که برای شاخص های پایداری توضیح 
داده شــد،با تحلیل آمــاری داده ها، وضعیت پایــداری نمونه های 
مــورد مطالعه، مبتنی بر ابعاد و شــاخص های پایداری فرهنگی به 
دست آمدووضعیت پایداری حوزه ها به تفکیک مشخص گردید.

)در جدول )6( ، سنجش پایداری حوزه F1 به عنوان نمونه آورده 
شده است(.

به ترتیبِ همین مثال میانگین پایداری تمام حوزه ها اســتخراج 
گردید )این ارقام به تفکیک در شکل )4( آمده است(.

با توجه به میــزان میانگین پایداری فرهنگــی حوزه ها می توان 
چنیــن بیان نمود که حوزه »F3« )مجموعــه بلوک های محیطی با 
ارتفاع متوســط(، بهترین وضعیت پایــداری را دارد و میانگین هر 
شــش شــاخص پایداری در این حوزه که با توجه به تاثیرپذیری 
از تراکم، ارتفاع، ســطح پوشش و میزان فضای باز ارزیابی گشته 
اســت در تعادل و هماهنگی نســبت به هم و با کم ترین اختاف 
نسبت به حد نهایی قرار دارند، همین امر باعث شده که این حوزه 
در بالاترین ســطح نســبت به حوزه های دیگر قرار گیرد و از نظر 
گونه نیز مطلوب ترین، برای حصول پایداری در راســتای توسعه 

 F1 برای بررسی شاخص های پایداری فرهنگی در نمونه های 1 و 2 حوزه ی K-S و T جدول شمارة 6: آزمون های
t آزمون K-S آزمون

تعداد شاخص ها
Sig t انحراف معیار میانگین Sig Z

0/094 -1/76 3/68 48/55 0/768 0/665 20 عدالت
0/000 -11/68 6/41 33/25 0/605 0/763 20 طبیعت
0/015 -2/66 5/56 46/69 0/616 0/756 20 تناسبات و هندسه
0/000 6/52 6/17 59/00 0/951 0/518 20 حریم
0/107 -1/69 3/31 48/75 0/173 1/106 20 امنیت
0/000 -14/19 5/29 33/21 0/945 0/525 20 مشارکت و تعامل همسایگی
0/000 -12/76 1/78 44/91 0/523 0/813 20 مجموع )پایداری فرهنگی(
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رده بندی باشد. نمونه ها با تغییر میزان تراکم، ارتفاع، سطح پوشش 
و میزان فضای باز، از حوزه ای به حوزه ی دیگر، ســاختار کالبدی 
و گونه ی متفاوتی دارند و همین امر بر روی شاخص های فرهنگی 
مورد بررسی در راستای پایداری تاثیر می گذارد. مثاً در حوزه ی 
»F1« و تــا حدودی »F2« که در رده ی بافت های ســنتی و طراحی 
شــده قرار دارند و با ارتفاع کم شکل گرفته اند و انتظار می رفت 
در وضعیت پایدار باشند، فشردگی زیاد و پایین بودن سطح اشغال 
منجر شــده که میزان ارزش پایداری حوزه ها در رده ی ناپایداری 
بالقــوه )ضعیف( و پایداری متوســط قــرار گیرند.این حوزه های 
پایداری در شــکل )3( بر روی نمودار »spacemate« نمایش داده 

شده است:

شکل شمارة 3: وضعیت میزان پایداری فرهنگی حوزه های 
گونه شناختی F1 الی F7؛ ماخذ: نگارنده

در نهایــت، حاصل ایــن فرایندها بــرای رعایــت اختصار در 
شــکل)4( گرد هم آمده اســت. این شــکل حــاوی نتایج نهایی 
تحلیل هــای تحقیق و نیــز داده های گرافیکــی نمونه ها و گونه ی 
مــورد مطالعه بوده و وضعیت نســبی پایــداری و رتبه ی پایداری 

فرهنگی موارد مطالعه را بیان می کند.

نتیجه گیری
پایداری فرهنگی از ضروریات توسعه ی پایدار به شمار می رود 
و تراکم به عنوان یک سیستم اندازه گیری، ضمن تعیین گونه های 
ســاختمانی، از ابزارهایی اســت کــه می تواند به ایــن امر کمک 
بســیاری نماید. افزایش تراکم و فشرده سازی هر چند از الزامات 
توســعه ی پایدار به شمار می رود، اما استفاده از این راهکار باید با 
ســنجش اثرات آن بر ساختار کالبدی و همچنین شرایط فرهنگی 
- اجتماعی در زمینه های مختلف همراه باشــد. در پژوهش حاضر 
با تعریف و ارائه ی شــاخص های تراکم از یک ســو و همچنین با 
ارائه و تعریف شــاخص هایی از پایداری فرهنگی از سوی دیگر، 
بــا معرفی و به کارگیــری نمودار »spacemate« بــه تحلیل فضایی 
و ارائه ی گونه هایی از مجتمع ها و ســاختارهای مســکونی مورد 
مطالعه در ســطح شــهر تبریز پرداخته شــد. تجربــه ی این تحقیق 
نشــان داد کــه نمــودار»spacemate« قابلیت کاربــرد در حوزه ی 
گونه شناســی مرتبط بــا پایداری فرهنگی و نیــز امکان انعطاف و 
ســازگاری با موارد مطالعه ی منتخب پژوهش را دارد. و به عنوان 
یک ابزار کّمی می تواند برای ارزیابی شاخص های کیفی نیز مفید 
باشــد. محل نقاطي که نماینده ي تعدادی از ساختارهای مسکونی 
موجود شهري تبریز هستند، مشخص و میزان پایداری فرهنگی آن 
ها تعیین گردید. هر طرح جدیدي که قرار باشــد بر شــهر افزوده 
شــود نیز ناگزیــر نقطه اي خواهد بود بر روي نمــودار، و در واقع 
طراح قادر اســت که نقطه هایي را که نشان دهنده ي گونه هایی از 
ساختارهای مســکونی آینده ي شهري هستند، پیش از طراحي، با 
توجه به اهداف و خواسته ها، برروي نمودار بسنجد و شاخص هاي 
کمّيِ آن را استخراج و پیش از طراحي تجویز نماید. این جا است 
که بررســی تاثیر تراکــم ورای جنبه ی صِرفاً کمّــیِ آن،می تواند 

شکل شمارة 4: شماتیک گونه ها و رتبه بندی وضعیت پایداری فرهنگی نمونه های موردی؛ ماخذ: نگارنده
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راهی برای برنامه دار کردن ســاختارهای مجموعه های مســکونی 
باشد که با توجه به تحقیق انجام یافته، تابعی خواهد بود از عوامل 
و شــاخص های فرهنگی موثــر در ارتباط با مفهــوم پایداری. به 
دیگر بیان طراح قادر خواهند بود ســاختار تراکمیِ مجموعه های 
مســکونی را به گونه ای تدوین نمایندکه تاثیرات منفی به حداقل 
برسد.شــاخص هایی بر اســاس مفاهیم کیفی در طی این پژوهش 
ســاخته شــد و مورد آزمون قرار گرفت. دستیابی به چند شاخص 
پاســخگو در حوزه ی هــای کیفی-کمّی نیز از نتایــج این مطالعه 
اســت. شاخص ســازی بخش مهمی از فرایند رسیدن به مرحله ی 
کاربــرد روش هــای کمّی اســت و در این تحقیق شــاخص های 

برگزیده شده در مرحله ی آزمون کارایی مناسبی نشان دادند.
در مبحث پایداری فرهنگی یافته های تحقیق گویای این اســت 
که عواملی چون عدالت، امنیت و ... که در این نوشتار از مولفه های 
پایداری فرهنگی به شمار آمده اند با مفهوم عملیِ تراکم در ارتباط 
اســت. و به همین ســبب با تنظیم سیاســت های تعیین تراکم قابل 
دستیابی است. به بیان دیگر، بخشی از مؤلفه های پایداری فرهنگی 
در گونه ها مســتتر هســتند. این مؤلفه ها می توانند با اصاحِ تجویز 
تراکم فیزیکی و در نتیجه با معرفی گونه های حمایت کننده از این 

مفهوم، تا حدودی احیاء شده و در عمل، تأمین و تضمین گردد
نتایج این پژوهش در بررســی نمونه های موردی نیز نشــان داد 
که گونه ی »بلوک هــای محیطی کم ارتفاع« بیش ترین و گونه ی 
»خانه های متصل شهری کم ارتفاع متعلق به بافت سنتی« کمترین 
میزان پایداری فرهنگی را نشــان می دهند. گونه های »بلوک های 
منفرد با ارتفاع متوســط«، »بلوک های خطی با ارتفاع متوســط«، 
»بلوک های منفرد یا نقطه ای بــا ارتفاع زیاد« ، »بلوک های منفرد 
کم ارتفاع« و »خانه های متصل شــهری کم ارتفاع متعلق به بافت 

طراحی شده« به ترتیب نزولی بین آن دو جای می گیرند.
وجود یک روش قابل اتکای کمّــی که کیفیات پایداری را در 
خود جای دهد و بر اساس معیارهای قابل سنجش، بایدها و نبایدها 
را برای طراح و برنامه ریز مشــخص کند، موجــب می گردد تا در 
تعیین و تجویز سیاست های ساخت و ساز از اعمال سلیقه های فردی 
و موقتی، که درستی یا نادرستی آن قابل اثبات نیست، پرهیز گردد.
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 بررسی و اولویت بندی عوامل موثربر مکان یابی ایستگاه  های آتش نشانی
در بافت فرسوده شهرها

مطالعه موردی: بافت فرسوده شهر تهران

چکیده
ایجاد امکانات جدید شــهری نیازمند مطالعه دقیق در زمینه نحوه استقرار صحیح این امکانات درمناطق مختلف یک شهراست. ازمیان 
کاربری ها وخدمات موجود در شهر، توزیع ومکان یابی بهینه ی ایستگاه  های آتش نشانی به دلیل اهمیت و توجه روز افزون به امر ایمنی 
در شهر و ارایه ی تمهیداتی در زمینه پیشگیری و مقابله با آتش سوزی وحادثه از اهمیت قابل توجهی برخورداراست. در بافت فرسوده 
و قدیمی به دلیل تامین دسترســی مناسب و حداقل زمان استاندارد رسیدن به محل حریق و به طورکلی تامین ایمنی شهری احداث 
ایســتگاه  های آتش نشــانی از اهمیت دوچندان برخورداراست. هدف اصلی تحقیق بررســی و اولویت بندی عوامل موثربر مکان یابی 
بهینه به منظور تاســیس ایستگاه  های آتش در بافت فرسوده شهر تهران می باشد. در این پژوهش ابتدا با بررسی و شناسایی عوامل مؤثر 
در مکان یابی ایســتگاه  های آتش نشــانی در بافت فرسوده با استفاده از روش فرایند تحلیل سلســله مراتبی که یک روش تصمیم گیری 
چندمعیاره اســت پرداخته ســپس معیارها و زیر معیارها عوامل مکان یابی ایستگاه  های آتش نشــانی را وزن دهی و اولویت بندی آنها 
نموده اســت. نتایج حاصله نشان می دهدکه ازبین عوامل مهم دسترسی، تراکم جمعیت، مجاورت و مخاطرات محیطی عامل دسترسی 

با0/476بیشترین وزن را در مکان یابی ایستگاه  های آتش نشانی در بافت فرسوده شهر تهران به خود اختصاص داده است. 

واژگان کلیدی: مکان یابی، ایستگاه آتش نشانی، فرآیندالگوی پراکنش، بافت فرسوده، شهر تهران.
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مقدمه
برنامه ریزی کاربری اراضی شــهری فرآیندی است که طی آن 
نحوه ی استفاده از زمین مشخص می شود و هدف آن این است که 
میزان رفاه اجتماعی را با توجه به محدودیت ها افزایش دهد و بیشترین 
 فایده و کمترین هزینه را عاید جامعه کند )حبیبی و نظری، 1386(. 
بدیــن منظور توزیع بهینه ی کاربری ها و مراکزخدماتی مســأله ای 
اســت که اغلب اوقات برنامه ریزان با آن ســروکار دارند. چراکه 
به دلیل رشــد پرشتاب جمعیت و کالبد شــهرها، مشکاتی مانند 
کمبــود و عدم توازن فضایی مناســب کاربری هــا به وجود آمده 
است. )Ahadnejad, 2007: 1( در این میان، تجهیزات و تأسیسات 
پایه و اســاس سکونت گاه های شــهری را تشکیل داده و کمبود و 
نقص آن ها مشکاتی را برای شهروندان به وجود می آورد اعتبار 
و اهمیت هر شهر بسته به این خدمات و تأسیسات دارد هر چه ارائه 
این خدمات بهتر باشــد زندگی درآن راحت تــر و هزینه زندگی 
 درآن برای شهروندان کمتر خواهد بود )رامشت و عامری، 1390( 
در این راستا مکان یابی ایســتگاه  های آتش نشانی به عنوان مکانی 
جهت اســتقرار و انتظــار خودروهــای آتش نشــانی و امداد، از 
جمله مراکز مهم و حیاتی خدمات رســانی درشــهرها هســتند که 
نقش مهمی در تأمین ایمنی و آســایش شــهروندان و توســعه ی 
اقتصادی شــهرها ایفا می نمایند )مهندســین مشاور عرصه، 1378( 
زمان رسیدن به محل حریق و حادثه یکی از مهمترین پارامترها در 
مقوله آتش نشــانی می باشد. در این بین در بافت فرسوده و قدیمی 
شهری که دارای تراکم زیادی نیز می باشد عمدتاً محدودیت های 
زیادی برای احداث ایســتگاه آتش نشــانی وجود دارد. عملکرد 
ایســتگاه  های آتش نشــانی به علت ماهیت سیستماتیک آن تحت 
تأثیر کنترل ساختارشــهرها از نظر وجود موانع و محدودیت های 

شهری و نیروهای ایجادکننده تأخیرات زمانی قراردارد. 
کشــور ایران به عنوان یک کشور در حال توسعه از رشد بالایی 
در رابطه با نسبت جمعیت شهری و همچنین تعداد شهرها برخوردار 
است. بگونه ای که طبق آمارسال 1395 نسبت جمعیت شهرنشین به 
71/4 % جمعیت و تعداد نقاط شــهری به بیش از1300 نقطه شهری 
افزایــش یافته اســت. این رشــد بیانگر ضرورت توجــه به زندگی 
شهرنشینان و بررسی و شناخت مشکات آنان است. کانشهر تهران 
بــا جمعیتی در حــدود 8 میلیون نفر که در طــول روز به 11میلیون 
نفر می رســد حدود 11 درصد جمعیت کل کشور را در خود جای 
داده است. افزایش ساخت و ساز، ایجاد اسکان غیررسمی و تمرکز 
فقر در حاشــیه شهر تهران باعث تشــکیل محیطی نامتعارف درآن 
شده است. یکی از جنبه های مهم در شهر تهران که هم علت و هم 
معلول بسیاری از معضات شهری است بافت فرسوده شهر می باشد. 
بافت فرســوده شهر تهران با شرایط ریزدانگی، ناپایداری سازه ای و 
نفوذناپذیری جمعیت بالغ بــر 1/5 میلیون نفر را در خود جای داده 
است. ناپایداری ســازه ای مهم ترین شاخص در بافت فرسوده شهر 
تهران از جهت تأمین ایمنی در زمان بروز بحران می باشدکه 15000 

هکتار بافت ناپایدار شهری را در بر می گیرد. 

شــهر تهران به علت وجودگســتره قابل توجه بافت فرسوده و 
قدیمی در زمینه ارائه خدمات مربوط به ایســتگاه آتش نشــانی در 
برخی مناطق شهر دچار نارسایی می باشد. در این تحقیق به بررسی 
عوامــل مؤثر در ایجاد این نارســائی ها و تدوین عوامل و معیارها 
در بهینه سازی مکانی ایستگاه  های آتش نشانی در بافت فرسوده و 

قدیم شهر تهران می پردازد. 

پیشینه پژوهش
مکان یابــی زمین محــل آتش نشــانی در محدوده شــهری در 
قالــب طرح های مطالعاتی مفصل و با در نظــر گرفتن پارامترهای 
متعــدد توســط مدیریت ایمنی شــهر در ســال های اخیــر انجام 
می شــود. تاش هــای علمــی جدی بــه منظور بررســی وضعیت 
خدمات آتش نشــانی در سطح شــهرها انجام گرفته است. درتمام 
پژوهش های مکان یابی ایستگاه  های آتش نشانی در بافت فرسوده 
تأکید اصلی بر معیارهایی چون دسترسی، مرکزیت و کاربری های 
اطراف بوده است. کیفیت شبکه و مدت زمان مورد نیاز به منظور 
رسیدن آتش نشانی به محل حادثه به خصوص در بافت فرسوده و 
قدیمی و در صورت احتمال اختال در شبکه ارتباطی کمتر مورد 
بررسی قرارگرفته اســت. تحقیقات صورت گرفته بیشتر در زمینه 
انتخاب مکان و ارزیابی ایستگاه  های آتش نشانی به همراه خدمات 
ارائه شــده از ســوی آن ها می باشــد. اولین مطالعات ایستگاه  های 
آتش نشــانی در مورد محل ایســتگاه  های آتش نشانی به مطالعات 
والینســکایا بر می گردد، که در آن پیشنهاد شده است که راه حل 
بهینــه کاهش تلفات کلی آتش ســوزی و هزینه ارائه خدمات در 
کمترین حد ممکن اســت، انتخاب مناســب ســایت ایستگاه  های 
آتش نشــانی می تواند فاصله بین آنها را کاهش دهد و همپوشانی 
خدمات ایستگاه  های آتش نشانی برای بهبود استفاده مؤثر از منابع 
به حداقل برساند و می تواند تعداد مناسب ایستگاه  های آتش نشانی 
 )Davoodi and Mesgari, 2018, 433( .را در یک منطقه تعیین کند

در این زمینه می توان به تحقیقات زیر اشاره نمود:
هان لون و همکاران )2011( در پژوهشــی تحت عنوان بررسی 
 GIS و AHP مکان یابی ایســتگاه  های آتش نشــانی با اســتفاده از
در اســتان ســورات تانی تایلند به این نتایج رسیدند که معیارهای 
دسترســی به خیابان، تمرکزجمعیت، بافت فرســوده، نزدیکی به 
مراکــز دارای تقاضای زیاد به آتش نشــانی بــرای مکان یابی این 
ایســتگاه مناســب هســتند. فلیپ چوالیر و همــکاران )2012( در 
تحقیقی تحت عنوان مکان یابی ایستگاه  های آتش نشانی با رویکرد 
جامع در بلژیک به این نتیجه رســیدند که معیارهای مناسب برای 
مکان یابــی واقعیت های فضایــی، اقتصادی، اجتماعی و زیســت 
محیطی اســت و در نهایت مکان های مناسب انتخاب گردید. آلن 
موری )2013( در پژوهشی تحت عنوان بهینه سازی مکان فضایی 
ایســتگاه های آتش نشــانی درکالیفرنیا به این نتیجه رسید که برای 
مکان یابی ایســتگاه های آتش نشــانی جدید برنامه ریزی راهبردی 
مناســب است و با ابزار بافر توانســت توزیع ایستگاه  های جدید را 
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بررسی کند. نظریان، یاری وکرمی نزاد)1394( در پژوهشی تحت 
عنوان مکان یابی بهینه ایستگاه  های آتش نشانی با استفاده از سیستم 
اطاعــات جغرافیایی در شهرکرمانشــاه به این نتیجه رســیدندکه 
ایســتگاه  های موجــود شــهر را بطورکامــل پوشــش نمی دهد و 
 مکان های بهینه اســتقرار پیشــنهاد شد )یوکل و ســلمان، 2015(. 
موضــوع مکان یابــی زیرســاخت های اضطــراری شــهری را در 
صورت فروپاشــی در شــهر بررســی کردند. تصمیمات مؤثر در 
مورد مکان زیرساخت های اضطراری، برای این منظور و با فرض 
خرابی یک شــبکه)خیابان( به لبه های مجاور آســیب می رســاند 
که در برابر آســیب های سازه ای نیز آســیب پذیرتر هستند، بنا بر 
این به منظور ســهولت در انتقال پس از حادثه، کوتاه ترین مســیر 
امدادرسانی استفاده شده است که حداکثر پوشش تقاضای مورد 
انتظار را با فاصله ای واضح در کل شــبکه داشــته باشــید. ون دن 
بــرگ و همــکاران)2017( با همکاری آتش نشــانی آمســتردام 
در هلنــد محاســباتی را ارائه دادند. مــدل برنامه ریزی برای تعیین 
مکان های بهینــه ایســتگاه  های اصلی و توزیع بهینه آتش نشــانی 
در ایــن ایســتگاه  هــا، تجزیه و تحلیــل گســترده ای از مجموعه 
گســترده ای از داده ها از ســازمان آتش نشــانی آمســتردام نشان 
می دهد که فقط با جابجایی ســه پایگاه از مکان-های فعلی، بیش 
از 50% از تأخیرهای ســازمان آتش نشــانی می تواند باشــد. اجزاء 
شــکوهی، شــایان و درودی )1393( در پژوهشی مکان یابی بهینه 
ایســتگاه  های آتش نشانی در شهر مشــهد به این نتیجه رسیدند که 
مکان فعلی ایســتگاه ها از لحاظ خدمات رســانی مناســب نبوده و 
28 ایســتگاه جدید مکان یابی شــد. قــدس و کامیابی )1393( در 
 GIS در محیط AHP پژوهشــی تحت عنوان اســتفاده از تکنیک
برای مکان یابی ایســتگاه  های آتش نشــانی در شــهر سمنان به این 
نتیجه رســیدندکه AHP برای مکان یابی ایستگاه  های آتش نشانی 
مفید است و حداقل 4 ایستگاه آتش نشانی جدید مورد نیاز است. 
حیدری و رســتمی )1393( در پژوهشــی با عنوان ارزیابی و ارائه 
الگوی بهینه مکان یابی به منظور تأســیس ایستگاه  های آتش نشانی 
در شــهر کرمانشــاه نتایج نشــانگر این بود که مدل تلفیقی GIS و 
AHP برای مکان یابی کاماً مناســب بوده و در قسمت های شرق 

و شمال شرقی شــهر کرمانشــاه برای احداث ایستگاه  های جدید 
ارزیابی شــد. نظریان، یــاری وکرمی نژاد )1394( در پژوهشــی 
تحت عنوان مکان یابی بهینه ایستگاه  های آتش نشانی با استفاده از 
سیستم اطاعات جغرافیایی در شهر کرمانشاه به این نتیجه رسیدند 
که ایســتگاه  های موجود شــهر را بطور کامل پوشش نمی دهد و 

مکان های بهینه استقرار پیشنهاد شد. 

اهمیت و ضرورت پژوهش
سیاست کلی ایجاد ایســتگاه  های آتش نشانی در ایران سیاستی 
بدون برنامه خاص و مدون بوده اســت به گونه ای که برای ایجاد 
هر ایستگاه آتش نشــانی در محدوده های شــهری مهمترین اصل 
خالی بــودن زمین، بــدون مالک بودن آن یا مــواردی از این قبیل 

بوده است. این موضوع بر مکان یابی کل ایستگاه ها در سطح شهر 
تأثیرگذار بوده اســت. بخش زیادی از مناطق شهر تهران با وجود 
تراکم جمعیتی بالا و داشتن کاربری های حساس همانند کاربری 
صنعتــی، تجاری و غیره خارج از محدوده عملیاتی ایســتگاه  های 
موجود بوده که دلیل آن کمبود تعداد ایستگاه های آتش نشانی به 

اندازه کافی برای پوشش دادن کل فضای مناطق است.
فرسودگی در پهنه وســیعی از سطح تهران امروزه از معضات 
جدی پایتخت تلقی می گردد. جدیت آن از این روست که وقوع 
زمین لرزه در تهران گریزناپذیر بوده و نقطه اصلی آن هم در بافت 
فرســوده شهری خواهد بود. بررسی و شناسایی مکان های استقرار 
ایستگاه  های آتش نشانی عاوه بر کاهش تلفات و خسارات آینده 
ناشی از زلزله کمک مأثری به مقابله با آتش سوزی و تأمین ایمنی 

شهروندان در این بافت می نماید.
با عنایت به لزوم اســتقرار ایســتگاه  های آتش نشانی به صورت 
منطقی در ســطح مناطق و بافت فرسوده شهر تهران در این تحقیق 
ســعی شــده با بررســی و رتبه بندی معیارهای مؤثر در مکان یابی 
ایستگاه  های آتش نشانی جهت مکان گزینی بهینه ایستگاه ها وسیله 
موجبات کارایی بیشتر سیستم با هزینه اجرایی کمتر و مهار کامل 

آتش در کوتاه ترین زمان ممکن فراهم گردد. 

روش تحقیق
این تحقیق باتوجه به دیدگاه کارکردگرایی، ترکیبی صحیح از 
کاربری هــا و فعالیت ها را با تأکید بر کاربری خدمات شــهری)به 
ویژه ایســتگاه  های آتش نشــانی( ارائه کرده تا با شــناخت عوامل 
مهم مکان یابی ایســتگاه  های آتش نشانی در بافت فرسوده، امکان 
ساخت و توســعه ی کالبدی- فضایی ایستگاه  های آتش نشانی را 
از ســوی برنامه ریزان و مدیران شــهری برای ارائه ی خدمات بهتر 
فراهم ســازد. با توجه به هدف اصلــی تحقیق از روش توصیفی و 
تحلیلی استفاده شده است. برای شناسایی عوامل مؤثر در مکان یابی 
بهینه ایستگاه  های آتش نشانی از روش فرایند تحلیل سلسله مراتبی 
استفاده شده و سپس معیارهای مناسب مکان یابی در بافت فرسوده 
وزن دهی و اولویت بندی شــده اند. با توجــه به ماهیت موضوع از 
روش تحقیق کتابخانه ای و میدانی استفاده شده است. در مطالعات 
کتابخانــه ای، اطاعــات و داده هــا از طریــق دســتورالعمل های 
مکان یابی خدمات شهری )آتش نشانی( و مقالات علمی محققین 
و تجربیــات جهانــی شــاخص های لازم جمع آوری و ســپس با 
اســتفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی اقدام به مقایسه زوجی آنها 
شــده اســت. در این زمینه جامعه آماری پرسش شوندگان شامل 
کارشناسان در زمینه شهرسازی و بافت فرسوده مشتمل بر100 نفر 
بود که با توجه به فرمول کوکران و ســطح اطمینان 95 درصد 75 
نفر پرسشنامه ارائه شد. تکنیکی که در این پژوهش جهت ارزیابی 
اطاعات مورداســتفاده قرار می گیرد مدل فرایند تحلیل سلســله 
مراتبی )AHP( اســت. فرایند تحلیل سلســله مراتبی باشناسایی و 
اولویت بنــدی عناصرتصمیم گیری شــروع می شــود. این عناصر 
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شــامل: اهداف، معیارها یا مشــخصه ها، زیرمعیارها و گزینه های 
احتمالی می شــود که در اولویت بندی به کار گرفته می شــوند. بنا 
بــر این اولین قدم در فرایند تحلیل سلســله مراتبی ایجاد ســاختار 
سلســله مراتبی از موضوع مورد بررسی اســت که درآن اهداف، 
معیارها، زیرمعیارها و گزینه ها و ارتباط بین آنها را نشان می دهد. 
چهار مرحله بعد در تحلیل سلســله مراتبی محاســبه وزن )ضریب 
اهمیت(، معیارها و )زیرمعیارها درصورت وجود(، محاســبه وزن 
)ضریب اهمیت( گزینه ها، محاســبه امتیاز نهایی گزینه ها و مرحله 

آخر بررسی سازگاری منطقی قضاوت را شامل می شود. 

مبانی نظری پژوهش
1-بافت فرسوده شهری

بافت فرسوده شــهری به عرصه هایی از محدوده قانونی شهرها 
اطاق می شــود که بدلیل فرســودگی کالبدی، عدم برخورداری 
مناسب از دسترسی سواره، تأسیسات ، خدمات و زیرساخت های 
شهری آســیب پذیر می-باشــد. )طحانی و همکاران، 1398،57( 
شورای عالی شهرســازی و معماری ایران سه ویژگی زیر را بنای 

شناسایی بافت های فرسوده شهری تعیین کرده است:
1- ناپایداری: بلوک ناپایدار بلوکی است که حداقل 50 درصد 
از بناهــای آن غیرمقاوم باشــد که بدلیل فقدان سیســتم ســازه ای 
مناســب و عدم رعایت موازین فنی است 2- نفوذناپذیری: بلوک 
نفوذناپذیــر بلوکی اســت که حداقل 50 درصــد معابر آن دارای 
عرض کمتر از 6 متر باشــد و معرف عدم دسترسی مناسب و معابر 
با عرض کافی برای سواره است. 3- ریزدانگی: بلوک ریزدانه به 
بلوکی گفته می شــود که حداقــل 50 درصد طبقات)پاک های( 
آن دارای مساحتی کمتر از200 مترمربع است که معرف فشردگی 
بافت در کثرت قطعات کوچک با مســاحت اندک است)شاهینی 

فروهمکاران، 1399، 158(.
2- ایستگاه  های آتش نشانی

 ایســتگاه  های آتش نشــانی از جملــه مراکــز مهــم و حیاتــی 
خدمات رســانی در شــهرها هســتند که نقــش مهمــی در تأمین 
ایمنی و آســایش شهروندان و توسعه شــهرها دارند. بدیهی است 
خدمات رسانی به موقع ایستگاه  های آتش نشانی بیش از هر چیزی 
مستلزم اســتقرار آن ها در مکان های مناسب اســت که بتوانند در 
اســرع وقت و بدون مواجه شدن با موانع و محدودیت های محیط 
شــهری از یک ســو و با ایجاد کمترین آثارمنفی بر ساکنان شهر 
از ســوی دیگر به محل حادثه برســند و اقدامات امداد را به انجام 

برسانند. )شیری وشمس، 1395، 117(
3-مکان یابی ایستگاه آتش نشانی

مکان یابی فعالیتی اســت که قابلیت ها و توانایی های یک منطقه 
را از لحــاظ وجود زمین مناســب و کافی بــرای کاربرد خاص را 
مورد تجزیه و تحلیل قرار می دهد. مکان یابی فرایند تصمیم گیری 
بــا دوره زمانی طولانی اســت زیرا تعداد زیادی از شــاخص های 
موجــود باید آزمایش شــود و نتیجه تصمیمــات ارزیابی گردند. 

مکان یابی مناســب وقتی صورت می پذیرد که یک ارزیابی دقیق، 
همگون و ســریع از جذابیــت مکان های مختلف بــرای کاربری 

خاص وجودداشته باشد )دستجردی، 1379: 34(.
شــاخص های مکان یابی به خدمات و مشخصات آن ها بستگی 
دارند که آن ها مطابق با مراحل مختلف می توانند در فرایند تصمیم 
تغییرکنند. شــاخص های اصلی مکان گزینی در جدول 1 فهرست 
شــده اند. نقش آنهــا در بخش خصوصی )مکان یابی مؤسســه( یا 
بخش عمومی)مکان یابی خدمات( تفاوت دارد. در حالت پیچیده 
فرایند مکان یابی مراحل تصمیم بدین ترتیب خواهندبود: انتخاب 
ناحیه مکان، سپس انتخاب محلی در آن ناحیه، در نهایت انتخاب 
نقطــه خاص در داخل آن محل در هر کدام از این مراحل ممکن 
است تاشاخص های معین وابسته به نوع تسهیل خدماتی که مستقر 

خواهند شد غالب باشد )پرهیزگار، 1383(.

جدول شمارة 1: شاخص های اصلی مکان یابی
شاخص های 
غیراقتصادی

شاخص های محلی 
و منطقه ای

شاخص های 
مرتبط با تقاضا

شاخص های 
مرتبط باهزینه ها

مشخصات 
سیاسی، اجتماعی 

و فرهنگی
تسهیات بیرونی نواحی بازار هزینه حمل ونقل

شرایط و 
محدودیت های 
حقوقی ـ قضایی

دسترسی مالی در 
نواحی

توزیع فضایی 
تقاضا توزیع نیروی کار

- عرضه انرژی شبکه توزیع مکان عرضه منابع

- دسترسی به زمین 
و غیره -

انگیزش 
یاسیستم های 

مالیاتی
مأخذ: پرهیزگار، 1376

بر اســاس اســتاندارد جهانی مدت زمان رســیدن خودروهای 
آتش نشانی به محل وقوع حریق 3 دقیقه می باشد که این زمان در 
ایران برابر 5 دقیقه اســت. برای دســتیابی به استاندارد 3 - 5 دقیقه 
باید محدوده حوزه استحفاظی ایستگاه ها را 30 کیلومتر - کاهش 
داد. در نتیجه با ســرعت بین 40 در ســاعت، خودروهای امدادی 
در هــر دقیقه بین670  تا 500 متر را طی می کنند که با احتســاب 
هدررفتن یک دقیقه برای رســیدن پیام آتش ســوزی به ایســتگاه 
و خــروج ماشــین ها از ایســتگاه در4 دقیقه باقیمانــده، نیروهای 
آتش نشــانی فاصله ای به طول2 تا 2/7 کیلومتر را پوشش می دهند 

)پرهیزگار، 1383(.
موجودیت  شــهرها عموماً با ســرویس  دهــی  و ارائه  خدمات  
بــه  ســاکنان  در محدوده  قانونی  و حریم شــهرها آمیخته  اســت  و 
ایستگاه  های آتش  نشانی  به  عنوان  مکان هایی  برای  استقرار و انتظار 
خودروهای آتش نشــانی  و نجات ، از جمله  مراکــز مهم  و حیاتی  
خدمات  رسانی  در شهرها هستند که  بهره  وری  از سرمایه گذاری ها 
را افزایش می دهند. در حال  حاضر در شــهرهای  کشــور، توزیع  
تأسیســات و تجهیــزات  و منجملــه  ایســتگاه  های آتش  نشــانی ، 
معمــولاً مبتنی  بر احســاس  نیازمنــدی  به  ارائه  اینگونه  تســهیات  
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توســط  ارگان های  مختلف  و از جمله شــهرداری ها و بر حســب  
درخواست  ساکنان  محل  و نیز اراضی  پیش  بینی شده  برای  کاربری  
تأسیســات و تجهیزات  شهری  در طرح های  توسعه  شهری  مصوب  
انجام  می شــود و در هر موقعیتی  که  مناسب تشــخیص  داده  شوند. 
تســهیات  مربوطه  مســتقر می گردند. با عنایت  به  لزوم  اســتقرار 
ایستگاه  های آتش  نشانی  به  صورت  منطقی  در سطح  شهرها نیاز به  
توزیع مناســب  این  ایستگاه ها و توسعه  آنها بر اثر گسترش  شهرها، 
مجموعه  اصول  و ضوابط  مکان یابی  جهت  سازماندهی  چگونگی  
توزیع  ایســتگاه های  آتش نشانی  در شــهرهای  کشور به  شرح  این  
آئین  کار تدوین گردیده  است  که  مبتنی  بر نظام  تقسیم  بندی  سلسله  
مراتب  خدمات  شــهری  در سطح  شهر /منطقه /ناحیه  /محله  بوده  و 
اساس  آن  بر تعادل  بخشی  اســتقرار ایستگاه  های آتش  نشانی  است  
تا بدین  وســیله  موجبات  کارآیی  بیشــتر سیســتم  با هزینه  اجرایی  
کمتر و مهار کامل  آتش  در کوتاه ترین  زمان  ممکن  فراهم گردد. 
)اســتاندارد 6430 ایران( اســتقرار هر عنصر شــهری در موقعیت 
فضایی – کالبدی خاصی از سطح شهر، تابع اصول و قواعد و ساز 
و کار )مکانیسم( های خاصی است که در صورت رعایت شدن به 
موفقیت و کارایی عملکردی آن عنصر در همان مکان مشــخص، 
خواهــد انجامیــد و در غیر این صورت چه بســا مشــکاتی بروز 
کند)شهابیان، 1376( سیاست کلی ایجاد ایستگاه  های آتش نشانی 
در ایران سیاستی بدون برنامه خاص و مدون بوده است به گونه ای 
که برای ایجاد هر ایستکاه در محدوده های شهری مهمترین اصل، 
خالی بودن زمین، بدون مالک بودن آن و یا عوامل دیگری اســت 
که به موجب آنها بایســتی زمین ارزشــی نداشته باشد که این امر 
برمکان یابی ایستگاه  های آتش نشــانی در سطح شهرها تأثیرگذار 

بوده است )ایمانی جاجرمی، 1375(.
4-عوامل  موثر در مکان  یابی  ایستگاه  های آتش  نشانی  در 

بافت فرسوده شهری
الگوی  توزیع  و مکان  یابی  ایســتگاه  های آتش  نشانی  در شهرها 
از جمله  مباحث  مهم  مربوطه  به  تســهیات  شــهری  هســتند که  به  
شدت  تحت  تأثیر تراکم  جمعیت  و کاربری  اراضی ، میزان  متوسط 
 آتش ســوزی ، ابعاد و شدت  آتش  سوزی  و متوسط  خسارت های  
وارد شــده  در نقاط  مختلف  قرار دارند. لذا برنامه ریزان شــهری  با 
پیاده  کردن  مشــخصات  مهار ایده  کامل، بر روی  نقشه می کوشند 
تــا الگوی  مناســبی  جهت  توزیع  ایســتگاه  های آتش نشــانی  ارائه  
نمایند. مطالعات  انجام  یافته  حاکی  از آن  اســت  که  در طبقه بندی  
عوامــل  مؤثــر در مکان یابی  ایســتگاه  های آتش نشــانی  در بافت 
فرسوده شــهری 7 عامل  دخالت  دارند که  عبارتند از : ماحظات  
ژئوتکنیکی ، دسترســی ، شــعاع  عملکرد مفیــد، جمعیت ، جهت  
توسعه  شــهر، همجواری  و کاربری ، اندازه  قطعه  زمین ، همانگونه  
که  عناوین  هفت گانه  فوق  بر می آید خدمات  آتش نشــانی  بعنوان  
خدمات  فرامحلی  محســوب  شده  و قابل  استقرار در مراکز نواحی  
شــهری ، مناطق  شهری  و حوزه های  شــهری  می باشند. )استاندارد 
6430 ایران( شــهر تهران با جمعیــت 8244535 نفر)مرکز آمار( 

بــا توجه به اســتاندارد جهانی بایــد دارای حدوداً 135 ایســتگاه 
در ســطح شــهر باشــد. در این زمینه بــه منظور طراحــی و ایجاد 
ایســتگاه  های آتش نشــانی، یــک متــد تحلیلی و تکرارشــونده 
توســط هلی  ارائه گردید. مراحل اجــرای این متد عبارتند از: 1- 
 تعریف مناطق تحت پوشــش ارائه ی خدمات توسط هر ایستگاه، 
2- معرفی بهترین مکان هر ایستگاه آتش نشانی در منطقه تحت پوشش 
3- بهینه سازی مناطق ایستگاه ها. در نظر گرفتن مسأله ی مکان یابی 
به عنوان یک مســأله ی چندمعیاره ابتدا توســط بدری و همکاران 
مطرح شــد )Badri et al, 1988( که با ارائه ی یک مدل بر اســاس 
زمان ســفر از ایســتگاه تا نقطه ی حادثه دیده به جای مســافت، با 
ارائــه ی 11 فاکتور مؤثر بر مکان یابی مراکزآتش نشــانی نواقص 
مدل قبلی را پوشــش دادند. برای  دسترسی  بهتر به  حوزه  خدماتی  
از مکان یابی ایســتگاه ها در کنــار یا موازی ، و نیــز محلی  پرهیز 
گردد. زیــرا ناپیوســتگی  خیابان های  محلی  و دسترســی  محدود 
خیابان های  یکطرفه  امکان  اســتقرار و حوزه  خدماتی  ایســتگاه ها 
را تقلیل  می دهد ولیکن  چنانچه  اســتقرار ایستگاه ها درکنار معابر 
محله  ای اجتناب ناپذیر باشــد بگونه ای  این  مکان یابی  انجام  پذیرد 
 که  امکان  ارتباط  مستقیم  به  یک  مسیر اصلی  )شبکه  درجه  1 یا 2( 
وجود داشــته  باشــد. برای  ســهولت  ورود به  جریــان  ترافیکی  از 
مکان یابی  ایستگاه ها در مکان های  نزدیک  به  تقاطع ها پرهیز گردد 
تا به  هنگام  ایجاد ترافیک  در پشــت  چراغ  قرمــز، مانعی  از حیث  
خروج  ماشــین آلات  آتش نشانی  از ایســتگاه وجود نداشته  باشد. 

رعایت  حداقل  فاصله  60 متر از اولین  چهارراه  ضروری است.
کاربری هــای مختلــف آســیب پذیری های متفاوتــی در مقابل 
آتش ســوزی دارنــد. کاربری هــای مســکونی همیشــه بیشــترین 
آسیب پذیری را در مقابل حوادث آتش سوزی داشته اند. کاربری های 
تجاری و تولیدی بعد از کاربری مسکونی به ترتیب در رتبه های بعدی 
قراردارند. این امتیازات به عنوان ارزش های هر کاربری در وزن دهی 
آنها در مکان گزینی ایســتگاه ها به کارگرفته خواهند شد و یکی از 
با اهمیت ترین معیارها در تعیین محل استقرار ایستگاه ها می باشد. در 
مورد کاربری های تجارتی، تولیدی به علت وجود مواد قابل اشتعال 
معمولاً بیش از ســایر کاربری ها در معرض خطرآتش ســوزی قرار 
دارند. قرارگیری کاربری های خدمات شــهری مثل بیمارســتان ها، 
مدارس و ادارات دولتی همگی از مجموعه کاربری هایی خواهد بود 
که در ساعاتی از روز با پیک ترافیکی روبه رو هستند. بنا بر این برای 
مجاورت ایستگاه با چنین کاربری هایی باید محدودیت های فاصله ای 

قائل شد )پرهیزگار، 1383(.
5-مکان یابی تأثیرگذار در طراحی ایستگاه آتش نشانی در 

بافت فرسوده شهری
پــس از مکان یابــی صحیح ایســتگاه، مورد بعــدی درطراحی 
نگرش راهبردی اســت که بخش های مختلف عملیاتی ایســتگاه 
بــه صورت مجتمع و در مجاروت یکدیگر پیش بینی شــوند تا دو 
عامل مؤثر زمانی دسترسی به وسایل نقلیه عملیاتی و زمان اعزام به 
مأموریت به حداقل زمان ممکن کاهش یابد. در طراحی ایســتگاه 
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آتش نشــانی عنصرکلیدی درنظرگرفتن مدت زمان انجام عملیات 
است. برای این منظور کلیه بخش ها باید به طریقی طراحی گردند 
کــه مدت زمان حرکت ها و جابجایی ها در قســمت های مختلف 
ایستگاه ضمن حفظ ایمنی کامل کلیه کارکنان عملیاتی به حداقل 
زمان ممکن کاهش یابد. بنا بــر این عوامل تأثیرگذار در طراحی 
ایســتگاه عبارتند از: اتاق اطاعات و مخابرات، آشــیانه، تهویه و 
نور، آسایشــگاه، اتــاق فرمانده، اتاق ســخنرانی و کاس درس، 
کمد، خانه رختکن، خشک کن، شستشو، انبارعمومی، میله فرود، 
برج لوله خشک کن وتمرینات و محوطه تمرینات است. در بافت 
فرسوده با توجه به کمبود زمین باید به احداث ایستگاه آتش نشانی 

در زمینی کوچک تر ولی با کارآمدی بهینه فراهم شود. 
استانداردهای مورد استفاده به شرح زیر اعام می گردد:

NFPA 1901 1. استاندارد
NFPA 1906 2. استاندارد

ایســتگاه  های  نیازهــای ســاختمان های  اســتانداردها حداقــل 
آتش نشانی را برای چهار مورد که بیان خواهند شد پوشش می دهد. 
ایســتگاه آتش نشانی باید در یک مکان امن به دور از خطرات و تا 

حد امکان نزدیک به مرکزکنترل آتش و مکان افراد باشد.
6-انواع و اندازه های ایستگاه  های آتش نشانی

1. ایستگاه ها برای پالایشگاه ها، پتروشیمی ها و تصفیه خانه های 
بزرگ گاز

2. ایستگاه ها برای موارد متوسط
3. ایستگاه  های محلی یا زیرمجموعه ها

4. ایستگاه  های بدون نیاز به فرد
در این طرح ایستگاه آتش نشانی 

1. شامل دفترهای اداره ایمنی و آتش نشانی، تسهیات آموزش 
مرکزی و ایستگاه آتش نشانی تمام وقت باشند. 

2. شامل دفترهای اداره ی ایمنی وآتش نشانی، تسهیات دوره ای 
آموزش ایمنی و آتش نشانی و ایستگاه آتش نشانی می باشد. 

3. ایســتگاه آتش نشانی تمام وقت: حضور آتش نشان در آن به 
صورت24ساعته است. 

4. ایستگاه آتش نشانی برای PLANT های متوسط و کوچک و به 
عنوان حداقل موارد زیر مورد نیاز هستند: وسایل آتش نشانی ثابت 
یا قابل حمل، یک ایســتگاه آتش نشــانی 24  ساعته با پنج truck و 
تریلر انواع truck های تخصصی و نفرات گروه های آتش نشان، ابعاد 
اســتاندارد خودروها و تجهیزات آشیانه و نحوه دسترسی بر اساس 
اســتاندارد NFPA1901 تعیین خواهد گردید. انتخاب تجهیزات بر 
اســاس استاندارد NFPA 1906 و تراک های تخصصی شرکت های 

معتبر آتش نشانی همانند روزنباور و... می باشد. 
بر همین اساس استانداردهای ایران و IPS مد نظر خواهد گرفت 
و در طراحی ایستگاه جهت آسایش پرسنل از اطاعات نویفرت در 
بدست آوردن ابعاد انسانی و تجهیزات و کتاب )تومه، آربل 1391( 
طراحی ایستگاه  های آتش نشانی همسان. تهران: نشر راه دان: سازمان 

شهرداری ها و دهیاری های کشور استفاده خواهد گردید. 

)NFPA 1971,1500,1470,1975,600,1000,1851( دیگر کدها
عوامل و معیارهای مؤثر در مکان یابی ایستگاه  های آتش نشانی 

در جدول شماره 2 آمده است.

جدول 2: عوامل ومعیارهای مؤثر در مکان یابی ایستگاه  های آتش نشانی
ویژگی معیار

 ایستگاه  های آتش نشانی برای سهولت ورود به جریان 
ترافیکی در کنار یا موازی با شبکه معابر شریانی اصلی 

درجه 1و2 تعیین گردد. لذا در حد امکان نبش یا مجاور 
چهارراه ها و میدان های کوچک که گره ترافیکی ایجاد 
می کنند و سبب کندی حرکت می گردند انتخاب نشوند. 

دسترسی

باتوجه به ضرورت دسترسی به محل حریق درکم ترین 
زمان ممکن و در نظر گرفتن سرعت متوسط 40 کیلومتر 

در ساعت منطقه عملکردی و استحفاظی هر ایستگاه 
حداکثر می بایست در شعاع 2000 متری در نظر گرفته 
شود. اصل دسترسی با فاصله زمانی 3 تا 5 دقیقه عامل 

تعیین کننده به شمار می-آید. 

شعاع عملکردی 
مفید

به ازای هر50000 نفر احداث حداقل یک مرکز ایستگاه 
آتش نشانی ضروری است. 

جمعیت

عواملی چون عرض خیابان، کیفیت و حجم ترافیک، 
یک طرفه بودن خیابان ها و غیره در چگونگی محل 
استقرار ایستگاه ها مؤثرند. قرارگیری ایستگاه ها در 

مجاورت بزرگراه ها و خیابان های اصلی از عوامل مثبت 
مکان یابی خواهد بود. 

شعاع ترافیک

کاربری های مسکونی بیشترین آسیب پذیری را در مقابل 
حوادث آتش سوزی دارند. کاربری های تجاری و 

صنعتی و تولیدی به ترتیب در رتبه های بعدی قرار دارند 
تراکم جمعیت و شبکه حمل و نقل شهری در رتبه های 

بعدی قرار دارند. 

کاربری اراضی

بررسی پتانسیل و ریسک خطر در مناطق مختلف شهری 
بر اساس بررسی میزان تعداد و تکرارحوادث در مناطق 
مختلف به مشخص شدن نقاط مختلف به مشخص شدن 
نقاط آسیب پذیر در حوادث آتش-سوزی و مکان هایی 

با پتانسیل بالای خطر منجر خواهد شد. مکان ایستگاه باید 
به سمت چنین مناطقی کشش بیشتری داشته باشد. 

پتانسیل خطر

مساحت قطعه تفکیکی در حد استاندارد برای 
ایستگاه  های کوچک 1500 مترمربع و برای ایستگاه  های 
متوسط 3000 مترمربع است. برای مکان گزینی ایستگاه ها 

در بافت متراکم شهری برای ایجاد ایستگاه کوچک 
حداقل 1000مترمربع و برای ایستگاه  های بزرگ 

)مادر(6000 مترمربع است. 

اندازه قطعه 
زمین

 ایستگاه  های جدید ضروری است سمت و سوی توسعه 
شهر دقیقاً مورد نظر قرار گیرد و ایستگاه ها متناسب با 
جمعیت پذیری نواحی توسعه در10تا20 سال آتی و 

تراکم های ساختمانی مربوط مکان-گزینی گردند. نباید 
در نزدیک عوامل محدودکننده توسعه شهر مانند باغ ها، 
اراضی کشاورزی، کوه ها، ارتفاعات و مانند این ها قرار 

گیرد

جهت توسعه 
شهر

قلمرو جغرافیایی تحقیق 
شهر تهران ازشمال به شهرستان شمیرانات از شرق به شهرستان 
دماوند، از جنوب به شهرســتان های ورامین، ری و اسامشــهر و 
از غرب به شهرســتان های شــهریار و کرج محدود می شود. شهر 
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تهــران به 22 منطقه 134 ناحیه و 374 محله تقســیم شــده اســت. 
وســیع ترین منطقه شــهری تهــران منطقه 4 بــا 73 کیلومترمربع و 
پــس از آن منطقه 5 بــا 59 کیلومترمربع در مرتبــه بعد قرار دارد 
و در مقابل کم وســعت ترین مناطق شــهر تهران مناطق 10 و17 با 
8 کیلومترمربع هســتند. جمعیت شهر تهران و مناطق 22گانه برابر 
با8737510 نفراست و در میان مناطق شهر تهران بیشترین جمعیت 
مربوط به منطقه 4 با865457 نفر و پس از آن منطقه 5 با 848433 
نفر بوده است و کمترین جمعیت به منطقه 22 با جمعیت140567 

نفر اختصاص داشته است. )شکل 1(
شهر تهران براســاس شــاخص های مصوب 5 درصد مساحت 
شــهر)3268 هکتار( بافت فرسوده است که 15% جمعیت را در بر 
گرفته است. 96% از بافت فرسوده در مناطق 7 الی20 قرار دارند و 
85 درصد آن پایین خط انقاب، آزادی و دماوند هســتند. مناطق 
12، 10، 14، 17و15به لحاظ وسعت بیشترین میزان بافت فرسوده 
را در شــهر تهران دارند. حدود50% محات شهر تهران با مشکل 

فرسودگی مواجه هستند. 
بافت تاریخی و قدیمی شــهر تهــران در محدوده حصار صفوی 
و ناصری واقع شــده اســت. شــهر تهــران از یک حصــار صفوی 
حدود670 هکتار و با پیشــینه و تاریخچه 400ساله و حصار ناصری 
با2900 هکتار است. بافت های تاریخی و قدیم تهران در این حصار 
واقع شده است. محدوده حصار ناصری از جنوب به خیابان شوش، 
از غرب خیابان کارگر، از شــرق به خیابان17شــهریور و از شمال 
به خیابان انقاب محدود می شــود. بیشترین بافت قدیمی در منطقه 
12تهران با164 بنا و بیشترین حجم از بافت تاریخی و قدیمی را در 
خود جای داده اســت. منطقه 12 از نظــر تاریخی از اهمیت بالایی 
برخوداراســت این منطقه بخش اصلی مرکز تاریخی شهر تهران را 
شامل می شود و 27 درصد از سطح منطقه 12بیش از400 سال و73 
درصد از بافت بیش از200ســال قدمت دارد. )سلطانی فر و قاسمی، 
1397 ص 32( پــس ازآن منطقه 11با بناهای مســکونی و خدماتی 

عمومی با ارزش تاریخی خاص از اهمیت برخوردار است. 

بحث وتحلیل یافته های تحقیق 
 در این تحقیق، جهت نیل به هدف نهایی، از مدل های AHP و 
FUZZY- AHP اســتفاده گردیده اســت که در ادامه به تشریح هر 

یک می پردازیم.

)AHP( فرایند تحلیل سلسله مراتبی
فرایند تحلیل سلســله مراتبــی یکی از جامع ترین سیســتم های 
طراحی شــده برای تصمیم گیری با معیارهای چندگانه است و بنا 
به تعریف AHP عبارتست از یک روش تصمیم گیری که توسط، 
آن می توان تصمیماتی که وابســته به معیارهای مختلف اســت را 
اتخاذ نمود. یک روش اساســی جهت آزمــون مدل AHP روش 

شکل شمارة 1: موقعیت شهر تهران و مناطق 22گانه شهرداری تهران

شکل شمارة 2: موقعیت و حجم بافت فرسوده شهر تهران

شکل شمارة 3: نمایش گرافیکی هدف، معیار ها و زیرمعیارها مکان یابی
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مقایسه ای دوتایی است و شامل سه گام اصلی الف- تولیدماتریس 
مقایســه دوتایی ب- محاسبه وزن معیارها ج- برقراری سازگاری 
سیســتم. اولین قــدم در فرآیند تحلیل سلســله مراتبی، ایجاد یک 
نمایش گرافیکی از مســأله می باشــد که درآن هــدف، معیار ها و 

زیرمعیارها نشان داده می شود. 
الف- ایجاد ماتریس مقایسه ای دوتایی

این مقیاس مقایســه، تصمیم گیرنده را قادر می سازد تا دانش و 
تجربه را به طور شــهودی ) حســی ( متحد ســاخته و تعیین کند 
که یک عنصــر تا چند برابر بر عنصر دیگر بــا لحاظ معیار غالب 
است. این مقیاس، از نوع اعداد صحیح است. برای ایجاد ماتریس 
دوتایی از طریــق غربال کردن که مقادیر از1 تــا 9 را برای تعیین 
میزان اولویت نســبی دو معیار به کارگرفته اســتفاده شــده است. 
)جــدول 3( به این ترتیب که برای تعییــن ضریب اهمیت معیارها 
دو بــه دو باهم مقایســه گردیده انــد. برای تعییــن عوامل مؤثر بر 
مکان یابی ایســتگاه  های آتش نشــانی و میزان اهمیت این معیارها 
نســبت به هم نیــز از کتب، و مطالعات انجام شــده در این زمینه و 

همچنین نظرات کارشناسان مربوطه استفاده شده است. 

جدول شمارة 3: مقادیر ترجیحات برای مقایسه های زوجی
ترجیحات )قضاوت شفاهی( مقدار عددی

کاماً ترجیح 9
خیلی زیاد ترجیح 7

خیلی ترجیح 5
کمی ترجیح 3

ترجیح یکسان 1
ترجیحات بین فواصل فوق 8.6.4.2

ب-محاسبه وزن معیارها
با توجــه به جدول بــالا، معیارها و زیرمعیارهــای منتخب را با 
یکدیگر مقایســه نمــوده و پس از انجام مراحــل زیر اوزان نهایی 
هریک از آنها بدســت آمده که در جدول شماره )4( آورده شده 

است. 
* تشکیل ماتریس داده و اوزان معیارهای هریک از ستون ها را 

به طور جداگانه جمع می نماییم. 
* هریــک از وزن ها را بر جمع هر ســتون تقســیم می نماییم و 

ماتریس جداگانه ای به نام ماتریس نرمالیزه تشکیل می دهیم. 
* جهت بدســت آوردن اوزان نهایی، میانگین ارقام هریک از 

سطرهای ماتریس نرمالیزه را حساب می نماییم.

نتیجه جدول 4 نشان می دهد تراکم بالا و سازگاری و دسترسی 
بیشــترین وزن را بــه خود اختصــاص داده و ســایر معیارها نیز به 

ترتیب دارای وزن های متوسط و ضعیف هستند. 
ج- برقراری سازگاری سیستم

 A یک ماتریس ممکن اســت سازگار یا ناســازگار باشد )اگر
دو برابر B اهمیت داشــته باشد و B سه برابر C مهم باشد، چنانچه 
A شــش برابر C اهمیت داشــته باشــد این قضاوت را ســازگار و 
در غیــر این صورت ناســازگار می گوئیم( در ماتریس ســازگار، 
محاسبه وزن، ساده می باشد و با استفاده از نرمالیزه کردنِ تک تک 
ســتون ها به دســت می آید، در حالی که برای محاسبه ی وزن در 
ماتریس ناســازگار چندیــن روش ذکر گردیده اســت. عاوه بر 
محاسبه ی وزن در ماتریس های ناسازگار که قباً مورد بحث واقع 
شــد، محاسبه ی مقدار C ناســازگاری از اهمیت بالایی برخوردار 
است. اگر ضریب مذکور بیشــتراز 0/1 باشد به این معنا است که 
محاســبات انجام شــده خطا می باشد و می بایســتی که عملیات و 
فرآیند وزن دهی مجدداً انجــام گیرد و در صورتی که پائین تر از 
رقم مذکور باشــد، نشان دهنده صحت فرآیند وزن دهی است. در 
ایــن تحقیق، با توجه به نتایج بدســت آمده ضرایب، کمتر از 0/1 
می باشــد و نشان دهنده ی صحت و درستی فرایند وزن دهی است. 
در مورد این پژوهش نســبت ســازگاری 0/1 می باشد که مساوی 
0/1 می باشــد که این ســطح قابــل قبولی از توافق را در مقایســه 

دوتایی نشان می دهد. 
)FUZZY- AHP (الگوریتم فازی – تحلیل سلسله مراتبی

اگرچــه روش AHP یکی از متداول تریــن روش های ارزیابی 
چند معیاره اســت که در بسیاری از مســائل تصمیم سازی مکانی 
 AHP برای گردآوری نظریات کارشناسان استفاده می شود. اما در
مرسوم شیوه تفکر و تصمیم گیری انسان به درستی لحاظ نمی شود 
و درجــه اطمینان تصمیم ســازان و ریســک موجــود در فرآیند 
تصمیم ســازی در نظر گرفته نمی شود. تلفیق روش AHP با منطق 
فــازی منجر به لحاظ شــدن عدم قطعیت و عــدم دقت موجود در 
مســائل به منظور تطابق بیشتر با واقعیت می شود. بکارگیری روش 
AHP Fuzzy امــکان اســتفاده از دیدگاه ها و ســایق گوناگون و 

برآیند نظریات در فعالیت های شــهری و حل مسائل مربوط به آن 
همــراه با توجه به عدم قطعیــت ذاتی موجود در نظریات را فراهم 
می کنــد. به همین دلیــل روش AHP Fuzzy در ایــن تحقیق بکار 

گرفته شد.

جدول شمارة 4: اوزان نهایی معیارهای مکان یابی ایستگاه  های آتش نشانی
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دسترسی 0.498 0.28 0.14 0.079 0.573 0.273 0.113 0.041 0.707 0.223 0.07 0.627 0.258 0.105 0.666 0.333
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FUZZY- AHP تشریح فرایند وزن دهی از طریق مدل
- ساخت ماتریس مقایسه زوجی

در ایــن روش ابتدا هر یک از تصمیم ســازان )D_k(، مقایســه 
زوجــی را بــرای معیارها ) فاکتور هــا ( شــبیه روش AHP انجام 

می دهد. )علی محمدی، 1388( 
K=1,2,……,p i,j=1,2,……,m

که رتبه )bijk( نشــان دهنده اهمیت نسبی بین دو معیار است که 
توســط تصمیم ساز K ارائه شده اســت. در مرحله بعدی، با تلفیق 
همه bijk ارائه شــده از سوی تصمیم سازان، ماتریس مقایسه زوجی 

جامع )D( با استفاده از معادله زیر ساخته می شود.

که bij بیان کننده اهمیت نسبی بین دو معیار با اعداد فازی مثلثی است.

بــه منظور تعییــن وزن )Wi( متناظر با هر معیــار )Ci(، معادله ای 
برای محاسبه وزن های نسبی بین همه معیارها تعیین می شود.

وزن نهایی معیارها و زیر معیار های منتخب در جدول شــماره 5 
آمده شده است.

جدول شمارة 5: جدول نهایی وزن معیار ها و زیر معیارها بر اساس 
AHP Fuzzy

وزن نهایی شرح

0.476 دسترسی

معیار های اصلی
0.297 جمعیت

0.1488 مجاورت )مراکز امدادی(
0.0774 مخاطرات طبیعی
0.497 شریانی درجه 1

زیرمعیار های 
دسترسی

0.296 شریانی درجه 2
0.1678 خیابان های فرعی
0.0386 بن بست
0.662 تراکم بالا

0.267زیرمعیار های جمعیت تراکم متوسط
0.07 تراکم کم

وزن نهایی شرح

0.385 شعاع 200 متر

زیرمعیارهای 
مجاورت

0.292 شعاع 500 متر
0.214 شعاع 1000 متر
0.109 شعاع بیش از 1000 متر
0.03 شعاع 50 متر

زیرمعیارهای 
مخاطرات طبیعی 

)مسیل(

0.06 شعاع 100 متر
0.11 شعاع 200 متر
0.19 شعاع 500 متر
0.28 شعاع 1000 متر
0.35 شعاع بیش از 1000 متر

0.031 شعاع 250 متر

زیرمعیارهای 
مخاطرات طبیعی 

)گسل(

0.063 شعاع 500 متر
0.121 شعاع 1000 متر
0.186 شعاع 2500 متر
0.267 شعاع 5000 متر
0.332 شعاع بیش از 5000 متر

درجدول 5 چهار معیار اصلی تاثیرگذار به ترتیب اهمیت دسترسی، 
جمعیت، مجاورت و مخاطرات طبیعی ســنجش شده که جمعیت و 
دسترســی بیشترین وزن را و از ســوی دیگر27 زیرمعیار طرح ریزی 
گردیده که زیرمعیارهای دسترسی)شــریانی درجه 1و2( و زیرمعیار 

جمعیت )تراکم بالا( بیشترین وزن را به خود اختصاص داده اند.

نتیجه گیری و ارائه پیشنهادات 
 همان طور که در بخش های قبل تشریح گردید، در این تحقیق، 
جهت وزن دهی و اولویت بندی معیارهای مکان یابی ایستگاه  های 
آتش نشــانی در بافت فرســوده شــهر تهران از مدل های AHP و 
FUZZU- AHP اســتفاده گردید که در جدول ذیل، نتایج حاصله 

از مدل های مذکور به طور مقایســه ای نشان داده شده است. همان 
 FUZZU- AHP طور که ماحظه می گردد، اوزان معیارها در مدل
نســبت به مدل AHP تعدیل گردیده و به واقعیت نزدیک تر شده 
است. نتایج حاصله نشان می دهد که از بین عوامل مهم دسترسی، 
تراکم جمعیت، مجاورت و مخاطرات محیطی عامل دسترســی با 
0/476بیشــترین وزن را در مکان یابی ایستگاه های آتش نشانی در 

بافت فرسوده شهر تهران به خود اختصاص داده است.

 جدول شمارة 6: مقایسه اوزان به دست آمده از مدل های 
FUZZY-AHP و AHP

وزن
معیار

FUZZY-AHP AHP

0/476 0/498 دسترسی
 0/297 0/28 تراکم جمعیت
0/1488 0/14 مجاورت

 0/0774 0/079 مخاطرات طبیعی
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ایســتگاه  های آتش نشــانی به عنوان مکان های استقرار و انتظار 
خودروهــای آتش نشــانی و امداد، از جمله مراکــز مهم و حیاتی 
خدمات رسانی در شهرها هســتند که نقش مهمی در تأمین ایمنی 
و آسایش شــهروندان و توسعه ی اقتصادی شــهرها ایفا می کنند. 
این اهمیت زمانی زیاد می شــود که بدانیــم این مکان جایی برای 
آماده باش، تمرین و اســتقرار نیروهای امــدادی در کنار نیازهای 
روزانه آنها از جمله اســتراحت، اتاق گفتگو و محیط آموزش نیز 
می باشــد. بنا بر این عواملی همچون دید و المان شــهری و دوری 
و نزدیکــی با محیط های پرخطر در تأمین حداقل های اســتاندارد 
باعث می شــود که اتخاذ فراینــدی صحیح بــرای مکان یابی این 
ایســتگاه ها ضروری به نظر برسد. دسترســی یکی از فاکتورهای 
مهم در مکان یابی ایســتگاه  های آتش نشانی در بافت فرسوده شهر 
تهران اســت که نیازمند توجه ویژه به ساختار شبکه ارتباطی است 
چرا که ناکارآمدی محورهای دسترسی عاوه برکاهش بهره وری 
ســامانه های عملکردی شهر و تحلیل هزینه های هنگفت در مواقع 
آتش سوزی موجب آســیب های جبران ناپذیری برای شهروندان 
می گردد. بنا بر این در طرح های شــهری تهران به خصوص راجع 

به بافت فرسوده توجه به این نکته ضروری است. 
در نهایت پیشنهاداتی به شرح زیر می توان ارائه نمود: 

* تجدیدنظرکلی در ســاختار شبکه ارتباطی بافت های فرسوده 
و اصاح مجدد شــبکه معابر آن و در غیر این صورت مکان یابی 

یک مرکزآتش نشانی جدید طبق اصول و ضوابط مکان یابی 
* اولویت بنــدی و تعییــن محدودیت ها اصلــی و خطوط قرمز 
و حداقل ها در مکان یابی و احداث ایســتگاه  های آتش نشــانی در 

بافت فرسوده و قدیمی شهرها 
* باتوجــه بــه کمبــود زمیــن در بافــت فرســوده و قدیمــی، 
فراهم نمــودن ضوابطی بــرای مکان یابی واحداث آتش نشــانی با 

حفظ اصول اساسی با ابعاد بهینه دارای کیفیت و کارآمدی 
* با توجه به اینکه بافت فرسوده و قدیمی دارای خیابان ها وکوچه های 
کم عرض در مناطق بافت فرســوده تهران می باشند، پیشنهاد می شود 

تعدادی شیرآب در آن نواحی مکان گزینی و نصب گردد. 
* ضروری است سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی در جهت 
آموزش شــهروندان در بافت فرســوده در نحوه استفاده از وسایل 

اطفاء حریق و آشنایی با کمک های اولیه گام های مهمی بردارد.
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Identification and explanation effective factors in 
Fire Stations site selection in run down texture

Case Study : Tehran run down texture
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Abstract: 
From among available uses and services, significant importance is distribution efficient site selec-
tion of Fire station, in the case of important and attention to the safety and arrangement in coping 
on fire and accident with increase Population and density in city ,services, fire organization is duty 
supply in the coping with fire. In run down and old texture because of supply suitable access and 
minimum standard time to fire place and in general supply urban safety establish fire station is 
more important. The basic goal of this research is  identification main factors in site selection for 
establish fire stations in run down texture. In this research ,at first survey and identification main 
factors in site selection in run down texture with use of AHP method ,this is a multi-criteria decision 
making and then weighting and prioritization fire station site selection criterion and sub criterion. 
The results show that between factor such as access, population density, nearness and natural di-
sasters, access factor appropriating access most weight in fire stations site selection in Tehran run 
down texture. 

Keywords: site selection -fire station -process of distribution model- run down texture-Tehran city.
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Abstract: 
By drawing on the tool of studying physical density and residential typology with reference to 
cultural dimensions, this study aims to examine the concept of culture, with particular emphasis 
on traditional and Islamic values (with qualitative nature), within both theoretical and practical 
domains and bring it together with the complex and practical concept of physical density(with 
quantitative nature). In doing so, this study attempts to find strategies to guarantee the per-
petual presence of culture in contemporary cities and particularly in residential setups (with 
qualitative/quantitative nature). The Spacemate is a tool based on the relation between density 
and structural forms in any scale under study which can assist architects, planners, and urban de-
signers in their decision-making and design projects, where four quantitative indices of density 
can get involved simultaneously. In this study, not only this tool would be examined in relation to 
sustainability but also it will be used as a method in defining the relation between the types and 
sustainability itself. After a brief review on the related literature in three fields of typology, densi-
ty and cultural sustainability, the study attempts to clarify the relationship between these three 
fields and the definition of qualitative indices, cultural sustainability and quantitative indices of 
physical density which relate to different types of residences. A typological approach to the issue 
of housing with regards to cultural debates can be instrumental because while proposing solu-
tions and programming it can indicate which specific types are to be supported and which types 
to be prevented or restricted. In order to extract the dimensions and indices of cultural sustain-
ability, qualitative concepts of residential sustainability in the domain of culture was surveyed 
and by utilizing the Delphi method, during two stages, the questionnaires completed by tens of 
experts in the field were assessed and selected. From among these concepts, six were detected 
as the most important concepts and were used during the analysis. Eleven samples from various 
points of residential spaces in the city of Tabriz were selected for the analysis as representatives 
of the different types while considering the geographical and cultural distribution of the city. 
After calculation and statistical analysis of the data, the degree of cultural sustainability of each 
sample was transferred to Spacemate and was interpreted.

Keywords: Cultural Sustainability, Housing, Typology, Physical Density, Spacemate.
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Spatial Developments of Sirjan  During Islamic Period Based on the 
Archaeological Evidences and the Written Historical Resources
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Abstract: 
One of the major cities of Kerman province since the Sasanian period, Sirjan has played a key 
role in the political, economic, and cultural developments of southeastern Iran due to its geo-
graphical location and adjacency to trade routes. Written sources provide detailed information 
about Sirjan during the period; however, issues such as formation, development and decline, 
and settlements in different periods, as well as the social structure and the economic and 
cultural activities of the inhabitants have remained mostly neglected, which calls for archaeo-
logical studies and evidence. Despite its importance in the Islamic period, Sirjan has received 
little attention from archaeologists, and there are many uncertainties about its formation and 
relocations in different periods. Surprisingly, there is no archaeological information about the 
city even from an  period as recent as the Safavid period. This study attempts to examine 
the process of Sirjan’s formation, development, and decline during the Islamic period, using 
written historical sources and archaeological evidence obtained in field research. The study 
also tries to explore the city’s site selection during the Islamic period and the causes of these 
relocations from an archaeological viewpoint, using archaeological excavations in Sirjan plain 
and analysis of the resulting data. The finding of the present study indicated that Sirjan, which 
was one of the strategic centers in southeastern Iran during the historical period, flourished in 
the early Islamic centuries and was of great importance as the center of Kerman province for 
several centuries. However, the city declined and was later abandoned in the late Seljuk period 
until Ghal’eh Sang gradually replaced the Shahre Qhadem. Evidence also showed that Ghal’eh 
Sang was the most important settlement in the Sirjan plain from the 13th to the late 15th cen-
tury. After the destruction of the castle by the Aq Qoyunlu rulers in the late 15th century, this 
area lost its appeal and was replaced by Bagh Bamid Garden. During the Safavid period, Bagh 
Bamid was the most important settlement on the Sirjan plain. However, the governor’s seat 
and the urban center were transferred to Sa’iid Abad after its development and expansion.

Keywords: Islamic Cities, Shahre Qhadem e Sirjan , Ghal’eh Sang, Bagh-e Bamid, Sa’iid Abad.
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Abstract: 
The attraction of the city is that the city frees people from the norms that are tightly felt in 
their personal space and allows people to learn about themselves and others. The key to the 
success of social life is that people are safe in places where they feel comfortable and have 
time to spend their time and continuously replace their essential activities with selective ac-
tivities (activities that enjoy doing them). In general, one of the objectives of pedestrian street 
construction plans is to create a space for various social, cultural and tourism activities and to 
increase interactions and social participation.The purpose of this research is to organize the 
third places in urban spaces (the municipality of Rasht) to enhance the sense of belonging to 
the place. This subject has been measured in the municipality square of Rasht by assessing the 
indicators (sense of belonging, attendance, interoperability, evaluation of festivals and cultural 
events, and overall project evaluation). The method of research and gathering documentary 
and analytical information were based on the distribution of 350 questionnaires among the 
statistical population. In the inferential findings for research information analysis, one-sample 
t-test and Pearson correlation coefficient were used. The results show that the condition of 
the municipality of Rasht with considering such indicators (sense of belonging, attendance, 
interoperability, and overall evaluation of the project) is relatively fair, but the attitude and 
assessment of projects and cultural events according to the degree of desire in Participation 
and holding of festivals are relatively low and require more serious planning and attention. The 
results of the correlation coefficient show that there are positive and meaningful statistical 
relationships between all indices.

Keywords: Cultural Regeneration, Third Places, Cultural Projects, the municipality of Rasht.
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Abstract: 
In Islamic teachings, especially the Shia school of thought, the sanctity of every element is 
dependent on the divine essence; the closer the element’s attachment, the higher its sanctity. 
For this reason, the places of worship and sites of pilgrimage cities have for long been revered, 
attracting those seeking spirituality. It’s unfortunate that in recent times, overlooking the 
sanctity of sacred places, also called Inviolable Zones (Ha’rim), has led to the disturbance of 
integrity in the surrounding area and the distortion of the authenticity of these monuments, 
often with the excuse of urban development and on occasion for facilitating the pilgrimage 
itself. Undoubtedly, considering and reviewing related documents such as works of travel 
literature even if in an overall format, can provide a useful framework for the reconsideration 
of such destructive activities. 
This research is an effort to examine the semantic and physical structure of the inviolable zone 
of sacred places by relying on interpretive-historical methods with the inductive approach. It 
will discuss here, the contexts, literature and illustrated images of 48 pieces of travel literature 
dating back to fifth to the fourteenth centuries AH. It concludes that these sacred places have 
been perceived as “symbols and indications of a pilgrimage city” and were “individual and 
unique in their surrounding area” with due respect for their “integrated cohesion,” while 
preserving their interaction with the surrounding residential, commercial, educational, and 
other functions. Such structures were given the “spatial hierarchy” of the unique urban systems 
in which they were located. The conclusion explains the respect and sanctity regarding both 
physical and metaphysical aspects while conserving all tangible and intangible elements of the 
typology of religious heritage throughout the aforementioned era. 
The physical structure of the inviolable zone of these sacred places can be divided into three 
different scales: the core zone, the buffer zone and the sacred precinct which indicates that 
the holy shrines were not only limited to their surroundings but were deemed to emanate 
sanctity to the entire city. Finally, it should be considered that traditions, rituals and religious 
values play an active role in creating the semantic structure of the surrounding inviolable zone.

Keywords: Religious Heritage, Sacred Place, Inviolable Zone (Ha’rim), Core Zone, Buffer Zone.
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Abstract: 
In previous eras, Iranian architecture and urban planning has always followed a specific 
trend that established a balanced, logical, strong, and in the meantime onward relationship 
with the before and after eras, but this trend has not continued in the contemporary era of 
architecture and urban planning and is in chaos, turmoil, and disturbance. The houses formed 
during this time do not meet many of the physical, cultural, social, and lifestyle requirements 
of the people of this land. Therefore, this paper aims to determine the components and 
nanocomponents of the physical dimension of contextualism, and propose suggestions and 
solutions to explain the physical patterns of housing in Kashan based on the mentioned 
components and the evaluation results of case studies. This research is qualitative and based 
on the descriptive-analytical method. At first, the concept of contextualism is developed 
by referring to study sources, and the components and nanocomponents of the physical 
dimension of contextualism are compiled by adapting the sources of research and analysis of 
the opinions of experts. Subsequently, the selected case samples in Kashan are evaluated based 
on the obtained components and using observation tools, library studies, and photography, 
the results of which are presented separately for each sample. The results of the study in 
the field of contextualization along with an adaptive comparison of the evaluation results of 
the samples are reviewed and analyzed. Finally, the solutions and suggestions are presented 
under the general characteristics of the building’s location, scale and size, shape and form, 
materials and details, and the arrangement of physical elements and components indexes. In 
the end, paying attention to the contextualism approach, especially its physical pattern, and 
the practical application of the proposed solutions can play a pivotal role in establishing this 
lost connection and promoting Kashan residential architecture.

Keywords: Contextualism, Housing, Physical Pattern, Kashan.
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